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VI 

:ملخص ال�حث  

ولتحقی� ذلك قمنا بدراسة  تهدف الدراسة إلى تب�ان دور الرقا�ة على الوثائ� في م�افحة التهرب الضر�بي،

هذه النتیجة أن هناك وقد اتضح من  ،ولا�ة الواد, مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة� الرقا�ة على الوثائ�حالة 

, إلى الإضرار �الخز�نة دو�ؤ  المستو5 المالي،هذا الأخیر یخل� آثار سلب�ة على  تهرب ضر�بي،

 ةوخاصة أن الرقا�ة على الوثائ� لوحدها غیر �اف� العموم�ة،نتیجة حرمانها من جزء هام من الموارد المال�ة،

اذ �عض الإجراءات والتدابیر لتدع�م عمل�ة الرقا�ة على للقضاء على هذه الظاهرة لذلك على الهیئة المعن�ة اتخ

  .الوثائ� في م�افحة التهرب الضر�بي

وهي عمل�ة الرقا�ة  وسیلة قانون�ة مفروضة على الأشخاص الم�لفین �الضر��ة، اقترحنا الإطاروفي هذا 

�صحة التصر�حات  5مدة �إجراء یهدف إلى التحق� من على الوثائ� التي تعد نوع من أنواع الرقا�ة الج�ائ

للرقا�ة على الوثائ� وهذا للتخلص من ظاهرة التهرب الضر�بي من قبل  المقدمة من قبل الم�لفین الخاضعین

  .الم�لفین

  .الرقا�ة على الوثائ�،التهرب الضر�بي الرقا�ة الج�ائ�ة،الضر��ة،  :الكلمات المفتاح
ة

Abstract: 

This study amis to reveal the role of inspection on documents plays against, in 

order to accomplish that, we studied the case of inspection on documents in the 

inspectorship in the daira of  jamaa willaya of el-oued, what led to the conclusion 

that there is tax evasion what causes negative consequences on the financial level 

what also leads to damaging the  general treasury as a result of its deprivation from 

funds, especially that inspection on documents is not sufficient alone in abolishing 

that phenomenon that is why the concerned body must make some decisions and 

manages to consolidate inspection on documents in the fight on tax evasion. 

In this scope, we proposed a legal mean compelled on the people comm 

inissioned with taxation, which is inspection on documents which is a from of penal 

control as a procedure to ascertain to what extent the declarations given from the 

ones who are under inspection on documents, are true in order to eliminate the tax 

evasion phenomenon. 

Key Words: Taxation, penal control, inspection of documents, tax evasion. 
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 مقدمة
 

 

 أ 

�حیث تساهم في المحافظة ،�اعت�ارها أهم مورد مالي،كتسي الضر
�ة أهم�ة �الغة في تمو
ل خز
نة الدّولةت

عجلة على الاستقرار الاقتصاد% والاجتماعي وتحقی, الرفاه�ة وتقدم المجتمع �الش)ل الذّ% یؤد% إلى دفع 

 .التنم�ة للدول النام�ة

و�صورة ، �التساو% بین الأشخاص الطب�عیین والمعنو
ینهم�ة فانّ الدولة تفرضها جبرا و ونظرا لهذه الأ

ذلك تكر
سا لمبدأ العدل والمساواة في فرض الضر
�ة التي أقرها المشرع الجزائر% ،تتناسب مع مقدرتهم المال�ة

 .الظلم في تحصیلهاضر
�ة دون الإحسان بتعسفها و للضمان تقبلها من طرف الم)لفین �ا،

خاصة �عد انه�ار أسعار ،عل�ه فنجد أنّ الدولة الجزائر
ة تولي اهتماما )بیرا للضرائب في قوانین المال�ةو 

یتها في عجز دائم نتیجة فقدانها البترول و بروز أزمة اقتصاد�ة أثرت على المداخیل المال�ة للدولة وأوقعت میزان

 .لذلك استدعت الضرورة لتفعیل الج�ا�ة العاد�ة واعت�ارها أهم مورد لتمو
ل الخز
نة العموم�ة، ضخمةلم�الغ 

عمدت الدولة إلى إجراء تعد�لات وإصلاحات قانون�ة وتشر
ع�ة مس هذا الإصلاح  ،وفي هذا الس�اق

في التصر
ح �حیث أص�ح نظام ذو طا�ع تصر
حي �عطي للم)لفین �الضر
�ة الحر
ة ، النظام الضر
بي

�الإضافة إلى ،لكون أن النظام الضر
بي القد�م )ان یتسم �الغموض والتعقید والثقل و)ثرة الضرائب،�مداخلهم

و
رجع سبب ذلك إلى وجود فئة من الذین یلجئون إلى  ،تنظ�م وتحدیث الإدارة الج�ائ�ة وعصرنة اله�)ل الإدار% 

الأعمال التدّل�س�ة  بهدف التخلص من الأع�اء الضر
ب�ة إخفاء أو الق�ام بتصر
حات )اذ�ة أو �قومون ب�عض 

تؤد% إلى ة ضر
ب�ة في غا�ة الخطورة تهدد و وهو الأمر الذ% یولد مش)ل ،لعدم قناعتهم بها وإحساسهم بثقلها

وهي تلك التي تسمى �ظاهرة التهرب ،استنزاف موارد خز
نة الدولة أو �الكل تهدد روح الاقتصاد الوطني

والمساس �أموال الدولة التي تش)ل جزء  ،أص�حت تش)ل خطرا وعائقا أمام التنم�ة الاقتصاد�ة )ونها،الضر
بي

 .والتي تقوم بإنفاقها على المشروعات تحق, من ورائها النفع العام ،من نفقاتها العامة

كفل ال�حث عن س�اسة رقاب�ة فعالة ت، ف�ظهور هذه الظاهرة من المنطقي والضرور% التي �ستدعیها الواقع

الحما�ة اللازمة لحقوق الخز
نة العموم�ة والتصد% للقضا�ا التهرب الضر
بي أو على الأقل التقلیل من حدته 

لذلك ومن  ،التنظ�م�ةم)افحتها �شتى الطرق التشر
ع�ة و مما وجب على الدولة السعي ل ،لتفاد% تفاقم أثره الوخ�مة

لإدارة الج�ائ�ة للتأكد من صحة ات التي تسعى من ورائها ابین هذه الطرق نجد الرقا�ة الج�ائ�ة من أهم الإجراء

التجاوزات التي وتصح�ح وتقو�م )ل الأخطاء و  ،قبل الم)لفین �الضر
�ة نزاهة التصر
حات الج�ائ�ة منو 

وضمانا لحما�ة مصالح الخز
نة ،�)تشفونها �غ�ة التخفیف من حدة هذه الظاهرة والز
ادة في التحصیل الضر
بي

 .الضر
بي للعبءالعموم�ة وتوز
ع العادل 



 مقدمة
 

 

 ب 

من الآثار الوخ�مة المترت�ة و  ،ورة الناتجة عن التهرب الضر
بيا ال�حث أهمیته من الخطذ�ستمد ه

مسألة القضاء على هذه  أص�حتلذلك ،اقتصاد�ة عالم�ة تهدد �الدرجة الأولى الخز
نة العموم�ة)ونها ظاهرة ،عنه

جهزة أ بإنشاءهذا الس�اق قام المشرع الجزائر%  إطارفي و ، اقعالظاهرة من الضرور
ات الملحة التي یتطلبها الو 

وتهتم هذه ،نوع من أنواع الرقا�ة الج�ائ�ةالتي تكمن في الرقا�ة على الوثائ, )ونها تعد رقاب�ة تتولى هذه العمل�ة و 

ا ذو)،ارة ومقارنتها �الملف الج�ائي الذ% �حوزة الإد،الأخیرة بتشخ�ص شامل للتصر
حات الج�ائ�ة المحصلة

 .مجمل المعلومات التي یتم الحصول علیها من �عض الإدارات والمتعلقة �الب�انات التي أبرمها مع الم)لف

الأرقام التي �حوزة و  ،ام المصرح بها من قبل الم)لفینالأرق تطاب,ودراسة مدT  فالمحق, هنا �قوم بتحلیل

أو وجود أ% ،العمل�ات التدل�س�ة التي ترمي للتهرب من دفع الضر
�ة  اكتشافوهذا لغرض  .الإدارة الج�ائ�ة

 .غموض بإم)انه طلب توض�حات من الم)لف �ص�غة شفو�ة أو )تاب�ة ف�ما یخص المعلومات

التهرب الضر
بي نجد  ظاهرةأن الرقا�ة على الوثائ, من أهم الوسائل للحد من و ، الموضوعونظرا لأهم�ة 

  :أنفسنا أمام الإش)ال�ة التال�ة

  :من خلال ماسب, ذ)ره �م)ن إبراز الإش)ال�ة الأساس�ة لهذا الموضوع )التالي

  ماهو دور الرقا�ة على الوثائ� في م�افحة التهرب الضر	بي ؟

  :عالجة هذه الإش)ال�ة نطرح الأسئلة الفرع�ة التال�ةو لم

  .وماهي إجراءاتها؟، ف�ما تتمثل  الرقا�ة على الوثائ,؟.1

  % إلى التهرب الضر
بي؟دس�اب التي تؤ الأهي ما و ، ماهو التهرب الضر
بي ؟.2

  تساهم الرقا�ة على الوثائ, في م)افحة التهرب الضر
بي؟ هل.3

  .الاعتماد علیها للحد من التهرب الضر
بي؟ماهي الآل�ات التي �م)ن .4

 :الفرض ات

  :وضعنا الفرض�ات التال�ة،الأسئلة المقترحةالإجا�ة على الإش)ال�ة و 

  ؛لملف الج�ائي للم)لف لدT الإدارةفحص للتصر
حات الج�ائ�ة �مقارنتها مع ا تعد الرقا�ة على الوثائ,. 1

  ؛الخاضعین للضر
�ةالإدارة الج�ائ�ة و  سوء العلاقة% للتهرب الضر
بي تكمن في دالأس�اب التي تؤ . 2

 ؛لوثائ, في م)افحة التهرب الضر
بيتساهم الرقا�ة على ا. 3

  .اهرةالظ)لما تم التح)م أكثر في ،فعالةانت الرقا�ة على الوثائ, مح)مة و )لما ). 4
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  :دوافع اخت ار الموضوع

  ؛ر معلومات حول الموضوعالرغ�ة الشخص�ة و توف. 1

  ؛والاقتصاد%ره السلب�ة على المستوT المالي أثالمتزاید لظاهرة التهرب الضر
بي و التنامي ا .2

  ؛الظاهرةالضر
بي للتقلیل من هذه  النظامالدور الفعال  الذ% تلع�ه الرقا�ة على الوثائ, في . 3

  .الرقا�ة الج�ائ�ة أجهزة إلىهل هي راجعة الى ذهن�ة الم)لفین �حد ذاتهم أو  ،الظاهرةالتساؤل عن أصل هذه . 4

  :أهم ة الموضوع

 :تكمن أهم�ة هذه الدراسة في

من الآل�ات الهامة التي تسعى من ورائها لعلاج هذه  �اعت�ارهامعرفة الدور الذ% تلع�ه الرقا�ة على الوثائ, . 1

 ؛الظاهرة

  .التهرب الضر
بي ظاهرةحصر أهم الأس�اب التي تح)م . 2

  :أهداف الدراسة

 ؛نطاق استخدامهاعلى الرقا�ة على الوثائ, و التعرف . 1

  ؛التهرب الضر
بيأش)ال محاولة معرفة مختلف طرق و . 2

  ؛لوثائ, في م)افحة التهرب الضر
بيالرقا�ة على ا مدT فعال�ة إبراز. 3

 لفت الانت�اه إلى الدور الذ% �م)ن أن تلع�ه الرقا�ة على الوثائ, في التحسین من مدT مصداق�ة التصر
حات. 4

  .للم)لفین �الضر
�ة

  :حدود الدراسة

  :الحدود الم)ان�ةتتمثل في الحدود النظر
ة و 

  :ر	ةحدود نظ

  .تهتم الدراسة �أهم�ة الرقا�ة على الوثائ, في م)افحة التهرب الضر
بي

  :حدود م�ان ة

  .في الفصل التطب�قي ولا�ة الواد% ستكون الدراسة على مستوT مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة
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  :نهج المت�عالم

ذ% �فید في التعرف على المنهج الوصفي التحلیلي ال اعتمادتم  للإجا�ة على هذه الإش)ال�ة المطروحة

أما ف�ما یخص الجانب التطب�قي ،تجم�ع المعلومات النظر
ة التي تخص ال�حث هذا في الجانب النظر% الحقائ, و 

  .على منهج دراسة حالة لعرض مدT فعال�ة الرقا�ة على الوثائ, في م)افحة التهرب الضر
بي اعتمدنافقد 

  :الدراسات السا�قة

مذ)رة مقدمة ضمن ،) 1999، 1995(ةالرقا�ة الج�ائ ة في النظام الضر	بي الجزائر. خلال الفتر طالبي محمد،  )1

  .2000جامعة الجزائر ، وم التسییرلوعالاقتصاد�ة  ومل�ة العلدة ماجستیر، مقدمة لكها�ات نیل شلمتط

  :إش�ال ة ال�حث �

ا داخل النظام الضر
بي ها وأدواتلهرقا�ة الج�ائ�ة ومعرفة أسالیب عمال عالج ال�احث إش)ال�ة تحدید م)انة

  .اهالتي مر ب �عد الإصلاحات

  :أهداف الدراسة �

  .تهدف هذه الدراسة إلى معرفة م)انة النظام الجزائر% �عد الإصلاحات

 :نتائج الدراسة �

  .الجزائر% �عد الإصلاحات امة داخل النظام الج�ائيهتحتل م)انة الج�ائ�ة  تم التوصل إلى أن الرقا�ة

، دراسة حالة مدیر
ة الضرائب لولا�ة ، مساهمة التدقی� المحاسبي في دعم الرقا�ة الج�ائ ةل�اس قلاب ذب�ح )2

 جامعةیر في علوم التسییر تخصص محاس�ة،الماجست البواقي، مذ)رة مقدمة )جزء من متطل�ات نیل شهادة أم

 .2011-  2010 �س)رة،

  :إش�ال ة ال�حث �

 خلال هذه الدراسة إبراز م)ونات النظام الضر
بي الجزائر% وواقع التهرب الضر
بي، )ما قام ال�احث من

  :وهذا ما دعانا إلى طرح التساؤل التالي .تناول الرقا�ة الج�ائ�ة بإطارها القانوني والتنظ�مي

  .مد: فعال ة الرقا�ة الج�ائ ة في م�افحة ظاهرة التهرب الضر	بي؟ ما- 

 :هداف الدراسةأ �

الرقا�ة الج�ائ�ة )أداة رقاب�ة فعالة في  �)من هدف الدراسة في مدT قدرة التدقی, المحاسبي على دعم

  .معالجة والحد من ظاهرة التهرب الضر
بي
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  :نتائج الدراسة �

حقوق الخز
نة العامة والحد من  وخلص إلى أن التح)م السل�م في م)ونات التدقی, المحاسبي قد تسترجع 

  .ظاهرة التهرب الضر
بي من خلال عمل�ة الرقا�ة الج�ائ�ة

،مذ)رة ماستر في الحقوق،تخصص قانون "جر	مة التهرب الضر	بي في التشر	ع الجزائر. "قرموش لیندة، )3

  .2013/2014سم الحقوق،جامعة محمد خ�ضر �س)رة،جنائي،ق

  :إش�ال ة الدراسة �

وعلى ،تمو
ل خز
نة الدولة أعطت الدولة أهم�ة )بیرة للضرائب في قوانین المال�ة وهذا لم)انتها وأهمیتها في

محارfة  ظاهرة التهرب الجزائر% دوما أن یجد نظاما ج�ائ�ا �أخذ على عاتقه  هذا الأساس �حاول المشرع

وهذا ما �ستوجب الاعتماد على آل�ات وإجراءات  الضر
بي التي تعد أحد المعوقات الأساس�ة للتنم�ة الاقتصاد�ة،

  :ومن هنا  نجد أنفسنا أمام التساؤل التالي صارمة لم)افحتها

  .؟ما مد: نجاعة الآل ات التي  فرضها النظام الج�ائي الجزائر. في م�افحة جر	مة التهرب

  :أهداف الدراسة �

محاولة تسل�h الضوء على ظاهرة التهرب الضر
بي ومدT تأثرها �التطورات  تكمن أهداف هذه الدراسة في

 التعرف على إبراز الأجهزة القائمة على مواجهة ظاهرة التهرب الضر
بي، والمال�ة، والاجتماع�ة الاقتصاد�ة

  .الضر
بي التهرب على مواجهةتها وقدرتها ءمعوقات الرقا�ة الج�ائ�ة والتي تعمل على الحد من )فا

 :نتائج الدراسة �

إلا أنها ت�قى قاصرة  الضر
بي الرقا�ة الج�ائ�ة والتحقی, المحاسبي من أنجع الوسائل لمحارfة التهربتعتبر 

  .المحاسبي والقانوني ا لنقص الوسائل الماد�ة وال�شر
ة خاصة الكفاءات العل�ا في المیدانذ،وه

وال�حوث السا�قة أنها لم تتناول من قر
ب ولا من �عید دور الرقا�ة على وما �لاحi عن هذه الدراسات 

حیث تطرق ال�عض منها إلى دور النظام  الوثائ, في م)افحة التهرب الضر
بي من قبل الم)لفین �الضر
�ة،

أحد  الج�ائي والرقا�ة الج�ائ�ة �صفة عامة،أما عن علاقة الرقا�ة على الوثائ, �التهرب الضر
بي،فقد تناولت

الدراسات دور وفعال�ة الرقا�ة الج�ائ�ة في م)افحة التهرب الضر
بي،لكن �صفة عامة أ% لم تخصص )ل من 

  .نوع من أنواع الرقا�ة الج�ائ�ة ودوره في م)افحة التهرب الضر
بي
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دراسة حالة مدیر
ة الضرائب دور الرقا�ة الج�ائ ة في تحسین جودة المعلومات المحاسب ة،،سل�مان عتیر )4

خ�ضر ،�س)رة  تخصص محاس�ة،جامعة محمد،ولا�ة الواد%،مذ)رة لنیل شهادة الماجستیر في علوم التسییرل

2011-2012.  

 :إش�ال ة ال�حث �

بتطــور عــالم الأعمــال ، بتطــور عــالم الأعمــال والمــال زاد الاهتمــام �المعلومــات المحاســب�ة و�الحاجــة إلیهــا

)ما تتعـدد الوسـائل والآلیـات الرقابیـة التـي تسـاعد   ،الاهتمــام �المعلومــات المحاســب�ة و�الحاجــة إلیهــاوالمــال زاد 

 تین للتعبیر عنمحاسب�ة تتمتع �المصداق�ة والموضوع�ة اللازم �شـ)ل )بیـر علـى ضـمان تولیـد معلومـات

بـة هـذه الوسـائل الحتمیـة علـى )ـل مؤسسـة اقتصـاد�ة نجـد الرقا الوضع�ة المال�ة الحق�قیـة للمؤسسـة المعنیـة، ومـن

ومن . اكتشاف عدید الأخطاء والانحرافات المحتملة الحـدوث وآلیـات تم)ـن مـن الج�ائیـة التـي تتضـمن طـرق 

  :�م)ننا طرح إش)ال�ة ال�حث على النحو التالي هنا

  .لمحاسب ة؟ماهو دور الرقا�ة الج�ائ ة في تحسین المعلومات ا

  :أهداف الدراسة �

  :یهدف هذا ال�حث إلى تحقی, جملة من الأهداف نوجزها في ما یلي

  ؛ب�ان أهم�ة جودة المعلومات المحاسب�ة وحاجة مستخدمیها إلیها- 

 ؛من خلال التصر
حات الج�ائ�ةالمحاسب�ة توض�ح العلاقة بین الرقا�ة الج�ائ�ة والمعلومات - 

  المعلومات المحاسب�ة؛لفت الانت�اه إلى الدور الذ% �م)ن أن تلع�ه الرقا�ة الج�ائ�ة في التحسین من جودة - 

  .إبراز الأدوار الأخرT الخف�ة للرقا�ة الج�ائ�ة بخلاف م)افحة التهرب الج�ائي- 

  :نتائج الدراسة �

على  الولائیـة أكثـر نجاعـة مـن التحق�قـات التـي تـتمالتحق�قات الج�ائ�ة التـي تـتم علـى مسـتوT مدیر
ـة الضـرائب  -

 ؛مستوT مفتش�ة الضرائب، رغم أن توقیت الثان�ة أفضل من توقیت الأولى المتقادمة نوعا ما

: التال�ة �قتصـر دور الرقابـة الج�ائیـة فـي التحقـ, مـن الخصـائص النوعیـة للمعلومـات المحاسـب�ة، علـى الجوانـب- 

  . خاص�ة الملاءمة ،خاص�ة الموثوقیـة ،وخاص�ة الث�ات

  :صعو�ات الدراسة

  في تناو�النسـ�ة للصـعو�ات التـي واجهـمـن الطب�عـي أن تواجـه أ% �حـث علمـي جملـة مـن الصـعو�ات، 

  :هذا ال�حث نذ)ر منها
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محتجة في ذلك  الضرائب للمعلومات الكاف�ة مفتش�ةإن صعو�ات ال�حث تكمن في قلة المراجع،عدم تقد�م . 1

  .�السر
ة

  لج�ائ�ة،مثل الرقا�ة على الوثائ,؛عدم وجود دلیل مفصل لإجراء الرقا�ة ا. 2

وتزامن  ،عدم استقرار النظام الج�ائي الجزائر% من حیث الإجراءات الج�ائ�ة والقوانین والمراس�م القانون�ة. 3

 عمل�ة الرقا�ة على الوثائ,؛،رائبف�ه مثل حالة مفتش�ة الضانجاز هذا ال�حث مع �عض التغیرات 

تكون لأن عمل�ة الرقا�ة على الوثائ,  ،الحصول على �عض المعلومات والتعم, في الملفات للم)لفصعو�ة . 4

 .سطح�ة فقh دون التعم,

 :ه �ل الدراسة

  :تقس�م ال�حث الى ثلاث فصولللإجا�ة على الإش)ال�ة المطروحة وتحقی, الأهداف الموجودة من ال�حث تم 

تناولنا الفصل الأول تحت عنوان مفاه�م عامة عن الضرائب والتهرب  الجانب النظر% �حتو% على فصلین .1

 .والفصل الثاني �عنوان الرقا�ة على الوثائ, وأسالیب معالجة التهرب الضر
بي الضر
بي،

ب الضر
بي قسمناه إلى ثلاث م�احث )ل بخصوص الفصل الأول المعنون �مفاه�م عامة عن الضرائب والتهر *

  .م�حث بثلاث مطالب

لننتقل إلى الفصل الثاني الذ% عالجنا ف�ه الرقا�ة على الوثائ, وأسالیب معالجة التهرب الضر
بي بثلاث *

 .و)ل م�حث بثلاث مطالب م�احث هو الآخر،

الذ% من خلاله حاولنا تقی�م الرقا�ة على الوثائ, وإجراءاتها في  انب التطب�قي �حتو% على فصل واحدالج .2

، وهذا �ق�امنا بدراسة حالة �مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة ولا�ة الواد% لثلاث م)لفین م)افحة التهرب الضر
بي

 .2018خاضعین لعمل�ة الرقا�ة على الوثائ, لسنة 

 إلىإضافة و  الاقتراحاتو �عض ،یهالنا إلتاجات التي توصعامة لكافة الاستن و في الأخیر یختم ال�حث خاتمة

 .ذلك الآفاق التي یت�حها ال�حث بدراسات مستقبل�ة �الموضوع و تطوراته وما �م)ن إثراءه

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  :الفصل الأول
  مفاه�م عامة عن الضرائب والتهرب الضر
بي
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  :تمهید

من خلال ز%ادة الإنفاق العام،وتعتمد في تغطیتها  تلب�ة الحاجات المتزایدة لأفراد المجتمع تسعى الدولة إلى

  .العامة الرسوم، الضرائب والقروض: للنفقات المتزایدة، على عدة إیرادات من بینها

وقد تزایدت أهم�ة ،تعتبر الضر%4ة أحد أهم الوسائل لتغط�ة الأع4اء العامة للدولة وتمو%ل الخز%نة العموم�ة

بتدخلها في المجال الاقتصاد> والاجتماعي، ف4عد أن :انت الضر%4ة ذات  الضر%4ة بتطور مفهوم الدولة وخاصة

فهي ،أص4حت تساهم في تحقی? :ل من الأهداف الاقتصاد�ة والاجتماع�ة والس�اس�ة للدولة 4عد مالي فق=، فقد

یلجأ الم:لف ،لكن غال4ا ما حقی? أهداف تنمو�ة تسطرها الدولةالمال�ة للم:لف لت اقتطاع مالي إج4ار> من الذمة

الضر%4ة المفروضة عل�ه عن طر%? ما �صطلح علیها 4التهرب  إلى تصرفات معینة من أجل التخلص من

  .الضر%بي

مفاه�م عامة تطرقنا في الم4حث الأول إلى  ،وسنفصل ذلك في هذا الفصل الذ> قسمناه إلى ثلاث م4احث

فهوم والم4حث الثالث سوف نتطرف لم ،ائيأما الم4حث الثاني فسنتطرق لتقس�مات النظام الج4.عن الضر%4ة

  .التهرب الضر%بي وأس4ا4ه
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  مفاه�م عامة عن الضر
 ة: الم حث الأول 

لقد وجدت الضرائب مراحل طو%لة و:انت محور الدراسات المال�ة 4اعت4ارها أهم إیرادات الدولة، وتعد 

لذلك ارت4=  ،ة للدولةمن أهم�ة في تحقی? الساسة المال� مالهاو  وسیلة أساس�ة للتعبیر عن علاقة الدولة 4الأفراد،

وخضعت :غیرها من العناصر المال�ة لمختلف الت�ارات الأساس�ة  ،وتغیرت بتغیر أهدافها ،ولةوجودها بوجود الد

فمنهم من نظر إلیها نظرة  ،من ثم تكتلت النظم الضر%ب�ةو من س�اس�ة واقتصاد�ة واجتماع�ة وإدار%ة ونفس�ة، 

  1 .4حتةمال�ة 

  تعر
ف الضر
 ة و خصائصها: المطلب الأول 

 أن إلافها من حیث الش:ل وطر%قة التعبیر لا4الضر%4ة واختلفت وان :ان اخت تعددت التعر%فات الخاصة

  2.مجملها توحد في المضمون والف:رة التي تدور في فلكها الضر%4ة

  تعر
ف الضر
 ة: الفرع الأول

  اینة فالضر%4ة التي تش:ل میدان�ابل عرفت عدة تعار%ف مت4 ،خ�ا لم تعرف الضر%4ة تعر%ف واحداتار%

مفهوم المال�ة العامة من المفهوم  ت تخضع بتعر%فها عبر الزمن لتطورأساس�ا من م�ادین المال�ة العامة :ان

:انت التعار%ف التي تعطي للضر%4ة  ،العامةالمفهوم التقلید> للمال�ة إلى المفهوم الحدیث فانسجاما مع التقلید> 

أ> :وسیلة من وسائل تمو%ل الأع4اء العامة للدولة دون أن  ،اسي إلى طا4عها المالي ال4حتتستند 4ش:ل أس

المال�ة العامة من المفهوم لكن 4عد أن تطور مفهوم و ، لى الواقع الاقتصاد> والاجتماعيأ> تأثیر ع�:ون لها 

بدأ تعر%ف الضر%4ة یتناول 4الإضافة ، الاجتماع�ةالتدخلي في الح�اة الاقتصاد�ة و  المفهوم التقلید> الح�اد> إلى

  .اجتماع�ا متلائما مع مهام الدولة الحدیثةطا4عها المالي طا4عا اقتصاد�ا و  إلى

 أ> :أداة،إلا من خلال طا4عها المالي ال4حتالتعار%ف التقلید�ة لا تنظر للضر%4ة ا أن هذه من الواضح جد

4التالي لم تعترف هذه التعار%ف للضر%4ة 4أ�ة و  ،ا الدولة للأفرادالتي تقدمه لتمو%ل الأع4اء العامة أو :ثمن للمنافع

  . الاجتماع�ة تحقی? 4عض الأعراض الاقتصاد�ة و  خصوص�ة أخرQ �م:ن أن تساعد الدولة في

  : على ضوء هذه التعار%ف أص4ح بإم:اننا  أن نفهم الضر%4ة على أنها 

 تحقی? الأهداف التا4عةو فقاتها یها الدولة جبرا من الأفراد بدون مقابل بهدف تمو%ل نتستأذفر%ضة مال�ة نقد�ة - 

  3.من مضمون فلسفتها الس�اس�ة 

  
                                                           

  . 09ص ،2005،دار هومة للنشر والتوز%ع،1ج ،)ج ا�ة الأشخاص الطب�عیین والمعنو
ین(النظام الج ائي الجزائر( الحدیث، ،خلاصيرضا -1
2 -  Zبي ،مهد>محفو
  .298ص ،2005الجزائر، المطبوعات الجامع�ة،دیوان  ،4،]علم المال�ة العامة والتشر
ع المالي والضر
  .91ص ،2007،الأردن-عمان حامد للنشر والتوز%ع،،الالمال�ة العامة والتشر
ع المالي الضر
بي عادل فل�ح العلي، -3
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  1.مالي تفرضه الدولة على الأفراد دون مقابل وذلك من أجل تحقی? المنفعة العامة اقتطاعع4ارة عن - 

  خصائص الضر
 ة : الفرع الثاني

  :مثلة أساسا في تالمخصائص الضر%4ة و  المقدمة �م:ن تحدیدلتعار%ف من ا انطلاقا

 : الضر
 ة اقتطاع نقد(/ أولا

 الأنظمة الاقتصاد�ة البدائ�ة حیثالضر%4ة التزام �فرض أساسا في صورة نقد�ة خلافا لما :ان سائدا في 

الخدمات لفترة محددة إلا أن التقد�م الاقتصاد> :انت تحي عینا سواء بتقد�م نصیب من السلع أو تأد�ة 4عض 

على تأد�ة عیوب في الج4ا�ة العین�ة :ما إن الإكراه > أظهرت ما �:شف لنا من صعو4ات و وس�ادة الاقتصاد النقد

الأف:ار السائدة إلى جانب أن الدولة تقوم 4الإتقان أساسا في ش:ل أص4ح مناف للتنظ�م الد�مقراطي و  الخدمات قد

الاستثناءات على مبدئها مثل  في الثمانینات 4عض عرفترغم ذلك  ،یتطلب حصولها على الأموال نقدا انقد> م

همة ذلك لتحقی? مساالاتحاد السوفیتي في ش:ل عیني و  جانب من الضرائب على القطاع الزراعي فيفرض 

 2.مراق4ة النشا] القطاع الزراعي في التنم�ة و 

 :الضر
 ة تؤد( للدولة  صورة نهائ�ة / ثان�ا

:ضر%4ة �:ون  اصة 4الضر%4ة تعني أن المبلغ الذ> �قتطعه الم:لف من مدخله و%ؤد�ه للدولةإن هذه الخ 

الضر%4ة  �طالب 4استرداده ق�مةلا یتعود أن فالم:لف .خل في ملك�ة الدولة 4صورة نهائ�ةدقد خرج من ملكیته و 

هذه الخاصة تبدو ذات أهم�ة لتمیز الضر%4ة عن القرض الإج4ار> الذ> و .تها لهلا الدولة تكون ملزمة بإعادو 

  .الأفراد 4غ�ة الحصول على الأموالتفرضه الدولة على 

هو أن  فإن ما �میز القرض ،الفرض الإج4ار> الجبر%ة المشتر:ة لدQ الضر%4ة و  ف4الرغم من وجود الصفة

القرض قد 4قي ضمن ملك�ة مقرض�ه aذلك �:ون و  .للمقرضین متهالدولة 4عد حصولها عل�ه ت4قى ملزمة بإ4قاء ق�

  3.لم یخرج منها نهائ�ا و 

  :للدولة بدون مقابل  ;الضر
 ة التي تؤد/ ثالثا

ول على منفعة خاصة ملزم بدفع الضر%4ة للدولة دون انتظار الحص المقصود من هذه الخاصة أن الم:لف

د في تحمل الأع4اء من قبل الفر  مساهمةذلك أن المفهوم الحدیث للضر%4ة یرتكز على :ونها .4ه :مقابل لها

وق التي یوفرها طالما أنه یتمتع 4الحقو  ،ط�ع أن �ع�ش 4معزل عن مجتمعهفطالما أن الفرد لا �ست، العامة للدولة

                                                           

1
  .20،ص1987والنشر،4اتنة،الجزائر،،دار الشهاب للط4اعة الم ادئ الأساس�ة للرسوم على رقم الأعمال في القانون الج ائي الجزائر( ،جفالمحمد - 
 .12مرجع ساب?،صالنظام الج ائي الجزائر( الحدیث،،خلاصيرضا -2
  .21،مرجع ساب?،صجفالمحمد  -3
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هي الإسهام و  ،التي تقع على عاتقهلتزامات �ص4ح من الطب�عي عل�ه أن �ساهم بتأد�ة 4عض الا ،له هذا المجتمع

  1.عة على عات? المجتمع بتغط�ة جزء من الأع4اء العامة الواق

صح�ح أن الم:لف دافع و  ،عض الم�ادین ذات النفع العامف? حصیلة الضرائب في 4نلدولة تصح�ح أن ا

أن ذلك لا �عني أن هذه الاستفادة غیر .ي تؤمنها الدولة لمواطنیهاالضر%4ة �م:نه الاستفادة من المنافع العامة الت

وقت غیر وقت الحصول  أن تأد�ة الضر%4ة تتم في السبب في ذلك �عود إلىهي المقابل الخاص لدفع الضر%4ة و 

  .على المنفعة

لخاصة التي ق�مة المنفعة او الواج4ة الدفع 4م:ان إجراء المقارنة بین ق�مة الضر%4ة :ما أنه من الصعو4ة 

خیر دلیل على ذلك أن الفقراء الذین ل�س 4مقدورهم دفع الضرائب للدولة فإنهم �ستفیدون و  .حصل علیها الم:لف

  2.بن�ة أكبر من استفادة الأغن�اء من تلك المنافع العامة

  :الضر
 ة إج ار
ة / را عا

الذ> مستندة إلى إدارة الحاكم ) العهد الروماني ( :انت الضر%4ة تجنى 4صفة إج4ار%ة في العهود القد�مة 

دو مفهوم الإج4ار في انفراد السلطات العامة %بو  ،:لفین لتغط�ة الأع4اء العامة�فرضها دون اعت4ار الأراضي الم

�:ون ذلك محل اتفاق طرق تحصیلها دون أن لقانوني الضر%بي بتحدید وعائها و:�ف�ة رaطها و %وضح النظام او 

نص :افة الدساتیر ت ،لا تلغى إلا 4القانون تعدل و  ممول على حد> فالضر%4ة لا تفرض ولاaین :ل خاصة بینها و 

تتطلب أو سلطة واحدة 4فرض الضرائب و  على ضرورة موافقة ممثلي الشعب على ذلك التحول دون تح:م فرد

  3. لال 4حقوق الممولخحقها دون الإ إسناددولة لطرق التنفیذ الجبر%ة في ف:رة التزام استخدام ال

  .الضر
 ةأهداف أهم�ة و :المطلب الثاني

  :للضر%4ة أهم�ة وأهداف نذ:ر منها

  4أهم�ة الضرائب: الفرع الأول

  :مایلي تلعب الضرائب دوراً هاماً في الح�اة الس�اس�ة والاقتصاد�ة والاجتماع�ة للبلد، وتكمن أهمیتها في

  :أهم�ة الضرائب المفروضة على المال�ة العامة /أولا

: في تمو%ل نفقات الدولة الخاصة 4الخدمات العموم�ة الأساس�ة تلعب الضر%4ة دوراً أساس�اً - 

   إلخ...الأمن،الصحة،التعل�م

                                                           

  .303-302،ص،مرجع ساب?،ص ،محفوZ مهد>-1
  .109ص،2،8198دیوان المطبوعات الجامع�ة،جامعة وهران،الجزائر،]اقتصاد�ات المال�ة،صالح الرو%لي،-2
 .13،مرجع ساب?،صالنظام الج ائي الجزائر( الحدیث،خلاصيرضا -3
4

  .39، ص2014، دار هومة، الجزائر، شذرات النظر
ة الج ائ�ةرضا خلاصي،-
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  .تسمح الضر%4ة للدولة 4ممارسة وظائفها من خلال تمو%ل نشاطاتها وتوفیر الموارد المال�ة الضرور%ة لها- 

والكل�ات اع�ة والطرق والمدارس تسهم الضر%4ة في تمو%ل البن�ة التّحت�ة اللازمة للتّنم�ة الاقتصاد�ة والاجتم-

  .والاتصالات السلك�ة واللاسلك�ة وغیرها والجامعات والمستشف�ات،

  .الح:ومة تُمول أنشطتها من الموارد العاد�ة أو عن طر%? الاقتراض-

  :أهم�ة فرض الضرائب على المواطنین /ثان�ا

في :ل  عدة أنواع، في :ل الظروف، عات منتُقتطع الضر%4ة في نها�ة الأمر من المواطنین في ش:ل اقتطا- 

  .عمل، في :ل نشا] اقتصاد> واجتماعي

والذ> یدفعها ظاهرة  ة أو المدعومة أو :دافع للضرائب،یتحمل الم:لف 4الضر%4ة إما :مستخدم للخدمة المجان�- 

  .أو مخف�ة أو 4غیر وعي لذلك

  :أهم�ة الضرائب  النس ة للمؤسسة /ثالثا

الشر:ة أو أحد العناصر التّي �م:ن أن تؤثر على قدرتها التّنافس�ة عندما لا �م:ن أن الضر%4ة هي تكلفة على -

  .تؤثر على العمیل

  .الأمن وترشیدها مع احترام الضر%4ة إستراتیج�ةومن هذا المؤسسة مطال4ة 4الاعتماد على - 

  .الالتزام الضر%بي والخ�ار لانتظام الضرائب :الأمن

  .ائب والاستخدام الأمثل للخ�ارات والحلول المفیدة للشر:ةالمعرفة الجیّدة للضر  :ترشید

  :أهم�ة الضر
 ة على الاقتصاد /را4عا

  :تظهر أهم�ة استخدام الضرائب في

الضر%4ة أداة رئ�س�ة لإحداث التغیرات الاقتصاد�ة والاجتماع�ة وفي :ونها تُستخدم لتوج�ه الاستثمارات وما -

  .الرّفاه�ة الاقتصاد�ةتع:سه في معدلات النّمو وتحقی? 

تعتبر الضر%4ة وسیلة مهمة لتوج�ه الاستهلاك العام والخاص، والحد من الاستهلاك غیر الضرور>، فهذا -

  .النّظام أداة عادلة لتوز%ع الدخل الوطني 4ما یتناسب مع الأهداف الاقتصاد�ة والاجتماع�ة للدولة

  :أهداف الضر
 ة:الثانيالفرع 

  :فراد من أجل تحقی? أهداف معینة من بین هذه الأهداف نذ:ر مایليتفرض الضر%4ة على الأ

 :الهدف المالي للضر
 ة/ أولا

فتأمین إیرادات دائمة من مصادر  ،الأهداف الرئ�س�ة والهامة لأ> ضر%4ة همالهدف المالي من أ  �عتبر

داخل�ة لخزانة الدولة، أحد غا�ات السلطات الح:وم�ة، ومن هنا نشأت قاعدة وفرة حصیلة الضرائب أ> اتساع 

مطرح الضر%4ة 4حیث �:ون شاملا لجم�ع الأشخاص الطب�عیین والاعت4ار%ین مع الاقتصاد قدر الإم:ان في 
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لبلدان المتطورة، حیث ترتفع نس4ة وهذا ما نلاحظه في ا نفقات الج4ا�ة حیث �:ون الإیراد الضر%بي مرتفعا،

  1.الواقع 4مستوQ التطور الاقتصاد>في لأمر مرت4= اف ،الإیرادات إلى الناتج القومي الإجمالي

 :الهدف الاجتماعي للضر
 ة / ثان�ا

ة الفئات الفقیرة محدودة في استخدام الضر%4ة لإعادة توز%ع الدخل الوطني لفائد الهدف الاجتماعي مثلتی 

الضر%ب�ة :إعفاء 4عض المؤسسات  على سبیل المثال أن �قرر المشرع الضر%بي تحقی? الأع4اء ،الدخل

قد تساهم الضر%4ة في المحافظة على إم:ان�ة اقتناء 4عض السلع ذات و  ،خدمات اجتماع�ةجمع�ات التي تقدم و 

ض ذلك 4فر ول و على 4عض السلع :الدخان الكح القضاءو  ،ة المعدلالاستهلاك الواسع 4فرض ضرائب منخفض

ذلك من خلال إعفاء رأس المال ما تساهم في معالجة أزمة الس:ن و :، ضرائب مرتفعة على صفها و ب�عها

  2. المستثمر في هذا القطاع من الضرائب لفترة محددة 

 : ةضر
 الهدف الاقتصاد( لل/ثالثا

 4التضخم أو تأثرالم غیر الاقتصاد> الاستقرارالضر%4ة تستخدم بهدف الوصول إلى حالة  أن و�قصد 4ه

  ::ما یلي  الاقتصاد�ةو�م:ن إیجاز أهم الأهداف  الان:ماش

  .معینة فتعفیها من الضرائب :ل�ا أو جزئ�ا  عت4اراتلاتشج�ع 4عض أنواع المشروعات  -
م ذلك 4غرض ضرائب جمر:�ة مرتفعة حما�ة الصناعات الوطن�ة ومعالجة العجز في میدان المدفوعات و%ت-
 .من الخارج وaإعفاء الصادرات من الضرائب :ل�ا أو جزئ�ا  الاستیرادلى ع
حصیلة الضرائب المفروضة على أصحاب الدخول المرتفعة لتمو%ل النفقات الح:وم�ة مما �عمل على  استعمال-

 3.وهذا من أجل تحقی? التشغیل الكامل  ،و4التالي �عمل على  رفع الطلب الكلي الاستهلاكز%ادة 
  4. استثمارهادل للضر%4ة على الأرaاح المعاد تخف�ض مع-

 :للضر
 ة الأهداف الس�اس�ة/ را عا

:ما اجهة الط4قات الاجتماع�ة الأخرQ،تستخدم الضر%4ة في  الدخل :أداة للقوة المس�طرة اجتماع�ا في مو 

الجمر:�ة تسهیل :ما في حالة الاستخدام الرسوم  أن الضر%4ة تستخدم :أداة من الأدوات الس�اس�ة الخارج�ة،

  5.التجارة مع 4عض أو للحد منها تحق�قا للأغراض الس�اس�ة

  

                                                           

 .230ص  ،2007،ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، سنةاقتصاديات المالية العامة ،محمد عباس محرزي -1
 .153، 152ص ،،ص،2005دار وائل للنشر،  ،2] ،العامة المال�ة أسس ،أحمد زهیر شام�ة الخطیب، اذةحشخالد 2-

  .154- 152ص ،مرجع ساب?، ص أحمد زهیر شام�ة، خالد شحاذة الخطیب، -3
  .12ص  ،2007 ،بن ع:نون، الجزائر ،دیوان المطبوعات الجامع�ة ،2] ،ج ا�ة المؤسسات ،حمیدة بوز%دة -4
  .182،183،ص،ص دون ذ:ر سنة، ز%ع،الإس:ندر%ة،الدار الجامع�ة للنشر والتو ، )الاقتصاد المالي(م ادئ الاقتصاد الس�اسي  ،محمد دو%دار -5
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  .الم ادئ والقواعد الأساس�ة للضر
 ة:المطلب الثالث

  :�م:ن تلخ�ص أهم القواعد والم4ادn التي تح:م الضر%4ة ف�ما یلي

  :م ادئ الضر
 ة:الفرع الأول

القانون�ة التي تعطي للدولة الح? في فرض الضرائب عملت نظر%ة المال�ة العامة في إیجاد نقطة الارتكاز 

والتزام المواطنین 4أدائها، و�م:ن إرجاع هذه المحاولات إلى ت�ار%ن :بیر%ن :ل منهما تا4ع إلى فترة تار%خ�ة 

  .معینة، وأولهما نظر%ة العقد الاجتماعي والمنفعة، وثانیهما نظر%ة التضامن الاجتماعي

 :الاجتماعي نظر
ة المنفعة والعقد/ أولا

الفرد یدفع الضر%4ة "قة تعاقد�ة بین الدولة والفرد وفسروا على النحو التالي ئاعتبر أصحاب هذه النظر%ة عا

نه �حصل على شيء 4المقابل ف�:ون أساس فرض الضر%4ة عقدا ضمن�ا بین الفرد والدولة، یتم الإنفاق على إلا أ

و%رجع أنصار هذه النظر%ة ف:رة المنفعة 1،أو السلطة التشر%ع�ة أح:امه بین الدولة والأفراد بواسطة ممثلي الشعب

إلى ارت4ا] المواطن 4عقد ضمني أو معنو> بینه وaین الدولة �سمى 4العقد الاجتماعي وأول من جاء 4ه هو 

، و%تمثل هذا العقد في ق�ام المواطنین 4التنازل عن رفي القرن الثامن عش" ان جاك روسوج"الفیلسوف الفرنسي 

المنافع  مالي یلتزمون بدفع الضرائب مقابلء من حر%اتهم لحما�ة 4اقي أفراد المجتمع، :ما أنهم 4مقتضى عقد جز 

  2.التي تعود علیهم من نشا] الدولة

 :نظر
ة التضامن الاجتماعي/ ثان�ا

بذلك وهم  اعة الخاضعة لسلطة س�اس�ة واحدة،الضر%4ة ع4ارة عن تضامن الجم اعتبر أصحاب هذه النظر%ة،

بین الجماعات حیث :انت الضر%4ة ع4ارة عن تضامن شخصي  تهم من التطور التار%خي للضر%4ة،�ستمدون ف:ر 

لى تنفیذ 4عض المشروعات ثم أص4حت ه4ة مال�ة یدفعها الأفراد إلى الحاكم لمساعدته ع الس�اس�ة :القبیلة،

الضر%4ة  ة أو مساعدة، وأخیرا أص4حتمشار: لتص4ح الضر%4ةعامة،الومن أجل تغط�ة 4عض النفقات  :الحروب،

وaذلك الضر%4ة هي إحدQ الطرائ? لتوز%ع الأع4اء العامة التي  ا الأفراد :واجب اجتماعي تضامني،فر%ضة یدفعه

  .یتطلبها الأفراد

4الإضافة إلى ما ذ:رناه، فإن نظر%ة التضامن الاجتماعي مرت4طة 4ف:رة الس�ادة التي تمارسها الدولة على 

مواطنیها، ومن ثم التزامهم و إج4ارهم على أداء الضر%4ة، وهذا ما �فسر التزام المواطنین الأجانب المق�مین في 

 .الدولة إقامة عاد�ة أو مستمرة، 4المساهمة في أع4اء والتكالیف العامة ودفع الضر%4ة المفروضة علیهم

                                                           

 .8مرجع ساب?، ص ،أحمد زهیر شام�ة ،خالد شحادة الخطیب -1
 .814ص ،مرجع ساب? ،اقتصاد�ات المال�ة العامة ،محمد ع4اس محرز> - -2
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%ة تمثل السند القانوني الذ> ترتكز عل�ه الدولة ومن خلال مجمل الأف:ار التي قمنا بذ:رها، یتضح أن هذه النظر 

  1.ل4س= سلطتها ف�ما یخص فرض الضر%4ة على المق�مین على إقل�مها من مواطنین وأجانب

  .قواعد الأساس�ة للضر
 ةال:الفرع الثاني

من موارد الدولة تحتل في الوقت الحاضر أهم�ة خاصة في الدول :افة وعلى  أساس�اتعد الضر%4ة موردا 

وتنفرد الدول بتطبی? نظر%ة التضامن الاجتماعي 4فرض الضر%4ة وتحدید مقدارها  .اختلاف أوضاعها الاقتصاد�ة

ین مصلحة أو 4ع4ارة أوضح ب والأفرادونظرا لما قد �حصل من تعارض في المصالح بین الدول  .ومواعید سدادها

أو اعتمادها عند فرض الضر%4ة هذه  إت4اعهاعامة یجب  أساس�ةالخز%نة ومصلحة الممول :ان لابد من قواعد 

الضر%4ة في التوفی? بین الحصیلة والعدالة وهي  تسمى 4قانون الضر%4ة هي التي تقاس بها سلامة القواعد أو ما

  .م سمیث أول من حدد هذه القواعدو�عد آد ،الملائمة والاقتصاد ،قاعدة العدالة وال�قین

  :وتتلخص هذه القواعد في

 :قاعدة العدالة والمساواة/أولا

�حسب مقدرته التكل�ف�ة و�قصد  :الفرد،�قصد بهذه القاعدة أن �شترك :ل أفراد الدولة في نفقات الح:ومة

ذ:ر آدم سمیت في :تاب ثروة وقد  .للأفراد 4العدالة توز%ع العبء وتعتبر الإعفاءات مناس4ة للحالة الاجتماع�ة

في النفقات بین الناس في القدرة على  �ساهمواأنه یجب على :ل أفراد المجتمع ومواطني الدولة أن  ،المم

 2.أدائها

 :قاعدة ال�قین/ثان�ا

یرQ آدم سمیث أن الضر%4ة الجیدة هي تلك الضر%4ة المحددة بوضوح و4لا تح:م أ> أن تكون الضر%4ة 

وأسلوب ومواعید ج4ایتها محددة  وغیر مفروضة 4صورة :�ف�ة فسعرها معروف ووعائها معلوم،معینة وصر%حة 

وتعد هذه القاعدة في أن الممول أو الم:لف 4الضر%4ة س�:ون على علم مسب? 4التزاماته قبل الدولة ومن .بوضوح

 .سوء استعمال للسلطة ثم �:ون لد�ه القدرة على الدفاع عن حقوقه ضد أ> تعسف أو

 :ة الملائمة في التحصیلقاعد/الثاث

الأسلوب الأنسب للم:لف حتى وتعني هذه القاعدة أن :ل ضر%4ة یجب أن تجني في أنسب الأوقات و4

و�:ون التكلیف سهلا عل�ه فأنسب الأوقات لدفع الضر%4ة هي وقت حصول الم:لف بها إلى دخله  إزعاجهیتجنب 

ومن هذا القبیل أن تجبي الضر%4ة على حالات الأرض 4عد جني المحاصیل والضر%4ة على الأرaاح 4عد 

                                                           

-
1

  .77،78،ص،ص،2003،دار هومه للنشر والتوزيع، الجزائر،4ط ،اقتصاديات الجباية والضرائبمحمد عباس محرزي، 

 .19،ص2017لخدمات التعل�م والتدر%ب،4اب الزوار،الجزائر، لنشرادار دروس مع أسئلة وتمار%ن محلولة، ،ج ا�ة المؤسسة،شع4انيلطفي -2
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المن4ع 4النس4ة الحصول عل�ه و4الطر%قة التي تتناسب مع طب�عة المادة الخاضعة للضر%4ة :طر%قة الحجز عند 

 1.للمرت4ات والأجور ودخل الأوراق المال�ة والتحصیل الم4اشر 4النس4ة للأرaاح

 : في النفقات الاقتصادقاعدة / ارا ع

ضطر الدولة إلى التوسع في ت حتى لا نعني أن یتم تنظ�م الضر%4ة وج4ایتها 4طر%قة مح:مة و4أقل تكلفة،

هذه القاعدة إلى أ4عد من هذا،وذلك  تأخذو�م:ن أن .تغط�ة نفقات تحصیلها فرض الضرائب على الممولین 4حجة

  .ف�ما یتحمله الم:لفون 4الضر%4ة من تكالیف للوفاء بها 4الاقتصاد

منها،4معنى آخر ین4غي أن تكون نفقات  الاستفادةیتمثل الهدف من القاعدة �قلل من إم:ان�ة الدولة في 

  .بتحصیلهاالتحصیل للضر%4ة ضئیلة مقارنة 

للضر%4ة :ما صاغها آدم سمیث وهي مازالت محل اعت4ار في علم المال�ة  الأساس�ة هذه القواعد

  2.الإنتاج�ةهما قاعدة المرونة، وقاعدة  تكمیلیتینو�ضیف لها الكتاب قاعدتین .الحدیث

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                           

 .97-96،ص،ص ،مرجع ساب? ،المال�ة العامة والتشر
ع المالي الضر
بي عادل خلیج العلي،-1
 .21ص،مرجع ساب?،شع4انيلطفي -2
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  .عموم�ات حول النظام الج ائي:لم حث الثانيا

لقد تعددت المفاه�م للج4ا�ة وهذا نظرا لأهمیتها 4النس4ة لإیرادات الدولة في تغط�ة نفقاتها وذلك من خلال 

  .وانع:اساتهانظام ج4ائي مح:م ومدQ تحقی? الأهداف المرجوة 

  1.مفهوم النظام الج ائي:المطلب الأول

فالمفهوم الج4ائي یتمثل في مجموعة :الآخر واسعالج4ائي من مفهومین أحدهما ضی? و یتكون النظام 

 لمتتال�ة من التشر%ع إلى الرa=الضر%بي في مرحلة ا الاقتطاعالقواعد الفن�ة والقانون�ة التي نرQ من خلالها 

والاقتصاد�ة 4مقر الأف:ار  ،)المنهج�ة(المفهوم الواسع یتمثل في مجموعة العناصر الإیدیولوج�ة و  التحصیل،و 

  .التي یؤد> تر:یبها وتفاعلها مع 4عضها ال4عض إلى وجود :�ان ضر%بي معینعلى التصورات الفلسف�ة و المدن�ة 

و4التالي �ص4ح النظام الج4ائي بهذا المفهوم ع4ارة عن ص�اغة وترجمة للعمل�ة الس�اس�ة الضر%ب�ة في 

الضر%ب�ة من وجهة نظر  اعاتالاقتطالمجتمع من أجل تحقی? أهدافها وهذا �عود إلى الدور الهام الذ> تؤد�ه 

أو تحقی? العدالة في توز%ع الدخل القومي  ن التحقی? من عدم استقرار الاقتصاد>سواء :ا .اقتصاد�ة واجتماع�ة 

  :على ثلاث أسس وهيتقوم بین الأفراد وهذا ما یجعل بن�ة النظام الج4ائي 

 .الس�اسة الضر%ب�ة -

  .التشر%ع الضر%بي-

 .الإدارة الضر%ب�ة-

الضرائب على رقم  ،المداخیلو و%تكون النظام الج4ائي الجزائر> أساسا من الضرائب على الأرaاح 

أنظر الش:ل رقم (وعلى عدة ضرائب مختلفة وهذا ما �سمى 4النسیج الج4ائي للنظام الج4ائي الجزائر>  ،الأعمال

01.(2  

  

  

  

 

                                                           

1
  .5ص،جفال مرجع ساب?محمد  -
  .25،مرجع ساب?،صشذرات النظر
ة الج ائ�ة ،خلاصيرضا  -2
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 .الج4ائي الجزائر>  یوضح النسیج الج4ائي للنظام):1- 1(الش:ل رقم 

 للنظام الجبائي الجزائريالنسيج الجبائي 

  الضرائب غير المباشرة رسوم على رقم الأعمال الضرائب المباشرة

 

 الضرائب والرسوم المختلفة

 

 حقوق التداول 

 حقوق الاستهلاك 

 رسم الملاحة 

 رسم الإسكان 

 ضرائب ورسوم متنوعة 

 حقوق الطابع 

 حقوق التسجيل 

 المضافةرسم على القيمة  

 الرسم النوعي الإضافي 

 رسم على النواتج البيترولية 

 الحقوق الإضافية المؤقتة 

 رسم التطهير 

 ضرائب على رأسمال 

 ضرائب على أرباح الشركات 

 ضرائب على الدخل الإجمالي 

 رسم على العقار 

 رسوم على النشاط المهني 

 الدفع الجزافي 

  .26،ص2005،دار هومة للنشر والتوز
ع،الجزائر،1،ج)ج ا�ة الأشخاص الطب�عیین والمعنو
ین(رضا خلاصي،شذرات النظر
ة الج ائ�ة،:المصدر
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  .الج ائي النظام تقس�مات :المطلب الثاني

ینقسم النظام الج4ائي إلى ضرائب م4اشرة وضرائب غیر م4اشرة، إضافة إلى الرسم على رقم الأعمال 

   .وحقوق الطا4ع والتسجیل التي سنتطرق إلیها في المطلب الثالث

  :الم اشرةالضرائب /أولا

هي ضرائب تفرض 4صفة  :بناء على ما سب? �م:ن إعطاء تعر%ف للضرائب الم4اشرة على النحو الموالي

م4اشرة على الوعاء الذ> یتمیز 4الاستقرار والانتظام، تسجل في جداول اسم�ة تتضمن :ل المعلومات اللازمة 

  .نقل عبئها إلى أ> طرف آخر حول الم:لف والمادة الخاضعة للضر%4ة، :ما یتعذر على الم:لف بها

I. أنواع الضرائب المباشرة:  

  :تتمثل تصن�فات الضرائب الم4اشرة في

  الضرائب المحصلة لحساب الدولة- 1

  .الضرائب المحصلة لفائدة الجماعات المحل�ة - 2

  .الضرائب المحصلة لفائدة البلد�ات دون سواها - 3

  .مختلف الضرائب والرسوم ذات التخص�ص الخاص - 4

  .الضرائب المحصلة لحساب الدولة- 5

  :الضرائب المحصلة لحساب الدولة- 1

  :الضر
 ة على الدخل الإجمالي ) 1.1

تؤسس ضر%4ة سنو�ة وحیدة على دخل الأشخاص الطب�عیین " م .ر.م.ض.حسب المادة الأولى من ق

  1".للم:لف 4الضر%4ةتسمى الضر%4ة على الدخل الإجمالي، وتفرض هذه الضر%4ة على الدخل الصافي الإجمالي 

  قبیQلتا لمجا

  :ر
 ةللض ون لخاضعالأشخاص ا) 1.1.1

  ؛ون بیعی]لاالأشخاص - 

  الأشخاص؛ تكارش ءعضاأ-

  ؛نیةهلما نیةدلما تكارلشا في ءكارلشا- 

  ؛فیها ددةمحغیر و  تضامنیةمسؤول�ة ذین لهم لاهمة لمساا تكارش ءعضاأ- 
                                                           

 والرسوم قانون الضرائب الم اشرةالجمهور%ة الجزائر%ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،وزارة المال�ة،المدیر%ة العامة للضرائب،المادة الأولى من  -1
  .10،ص2019،المماثلة
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 .نلتضاما تكارشله تخضع  ذ>لا ماZلنا سلنف لخاضعةا نیةدلما تكارلشا ءعضاأ- 


 ةــر للض لخاضعةا لالمداخی) 2. 1 .1:  

 ؛الأرaاح المهن�ة- 

 الفلاح�ة؛المداخیل - 

  ؛راتلعقااتأجیر  نع لناتجةا یةرلإیجااالمداخیل - 

  ؛لةولمنقا واللأمارؤوس  وعیر- 

  ؛ورجوالأ بتروالا- 

  .ر المبن�ة غیمبن�ة  أو لا راتلعقاا نع لبمقاب زللتناا نع لناتجةاق�مة لا ضئواف


 ةر للض لخاضعا سلأساا) 3. 1 .1:  

 أو المداخیل الأرaاح بجمع لخدلا على 4ةیرلضا سلأسا ون لمكا و> لسنا لصافيا لإجماليا لخدلا ددیح

  :التال�ة مللخص لقابلةا والأع4اء ،رر مح دلبمع4الضر%4ة المفروضة متعلقة لا كتل ءباستثنا الفئو�ة لصافیةا

  ن؛مسك ءبناء  أو قتناا دقص مهارابإ مت لتيا كتل ذاكو مهن�ةلأغراض  مةرلمبا ون یدلوا روضلقا دئواف- 

 ؛شخصیا لمكتتبةاالتأمینات الاجتماع�ة و  الشیخوخة علىنلتأمیا تكاراشتا- 

  ؛معا]لإا تنفقا- 

  ؛رجؤلما كلمالن طرف  ام مةرلمبا نلتأمیا لیصةوب- 

  التخف�ضات: ملاحظة

لهما خد على قب]ی، %10بنسبةضتخفی نم ركلمشتا%4ة ر لضا رضف ماZنیختاران  ذانللا نجازولا�ستفید  - 

  ،%4ةر للض لخاضعا لإجماليا

ثماني  08،لمدة أدناها )فرد> أو جماعي(الأشخاصتأمین  دعقستفید الأشخاص الذین �:تتبون  طواع�ة ی - 

المنحة الصاف�ة المدفوعة سنو�ا في  %2من تخف�ض ما نسبته ،سنوات 4عنوان الضر%4ة على الدخل الإجمالي

  .دج20.000حدود 

  :نیةهلماالأرUاح  لفئةة  لمعفااالمداخیل ) 4. 1. 1

  :تعفى من الضر%4ة على الدخل الإجمالي" م .ر.م.ض.من ق) 88(حسب المادة 

الجزائر%ة والأجنب�ة هتلاكات الكل�ة أو الجزئ�ة التي تقوم بها الشر:ات یرادات الناجمة عن التسدیدات والإالإ- 

على مبلغ أسهمها أو حصصها في الشر:ات قبل حلها وتصفیتها عندما لا تصنف هذه الم4الغ ضمن الإیرادات 

  . "من نفس القانون ) 49(الموزعة ط4قاً للمادة 
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ت في حالة توز%ع الأرaاح أو الاحت�اطات أو الأرصدة 4مختلف أنواعها في ش:ل ز%ادة لرأس المال أو دمج شر:ا- 

أو عمل�ات مماثلة لها، �عفى من الضر%4ة على الدخل الإجمالي التخص�ص بدون مقابل، الأسهم أو حصص 

  . الشر:ة أو فوائض الق�مة الناتجة عن هذا التوز%ع

  1:تصر
حات المVلفین  الضر
 ة) 5. 1. 1

مالي یجب على الأشخاص الخاضعین للضر%4ة على الدخل الإج" م .ر.م.ض.من ق) 99(حسب المادة 

أبر%ل من :ل سنة إلى مفتش  20حتّى یتسنى إقرار أساس هذه الضر%4ة أن �:تتبوا و%رسلوا على الأكثر یوم 

  .الضرائب م4اشرةً لم:ان إقامتهم تصر%حاً بدخلهم الإجمالي الذ> تقدم مطبوعته من قبل الإدارة الج4ائ�ة

  2: حساب الضر
 ة

الضر%4ة على الدخل الإجمالي ت4عاً للجدول التّصاعد> تحسب " م .ر.م.ض.من ق) 104(حسب المادة 

  :الآتي

  .ضر
 ة على الدخل الإجماليسنو( لل تصاعد( جدول �مثل): 1- 1(الجدول رقم
  دج:الوحدة                                                                                                                    

 Wة قس 
  نس ة الضر
 ة  )دج(الدخل الخاضع للضر
  120.000ــــ لا یتجاوز 

  360.000إلى  120.001ــــ من 
  1.440.000إلى  360.001ــــ من 

  1.440.000ــــ أكثر 

0%  
20%  
30%  
35%  
  

  .26،ص2019م،لسنة.ر.م.ض.،من ق104وزارة المال�ة،المدیر
ة العامة للضرائب،المادة :المصدر        

  

  .هذا الجدول سلم الضريبة التصاعدية الذي من خلاله يتم حساب الضريبة عل الدخل الإجمالين ييب

  :التخف�ضـــــــات) 6. 1 .1

م من تخف�ض نسبي من الضر%4ة الإجمال�ة �ساو> .ر.م.ض.من ق) 66(تستفید المداخیل المذ:ورة في المادة - 

دج سنو�اً  18.000دج سنو�اً أو یز%د عن  12.000، غیر أنّه لا �م:ن أن �قل هذا التخف�ض عن %40إلى 

  ).دج شهرّ%اً  1.500دج و 1.000أ> (

                                                           

 .25،مرجع ساب?،صمن قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة 99المادة وزارة المال�ة،المدیر%ة العامة للضرائب، -1
  .25نفس المرجع،ص -2
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تستفید مداخیل العمّال المعوقین حر:�اً أو عقلّ�اً أو الم:فوفین أو الصم ال4:م، و:ذا العمّال المتقاعدین التّا4عین -

دج شهرّ%اً، ما  1.000للنظام العام من تخف�ض إضافي في مبلغ الضر%4ة على الدخل الإجمالي في حدود 

  :�عادل

  .دج 25.000دج أو �ساو�ه وأقل من  420.000النس4ة لدخل أكثر من % 80 �

  .دج 30.000دج أو �ساو�ه وأقل من  425.000النس4ة لدخل أكثر من % 60 �

  .دج 35.000دج أو �ساو�ه وأقل من  430.000النس4ة لدخل أكثر من % 30 �

  .دج �40.000ساو�ه وأقل من  دج أو 435.000النس4ة لدخل أكثر من 10% �

  .على المرت4ات المدفوعة 4عنوان عقد الخبرة والتكو%ن% �20طب? تخف�ض - 

  1:الاقتطاعات) 7. 1. 1

تخضع الضر%4ة على الدخل الإجمالي للاقتطاع من المصدر " م .ر.م.ض.من ق) 33(حسب المادة 

المق�مون في الجزائر إلى مستفیدین ج4ائ�اً  ، المداخیل التي یدفعها المدینون )104(المحدد معدله في المادة 

  :خارج الجزائر

تي لا الم4الغ المدفوعة :م:افآت عن نشا] منجز في الجزائر عند ممارسة المهن الحرة والوظائف والمهام ال- 

، والمستثمرات المدرة للأرaاح والتي تعتبر مصادر :سب لا تنتمي إلى صنف آخر ریتمتع أصحابها 4صفة التّاج

  .الأرaاح أو المداخیلمن 

رaوع عائدات المؤلف التي یتقاضاها الكتّاب أو المؤلفون الموس�قیون وورثتهم أو الموصى لهم 4حقوقهم، و:ذا - 

الر%وع التي یتقاضاها المخترعون من منح رخصة استغلال شهاداتهم أو ب�ع علامات الصنع أو طرق أو صّ�غ 

ل مخترعین أو 4عنوان حقوق التألیف و:ذا :ل الحواصل المستمدة من الإنتاج أو التنازل عنها والمقبوضة من قب

  .الملك�ة الصناع�ة أو التّجار%ة والحقوق المماثلة

  .الم4الغ المدفوعة :م:افآت عن مختلف أنواع الخدمات المقدمة أو المستعملة في الجزائر-

  ).افة�شمل هذا الاقتطاع الرسم على النشا] المهني والرسم على الق�مة المض(

تطبی? اقتطاع  48إلى  45یترتب عن الإیرادات المذ:ورة في المواد من " م .ر.م.ض.من ق) 54(حسب المادة 

  ."م.ر.م.ض.من ق 104من المصدر، �حدد معدله 4موجب المادة 

وتخضع :ذلك إلى الاقتطاع من المصدر الأرaاح الموزعة لصالح الأشخاص الطب�عیین أو المعنو%ین غیر 

  .ي الجزائرالمق�مین ف

                                                           

  .14ص،،نفس المرجع، قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة54وزارة المال�ة،المدیر%ة العاملة للضرائب،المادة  -1
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لاقتطاع من المصدر  66و 60و 54و 2-33و 1- 33تخضع المداخیل المنصوص علیها في المواد 

  .م.ر.م.ض.من ق 130إلى  121و 110إلى  108تحدد :�ف�ات دفعه 4موجب المواد من 

ب  48إلى  46تحدد نس4ة الاقتطاع من المصدر المطب? على الحواصل المنصوص علیها في المواد من  /أ

  .محررة من الضر%4ة% 15

�طب? هذا المعدل على الحواصل المقبوضة من طرف أشخاص آخر%ن غیر أولئك المشار إلیهم في 

  .من نفس القانون  45المذ:ورة في المادة  والحواصلم، .ر.م.ض.من ق 54من المادة  2المقطع 

  %.24م ب .ر.م.ض.من ق 3- 33تحدد نس4ة الاقتطاع من المصدر المنصوص عل�ه في المادة  /ب

غیر أنّ هذه % �10حدد معدل الاقتطاع من المصدر 4النس4ة لعوائد الدیون والودائع والكفالات بنس4ة  /ج

  .الاسم�ة أو لحاملهامحررة من الضر%4ة 4النس4ة لحواصل السندات غیر % 50النس4ة تحدد ب 

تحدد نس4ة الاقتطاع من المصدر ف�ما یتعل? 4الفوائد الناتجة عن الم4الغ المقیدة في دفاتر أو حسا4ات  /د

  :الادخار للأشخاص وف? النسب الآت�ة

  .أو �عادلها) 50.000(محررة من الضر%4ة 4النس4ة لقس= الفوائد الذ> �قل عن خمسین ألف دینار % 1- 

  ).50.000(قس= الفوائد الذ> یز%د عن خمسین ألف دینار ف�ما یخص% 10- 

م یجب الاقتطاع .ر.م.ض.من ق 66وف�ما یخص المرت4ات والأجور والمنح والر%وع العمر%ة 4مفهوم المادة 

  .من نفس القانون  104شهرّ%اً من المداخیل على أساس الجدول المشار إل�ه في المادة 

والر%وع العمر%ة المدفوعة إلى الأشخاص الذین یوجد موطنهم تطب? نفس طر%قة الاقتطاع على المنح 

  .الج4ائي خارج الجزائر

تعتبر الأجور والتعو�ضات والم:افآت والمنح، شهر%ة مستقلة وتخضع للاقتطاع من مصدر الضر%4ة على  /ه

  .دون تطبی? التخف�ض% 10الدخل الإجمالي بنس4ة 

الأجور المتأت�ة من النشاطات الظرف�ة ذات الطا4ع الف:ر> عندما �عتبر هذا الاقتطاع محرراً إلاّ في حالة 

  .سنوّ�اً ) 2.000.000(تفوق م4الغها الإجمال�ة السنو�ة ملیوني دینار

یترتب على فوائض الق�م الناتجة عن التنازل عن الأسهم أو الحصص الاجتماع�ة المحققة من طرف  /و

  .محررة من الضر%4ة على الدخل الإجمالي% 15ل الأشخاص الطب�عیین المق�مین اخضاع ضر%بي 4معد

  .تعفى فوائض الق�م هذه الضر%4ة من الضر%4ة عندما �عاد استثمار م4الغها- 
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 IBS(:1(الضر
 ة على أرUاح الشرVات.2 .1

تؤسس ضر%4ة سنو�ة على مجمل الأرaاح أو المداخیل التي " م.ر. م.ض.من ق):135(حسب المادة 

الضر%4ة "،وتسمى هذه الضر%4ة 136الأشخاص المعنو%ین المشار إلیهم في المادة  تحققها الشر:ات وغیرها من

  ".على أرaاح الشر:ات

  2:مجال تطبی_ الضر
 ة) 1. 2 .1

 : تخضع للضر%4ة على أرaاح الشر:ات" م .ر.م.ض.من ق) 136(حسب المادة 

  :الشر:ات مهما :ان ش:لها وغرضها، 4استثناء/أ

المساهمة 4مفهوم القانون التّجار> إلاّ إذا اختارت هذه الشر:ات الخضوع للضر%4ة ـ شر:ات الأشخاص وشر:ات 

  .على أرaاح الشر:ات

ـ الشر:ات المدن�ة التي لم تتكون على ش:ل شر:ة 4الأسهم، 4استثناء الشر:ات التي اختارت الخضوع للضر%4ة 

  .على أرaاح الشر:ات

الم:ونة والمعتمدة حسب الأش:ال والشرو] المنصوص علیها في ـ هیئات التوظیف الجماعي للق�م المنقولة 

  .التّشر%ع والتنظ�م الجار> بهما العمل

  .ــــــ الشر:ات والتّعاون�ات الخاضعة للضر%4ة الجزاف�ة الوحیدة

  .المؤسسات والهیئات العموم�ة ذات الطا4ع الصناعي والتّجار> /ب

  .م.ر.م.ض.من ق 12مذ:ورة في المادة ـــ الشر:ات التي تنجز العمل�ات والمنتجات ال

  .م.ر.م.ض.من ق 138ـ الشر:ات التّعاون�ة والاتحادات التا4عة لها، 4استثناء الشر:ات المشار إلیها في المادة 

  :المجال الإقل�مي للضر
 ة) 2.2 .1

 تعتبر أرaاحاً . تستح? الضر%4ة على الأرaاح المحققة 4الجزائر" م .ر.م.ض.من ق) 137(حسب المادة 

  :محققة 4الجزائر على الخصوص

  .أرaاح المؤسسات التي تستعین في الجزائر 4ممثلین ل�ست لهم شخص�ة مهن�ة متمیزة عن هذه المؤسسات - 

أرaاح المؤسسات وإن :انت لا تملك إقامة أو ممثلین معینین إلاّ أنّها تمارس 4صفة م4اشرة أو غیر م4اشرة  - 

  .العمل�ات التّجار%ة نشاطاً یتمثل في انجاز حلقة :املة من

                                                           

  .32، مرجع، ساب?، ص قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة، 135وزارة المال�ة،المدیر%ة العاملة للضرائب،المادة  -1
  .33ص،نفس المرجع-2
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إذا :انت مؤسسة ما تمارس في آن واحد نشاطها 4الجزائر وخارج الّتراب الوطني، فإنّ الرaح الذ> �حققه 

ما عدا في حالة إث4ات  منجزة 4الجزائر �عد محققاً فیها،من عمل�ات الإنتاج أو عند الاقتضاء من عمل�ات الب�ع ال

 .نالع:س من خلال مسك محاسبتین مت4اینتی

  1:الأرUاح الخاضعة للضر
 ة) 3. 2. 1

تستح? الضر%4ة سنوّ�اً على الأرaاح خلال السنة المنصرمة أو " م.ر.م.ض.من ق) 139(حسب المادة 

التي استعملت النتائج المحققة فیها لإعداد آخر حصیلة عندما لا تتزامن هذه ) 12(أثناء مدة اثني عشر شهراً 

  .المدة مع السنة المدن�ة

شهراً تدفع ) 12(امتدت السنة المال�ة المختتمة في السنة المنصرمة إلى أكثر من الاثني عشر إذا 

  .الضر%4ة المستحقة حسب النتائج المحققة في تلك السنة المال�ة

في حالة عدم إعداد أ�ة حصیلة خلال سنة ما، تؤسس الضر%4ة المستحقة 4صدد السنة الموال�ة على 

ة المنصرمة ابتدءاً من نها�ة آخر فترة فرضت فیها الضر%4ة، أو من بدا�ة العمل�ات الأرaاح المحققة في الفتر 

د�سمبر من السنة المعتبرة، ثم تخفض ف�ما 4عد هذه الأرaاح من نتائج  431النس4ة للمؤسسات الحدیثة إلى غا�ة 

  .الحصیلة التي تضمنتها

ج هذه الحواصل لتحدید وعاء الضر%4ة عندما یتم إعداد حواصل متتال�ة في ظرف سنة واحدة تجمع نتائ

  .المستحقة 4صدد السنة المال�ة

م فإنّ الرaح الخاضع للضر%4ة هو الرaح الصافي المحدد حسب .ر.م.ض.من ق) 140(و4موجب المادة 

نتیجة مختلف العمل�ات أ�ا :انت طب�عتها المحققة من طرف :ل مؤسسة 4ما في ذلك على وجه الخصوص 

  .صر من عناصر الأصول أثناء الاستغلال أو في نهایتهالتّنازلات عن أ> عن

  2نظام فرض الضر
 ة على الشرVات) 4. 2 .1

من  136یخضع الأشخاص المعنو%ون المشار إلیهم في المادة "م .ر.م.ض.من ق) 148(حسب المادة 

  .المحق?نفس القانون وجو4اً لنظام فرض الضر%4ة حسب الرaح الحق�قي مهما :ان مبلغ رقم الأعمال 

�حدد الرaح الحق�قي على أساس محاس4ة تمسك ط4قاً للقوانین والأنظمة المعمول بها، ولأح:ام المادتین 

  . م.ر.م.ض.من ق 153و152

  

                                                           

  .35ص ،نفس المرجع المدیر%ة العاملة للضرائب، وزارة المال�ة، -1
  .40ص نفس المرجع، -2
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  1:)مVان فرض الضر
 ة(الأشخاص الخاضعون للضر
 ة ) 5. 2 .1

المعنو%ین تؤسس الضر%4ة على أرaاح الشر:ات 4اسم الأشخاص " م .ر.م.ض.من ق) 149(حسب المادة 

  ."بدلاً من مقر شر:تهم أو إقامتهم الرئ�سة

 137یجب على :ل شخص معنو> ل�ست له إقامة 4الجزائر و�حق? فیها مداخیل وف? الواردة في المادة 

م، أن �عین لدQ الإدارة الج4ائ�ة ممثلاً عنه �س:ن 4الجزائر، ومؤهلاً قانوناً 4أن یلتزم 4الق�ام .ر.م.ض.من ق

ي یخضع لها الأشخاص المعنو%ون الخاضعون للضر%4ة على أرaاح الشر:ات، وأن یدفع هذه 4الإجراءات الت

  .الضر%4ة عوض الشخص المعنو> المعني

وإذا تعذر ذلك فإنّ الضر%4ة على أرaاح الشر:ات والغرامات المرت4طة بها عند الاقتضاء یدفعها الذ> 

  .ریتصرف 4اسم الشخص المعنو> الذ> ل�ست له إقامة 4الجزائ

  2:حساب الضر
 ة) 6.2. 1

  ::ما یلي: تحدید معدل الضر
 ة على الشرVات /أ

  .4النس4ة لأنشطة إنتاج السّلع 19%- 

4النس4ة لأنشطة البناء والأشغال العموم�ة والر>، و:ذا الأنشطة الس�اح�ة والحمامات 4استثناء و:الات  23%- 

  .الأسفار

 -26%  Q4النس4ة للأنشطة الأخر.  

الأشخاص المعنو%ین الخاضعین للضر%4ة على أرaاح الشر:ات الذین �مارسون العدید من الأنشطة یجب على *

في نفس الوقت، أن �قدموا محاس4ة منفصلة لهذه الأنشطة، تسمح بتحدید حصة الأرaاح عن :ل نشا] مناسب 

  .لمعدل الضر%4ة على أرaاح الشر:ات الواجب تطب�قه

  .%26ؤد> إلى تطبی? منهجي لمعدل عدم احترام مسك محاس4ة منفصلة ی*

  : تحدید نس ة الاقتطاعات من المصدر  النس ة للضر
 ة على أرUاح الشرVات /ب

4النس4ة لعوائد الدیون والودائع والكفالات، و�مثل الاقتطاع المتعل? بهذه الودائع اعتماداً ضر%ب�اً یخصم  10%- 

  .من فرض الضر%4ة النهائي

4النس4ة للمداخیل الناتجة عن سندات الصنادی? غیر الاسم�ة أو لحاملها و�:تسي هذا الاقتطاع طا4عاً  40%- 

  .محرراً 

                                                           

  .نفس الصفحة نفس المرجع، المدیر%ة العاملة للضرائب، وزارة المال�ة، -1
 .40،41ص، ، مرجع ساب?، ص،قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلةالمدیر%ة العامة للضرائب،  وزارة المال�ة، -2
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4النس4ة للم4الغ المحصلة من قبل المؤسسات في إطار عقد تسییر الذ> یخضع إلى الاقتطاع من  20%- 

  .المصدر، �:تسي هذا الاقتطاع طا4عاً محرراً 

  :4النس4ة لـــ 24%- 

  .ـــــــ الم4الغ المدفوعة مقابل خدمات من :ل نوع تؤدQ أو تستعمل في الجزائر

الحواصل المدفوعة للمخترعین المق�مین في الخارج، إما 4موجب امت�از رخصة استغلال راءتهم، وإما 4موجب  - 

  .التنازل عن علامة الصنع أو أسلو4ه أو ص�غته، أو منح امت�از ذلك

لتي تق4ضها شر:ات النقل ال4حر> الأجنب�ة إذا :انت بلدانها الأصل�ة تفرض الضر%4ة 4النس4ة للم4الغ ا 10%- 

  .على المؤسسات جزائر%ة للنقل ال4حر> 

  .غیر أنّه 4مجرد ما تطب? هذه البلدان نس4ة عال�ة أو دن�ا تطب? علیها قاعدة المعاملة 4المثل*

  1:والضر
 ة على أرUاح الشرVاتأحVام مشترVة بین الضر
 ة على الدخل الإجمالي  )3. 1

  : التّكالیف الواجب خصمها) 1. 3 .1

لا یخصم من الرaح الخاضع للضر%4ة الأجر الممنوح لزوج " م.ر.م.ض.من ق) 168(حسب المادة 

مستغل مؤسسة فرد�ة أو زوج شر%ك أو زوج جائز على أسهم في شر:ة لقاء مشار:ته الفعل�ة والفرد�ة في 

دود الأجر الممنوح لعون له نفس التّأهیل المهني، أو �شغل نفس منصب العمل، مع ممارسة المهنة إلا في ح

مراعاة دفع الاشتراكات الخاصة 4المنح، ولا �م:ن أ> حال من الأحوال أن �قل التخف�ض المشار إل�ه في المادة 

  ."من نفس القانون عن الأجر الوطني الأدنى المضمون  150

  : التّكالیف غیر القابلة للخصم لتحدید الرUح الج ائي الصافي) 2. 3 .1

التكالیف التي لا تكون قابلة للخصم من أجل تحدید الرaح " م .ر.م.ض.من ق) 169(حسب المادة 

  :الج4ائي الصافي

  .مختلف التكالیف والأع4اء وأجور الكراء الخاصة 4الم4اني غیر المخصصة م4اشرةً لاستغلال. أ

اوز ق�مة :ل واحدة منها مبلغ المختلفة 4استثناء تلك التي لها طا4ع إشهار> ما لم تتجالهدا�ا . ب

والإعانات والتبرعات ماعدا تلك الممنوحة نقدً أو عیناً لصالح المؤسسات والجمع�ات ذات الطا4ع دج،500

  ).دج 1.000.000(الإنساني ما لم تتجاوز مبلغاً سنو�xا قدره واحد ملیون دینار 

مصار%ف حفلات الاستق4ال 4ما فیها مصار%ف الإطعام والفندقة والعرض 4استثناء الم4الغ الملتزم بها والمثبتة . ج

  .قانوناً والمرت4طة م4اشرةً 4استغلال المؤسسة

                                                           

  .44، مرجع ساب?، صقانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة ،168المدیر%ة العامة للضرائب،المادة  وزارة المال�ة، -1
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الأع4اء التي تستوفي شرو] الخصم والتي تم تسدیدها نقداً عندما �فوق مبلغ الفاتورة ق�مة ثلاث مئة ألف . د

  ."مع احتساب :ل الرسوم) دج 300.000(دینار 

  : التّكالیف القابلة للخصم لتحدید الرUح الج ائي الصافي) 3.3. 1

  :م.ر.م.ض.من ق) 169(حسب المادة 

�م:ن خصم الم4الغ المخصصة للإشهار المالي والكفالة والرعا�ة الخاصة 4الأنشطة الر%اض�ة وترق�ة م4ادرات . أ

من رقم الأعمال للسنة المال�ة للأشخاص  %10الج4ائي شر%طة اث4اتها في حدود الش4اب من أجل تحدید الرaح 

  ).دج 30.000.000(المعنو%ین أو الطب�عیین وفي حد أقصاه ثلاثون ملیون دینار 

تخصم المصار%ف الأول�ة المسجلة في المحاس4ة قبل بدا�ة سر%ان النظام المحاسبي المالي من النتیجة . ب

  .ط= الامتصاص الأصليالج4ائ�ة ت4عاً لمخ

  .تدعم عمل�ة الامتصاص من خلال التصر%ح الج4ائي السنو> المواف?- 

من نفس القانون یخصم مبلغ نفقات التسییر المترت4ة عن عمل�ات ال4حث العلمي أو ) 170(حسب المادة . ج

  .أجل تحدید الضر%4ةالتقني من أرaاح السنة أو السنة المال�ة التي تم فیها اتفاق هذه المصار%ف وذلك من 

من  %10من نفس القانون تخصم من الدخل أو الرaح الخاضع للضر%4ة إلى غا�ة ) 171(حسب المادة . د

النفقات المصروفة في ) دج100.000.000(مبلغ هذا الدخل أو الرaح في حدود سقف �ساو> مئة ملیون دینار

  . غ الرخص بخصمه في إطار هذا ال4حثإطار 4حث التطو%ر داخل المؤسسة شر%طة إعادة استثمار المبل

  .و%جب التصر%ح 4الم4الغ المعاد استثمارها للإدارة الج4ائ�ة و:ذلك الهیئة الوطن�ة الم:لفة برقا4ة ال4حث العلمي - 

تحدد أنشطة 4حث التطو%ر في المؤسسة 4موجب قرار مشترك بین الوز%ر الم:لف 4المال�ة والوز%ر الم:لف  - 

  .4ال4حث العلمي

  :ضرائب الم اشرة المحصلة لفائدة الجماعات المحل�ةال- 2

    ):(TAPالرسم على النشاQ المهني) 1. 2

  1:مجال التطبی_)1. 1.2

�ستح? الرسم 4صدد رقم أعمال �حققه في الجزائر الم:لفون 4الضر%4ة " م.ر.م.ض.من ق) 217(4موجب المادة 

الإجمالي في صنف الأرaاح المهن�ة أو الضر%4ة على الذین �مارسون تشاطاً تخضع أرaاحه للضر%4ة على الدخل 

  .أرaاح الشر:ات

                                                           

  .56، نفس المرجع، ص قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة المدیر%ة العامة للضرائب، المال�ة،وزارة  -1
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غیر أنه �ستثنى من مجال تطبی? الرسم مداخیل الأشخاص الطب�عیین الناتجة عن استغلال المعنو%ین أو 

  "الشر:ات التي تخضع :ذلك للرسم 4موجب هذه المادة

  1:الحدث المنشئ)2. 1 .2

  :م.ر.م.ض.من ق 221المهني حسب المادة  یتش:ل الحدث المنشئ للرسم على النشا]

  .ـــــ 4النس4ة للبیوع من التسل�م القانوني أو الماد> لل4ضاعة"

غیر أنه وف�ما یخص الماء الشُرب من طرف الهیئات الموزعة فإنّ الحدث المنشئ یتكون من التحصیل * 

  .الجزئي أو الكلي للثمن

 ."الخدمات من الق4ض الكلي أو الجزئي للثمنـــــ 4النس4ة للأشغال العقار%ة وتأد�ة 

  2:حساب الرسم)3. 1. 2

  .%�2حدد معدل الرسم على النشا] المهني بــ "م .ر.م.ض.من ق) 222(حسب المادة

  .بدون الاستفادة من التخف�ضات 4النس4ة لأنشطة الإنتاج %1یخفض معدل الرسم إلى *

  .%25مع تخف�ض نسبته  %2تحدد نس4ة الرسم بــف�ما یخص نشاطات البناء والأشغال العموم�ة والر> 

  :یتم توز%ع ناتج الرسم على النشا] المهني :ما یلي*

  .%66ـــــ حصة البلد�ة 

  . %26ـــــ حصة الولا�ة 

  .%5ـــــ حصة صندوق الضمان والتضامن للجماعات المحل�ة 

  3ا:الأشخاص الخاضعون للضر
 ة ومVان فرضه) 4. 1.2

  ":م.ر.م.ض.من ق) 223(حسب المادة 

یؤسس الرسم 4اسم المستفیدین من الإیرادات الخاضعة للضر%4ة حسب م:ان ممارسة المهنة أو 4اسم المؤسسة - 

  .الرئ�س�ة عند الاقتضاء

4اسم :ل مؤسسة على أساس رقم الأعمال المحق? من طرف :ل مؤسسة فرع�ة من مؤسساتها الفرع�ة أو        

  .من البلد�ات م:ان وجودهاوحدة من وحداتها في :ل بلد�ة 

یؤسس الرسم على الشر:ات مهما :ان ش:لها على غرار مجموعات الشر:ات 4المساهمة 4اسم الشر:ة أو - 

  ."المجموعة
                                                           

  .58، نفس المرجع، صالمدیر%ة العامة للضرائب وزارة المال�ة، 1-  
  .58صساب?،، مرجع قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة ،222المادة المدیر%ة العامة للضرائب، وزارة المال�ة، -2

  .59نفس المرجع، ص3 -



 مفاهيم عامة عن الضرائب والتهرب الضريبي.............................................. الفصل الأول

  

 

24 

  1 :التّصر
حات) 5. 1. 2

  "م.ر.م.ض.من ق) 224(حسب المادة 

الم4اشرة التا4ع  یتعین على :ل شخص طب�عي أو معنو> خاضع للرسم أن �:تتب سنوّ�اً لدQ مفتش الضرائب-

لم:ان فرض الضر%4ة تصر%حاً 4مبلغ رقم الأعمال المحق? أو الإیرادات المهن�ة الإجمال�ة حسب الحالة في الفترة 

من  151،18،11الخاضعة للضر%4ة وذلك في نفس الوقت الذ> تكتتب ف�ه التصر%حات المشار إلیها في المواد 

  .نفس القانون تصر%حاً 4مبلغ رقم الأعمال

  :یجب دعم التصر%ح بجدول 4ما في ذلك الإعلام الآلي المتضمن المعلومات التال�ة عن :ل زaون 

  رقم التعر%ف الج4ائي؛. 

  رقم المادة الخاضعة للضر%4ة؛. 

  أو العنوان التجار>؛ ) الألقاب(الاسم واللقب . 

  العنوان الصح�ح للزaون؛ . 

  مبلغ عمل�ات الب�ع المنجز خلال السنة المدن�ة؛. 

  رقم التسجیل في السجل التجار>؛. 

  .مبلغ الرسم على الق�مة المضافة المفوترة. 

یتعین على الم:لفین 4الضر%4ة تقد�م تصر%ح عن :ل مؤسسة فرع�ة أو وحدة یتولون استغلالها في :ل بلد�ة من - 

  .بلد�ات م:ان إقامتها

الضرور%ة لتدقی? التصر%ح عن :ل طلب من  اتوالإث4اتیتعین على الم:لفین 4الضر%4ة تقد�م الوثائ? المحاسب�ة - 

  .مفتش الضرائب

�م:ن للمؤسسات الخاضعة الإلزام�ة تقد�م :شف قائمة زaائنها وفقاً لأح:ام هذه المادة في حالة وجود أخطاء - 

هذا الكشف المقدم على هامش التصر%حات المنصوص علیها في المواد  إعدادواضحة مرتك4ة عند 

قانون، تقد�م :شف الزaائن التصح�حي في حدود الأجل المنصوص عل�ه في المادة من نفس ال 151،18،11

   ".اكتتاب التصر%ح الج4ائي التصح�حيالمنظم لك�ف�ات  1- 151

  

  

  

                                                           

  .59ص مرجع ساب?، ،قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة، 224المادة  المدیر%ة العامة للضرائب، وزارة المال�ة، -1
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 1:التخف�ضات) 6. 1.2 

یؤسس الرسم على المبلغ الإجمالي للمداخیل المهن�ة أو رقم " م .ر.م.ض.من ق) 219(حسب المادة 

  :على الق�مة المضافة عندما یتعل? الأمر 4الخاضعین لهذا الرسم المحق? خلال السنة الأعمال بدون الرسم

  :%�30ستفید من تخف�ض قدره   ) أ

  ــــ مبلغ عمل�ات الب�ع 4الجملة؛

من الحقوق غیر  %50ــ مبلغ عمل�ات الب�ع 4التجزئة، والمتعلقة 4مواد �شمل سعر ب�عها 4التجزئة على ما یز%د 

  .الم4اشرة

  :%50تخف�ض قدره  �ستفید من  ) ب

  .مبلغ عمل�ات الب�ع 4الجملة الخاصة 4المواد التي یتضمن سعر ب�عها 4التجزئة أكثر من الحقوق غیر الم4اشرة ــــ

  : مبلغ عمل�ات الب�ع 4التجزئة الخاصة 4الأدو�ة، 4شر] أن ــــ

ینایر  15لمؤرخ في ا 31- 90تكون مصنفة ضمن المواد الإستراتیج�ة :ما ینص علیها المرسوم التنفیذ>  - 

1996.  

  .% 30و % 10أن �:ون معدل الرaح للب�ع 4التجزئة یتراوح بین - 

  :%�75ستفید من تخف�ض قدره )جـ

  .مبلغ عمل�ات الب�ع 4التجزئة للبنز%ن الممتاز والعاد> والغازأو%ل - 

  :الضرائب المحصلة لفائدة البلد�ات دون سواها- 3

  :IFالرسم العقار( )1.3

  TFPB:2الرسم العقار( على الملك�ات المبن�ة )1.1.3

  :الملك�ات الخاضعة للضر
 ة.أ

یؤسس رسم عقار> سنو> على الملك�ات المبن�ة مهما تكن " م .ر.م.ض.من ق) 248(حسب المادة 

  ."وضعیتها القانون�ة الموجودة فوق التراب الوطني، 4استثناء تلك المعفاة من الضر%4ة صراحة

  الخاضعة للرسم العقار( الأملاك المبن�ة .ب

  :تخضع للرسم العقار> على الأملاك المبینة التال�ة"م .ر.م.ض.من ق) 249(حسب المادة 

  ؛خاص والمواد أو لتخز%ن المنتجاتالمنشآت المخصصة لإیواء الأش- 

                                                           

  .57، مرجع ساب?، صالمماثلة مقانون الضرائب الم اشرة والرسو  ،229المادة ،وزارة المال�ة، المدیر%ة العامة للضرائب -1
  .64ـــ62ص، ص ، مرجع ساب?،قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة، 249-248المادة ،وزارة المال�ة، المدیر%ة العامة للضرائب -2
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الطرقات المنشآت التّجار%ة الكائنة في مح�= المطارات الجو�ة والموانئ ومحطات الس:ك الحدید�ة ومحطات - 

  ؛كونة من مستودعات وورشات للص�انة4ما فیها ملحقاتها المت

  ؛راً لها ولا �م:ن الاستغناء عنهاأرض�ات البنا�ات بجم�ع أنواعها والقطع الأرض�ة التي تش:ل ملحقاً م4اش- 

من  الأراضي غیر المزروعة والمستخدمة لاستعمال تجار> أو صناعي :الورشات وأماكن إیداع ال4ضائع وغیرها- 

  ."الأماكن من نفس النوع سواء :ان �شغلها المالك أو �شغلها آخرون مجاناً أو 4مقابل

  :الإعفاءات الدائمة من الرسم العقار( .ج

تعفى من الرسم العقار> المفروض على الملك�ات المبن�ة 4شر] " م .ر.م.ض.من ق) 250(حسب المادة 

تدر دخلاً العقارات التا4عة للدولة والولا�ات والبلد�ات أن تكون مخصصة لمرف? عام أو ذ> منفعة عامة وألا 

و:ذلك التا4عة للمؤسسات العموم�ة ذات الطا4ع الإدار> والتي تمارس نشاطاً في میدان التعل�م وال4حث العلمي 

  ."والحما�ة الصح�ة والاجتماع�ة وفي میدان الثقافة والر%اضة

  :من الرسم العقار> على الملك�ات المبن�ةتعفى "من نفس القانون ) 251(و:ذلك حسب المادة 

  ؛ات المخصصة للق�ام 4شعائر دین�ةالبنا�- 

  ؛للوقف والمتكونة من ملك�ات مبن�ةــ الأملاك العموم�ة التّا4عة - 

 - Qالعقارات التا4عة للدول الأجنب�ة والمخصصة للإقامة الرسم�ة ل4عثاتهم الدبلوماس�ة والقنصل�ة المعتمدة لد

مع مراعاة قاعدة المعاملة ، وذلك رثل�ات الدولّ�ة المعتمدة 4الجزائئر%ة، و:ذلك العقارات التّا4عة للممالح:ومة الجزا

  ؛4المثل

  .تجهیزات المستثمرات الفلاح�ة لاس�ما مثل الحظائر والمرا4= والمطامر- 

  الإعفاءات المؤقتة من الرسم العقار( .د

  :العقار> على الملك�ات المبن�ةتعفى من الرسم " م .ر.م.ض.من ق) 252(حسب المادة 

  .العقارات وأجزاء العقارات المصرّح 4أنّها غیر صح�ة أو التي هي على وشك الانه�ار والتي أ4طل تخص�صها-

  :الملك�ات المبن�ة التي تش:ل الملك�ة الوحیدة أو الس:ن الرئ�سي لمالكیها شر%طة توفر الشرطین الآتیین-

  .دج 1.400للضر%4ة ألا یتجاوز المبلغ السنو> * 

  .ألا یتجاوز الدخل الشهر> للخاضعین للضر%4ة المعینین مرتین الأجر الوطني الأدنى المضمون * 

الب�انات الجدیدة وإعادة البناءات وإضافات البنا�ات، و%نتهي هذا الإعفاء ابتداءً من أول ینایر من السنة التي -

  .تلي سنة إنجازها
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لمستعملة في النشاطات التي �مارسها الش4اب ذو> المشا�ع المؤهلون للاستفادة من البنا�ات وإضافات البنا�ات ا- 

الصندوق " أو " الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر" أو " الصندوق الوطني لدعم تشغیل الش4اب" إعانة 

  ."سنوات ابتداءً من تار%خ إنجازها) 3(الوطني للتأمین على ال4طالة لمدة ثلاث 

ي الایجار> التّا4ع للقطاع العام، شر] أن �ستوفي المؤجر أو صاحب الس:ن الشرطین المحددین الس:ن العموم- 

 .في النقطة الثان�ة من هذه المادة

  أساس فرض الضر
 ة.ج

ینتج أساس فرض الضر%4ة من ناتج الق�مة الإیجار%ة الج4ائ�ة " م .ر.م.ض.من ق) 254(حسب المادة 

  .المساحة الخاضعة للضر%4ة لكل متر مرaع للملك�ة المبن�ة في

سنو�اً مراعاة لقدم الملك�ة ذات  %�2حدد أساس فرض الضر%4ة 4عد تطبی? معدل تخف�ض �ساو> 

  .الاستعمال الس:ني

  .%25غیر أنّه لا �م:ن أن یتجاوز هذا التخف�ض 4النس4ة لهذه الم4اني حداً أقصى قدره 

  :حساب الرسم. د

�حسب الرسم بتطبی? المعدلین المبینین أدناه على الأساس " م .ر.م.ض.من ق) 261(4موجب المادة 

  :الخاضع للضر%4ة

  :%3الملك�ات المبن�ة  أتم معنى الكلمة *

غیر أنه 4النس4ة للملك�ات المبن�ة ذات الاستعمال الس:ني المملو:ة من طرف الأشخاص الطب�عیین 

سواء 4صفة شخص�ة وعائل�ة أو عن طر%? والواقعة في المناط? المحددة عن طر%? التّنظ�م وغیر مشغولة 

  .%10الكراء، تخضع 4معدل مضاعف قدره 

  :الأراضي التي تشVل ملحقات للملك�ات المبن�ة*

  .²م500عندما تقل مساحتها أو تساو> 5%

  .²م100وقل أو تساو>  ²م500عندما تفوق مساحتها  7%

  .²م1000عندما تفوق مساحتها  10%
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  TFPNB:1الرسم العقار( على الملك�ات غیر المبن�ة )2. 1. 3

  :الملك�ات الخاضعة للضر
 ة.أ

یؤسس رسم عقار> سنو> على الملك�ات غیر المبن�ة بجم�ع " م .ر.م.ض.من ق) 261(حسب المادة 

  .أنواعها، 4استثناء تلك المعف�ة صراحةً من الضر%4ة

  :وتستح? على الخصوص على

للرسم  القطاعات العمران�ة أو القابلة للتعمیر 4ما فیها الأراضي قید التّعمیر غیر لحد الآنالأراضي الكائنة في - 

  ؛العقار> للملك�ات المبن�ة

  ؛الرّمل والمناجم في الهواء الطل?ـــــ المحاجر ومواقع استخراج 

  ؛ـــــ مناجم الملح والسبخات

  ؛ـــــ الأراضي الفلاح�ة

  :المعفاة من الرسم العقار( الملك�ات غیر المبن�ة .ب

  :تُعفى من الرسم العقار> على الملك�ات غیر المبن�ة" م .ر.م.ض.من ق) 261(4موجب المادة 

ـ الملك�ات التّا4عة للدولة والولا�ات والبلد�ات والمؤسسات العموم�ة أو العلم�ة أو التّعل�م�ة أو الإسعاف�ة عندما 

  .مدرة للأرaاحتكون مخصصة لنشا] ذو منفعة عامة وغیر 

  .ـــــ الأراضي التي تشغلها الس:ك الحدید�ة

  .ـــــ الأملاك التّا4عة للأوقاف العموم�ة والمتكونة من ملك�ات غیر مبن�ة

  . ـــــ الأراضي والقطع الأرض�ة الخاضعة للرسم العقار> على الملك�ات المبن�ة

  :حساب الرسم.جـ

  :الرسم 4عد أن �طب? على أساس الضر%4ة نس4ةُ�حسب " م .ر.م.ض.من ق) 261(حسب المادة 

  .4النس4ة للملك�ات غیر المبن�ة المتواجدة في المناط? غیر العمران�ة %5ـــــ

  :4النس4ة للأراضي العمران�ة تحدد نس4ة الرسم :ما یلي*

 .أو تساو%ها ²م500عندما تكون مساحة الأراضي أقل من  5% �

 .²م1000ل أو تساو> وتق ²م500عندما تفوق مساحة الأراضي  7% �

 .²م1000عندما تفوق مساحة الأرض  10% �

  .4النس4ة للأراضي الفلاح�ة %3ــــ 

                                                           

 .66- 67صمرجع ساب?، ص،  قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة،، 261المادة ،وزارة المال�ة، المدیر%ة العامة للضرائب -1
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  TA:1 رسم التطهیر )2. 3

  رسم رفع القمامات المنزل�ة) 1. 2. 3

یؤسس لفائدة البلد�ات التي تشغل فیها مصلحة رفع القمامات " م .ر.م.ض.من ق) 263(4موجب المادة 

  ."برفع القمامات المنزل�ة وذلك على :ل الملك�ات المبن�ةالمنزل�ة رسم سنو> 

یؤسس سنو�اً رسم خاص برفع القمامات المنزل�ة 4اسم المالك " م .ر.م.ض.من ق) 264(وحسب المادة 

  .أو المنتفع، یتحمل الرسم المستأجر الذ> �م:ن أن �:لف مع المالك بدفع الرسم سنو�ا 4صفة تضامن�ة

  :یليو�حدد مبلغ الرسم :ما 

  .دج على :ل محل ذو استعمال س:ني 1.500دج و 1.000ما بین - 

  .دج على :ل محل ذو استعمال مهني أو تجار> أو حرفي أو ماشابهه 12.000دج و 3.000ما بین - 

  .دج على :ل أرض مه�أة للتخی�م والمقطورات 23000دج و 8000ما بین - 

. صناعي أو تجار> أو حرفي أو ماشابهه دج على :ل محل ذو استعمال 130000دج و 20000ما بین -

  .من نفس القانون  261تنتج :م�ة من النفا�ات تفوق الأصناف المذ:ورة في المادة 

تحدد الرسوم المط4قة في :ل بلد�ة 4قرار من رئ�س المجلس الشعبي البلد> بناء على مداولة المجلس 

  ."الشعبي البلد> و4عد استطلاع رأ> السلطة الوطن�ة

  الإعفاءات) 2.2 .3

�عفى من الرسم على رفع القمامات المنزل�ة الملك�ات المبن�ة " م .ر.م.ض.من ق) 265(حسب المادة 

 ."التي لا تستفید من خدمات رفع القمامات المنزل�ة

  :مختلف الضرائب والرسوم ذات التخص�ص الخاص - 4

  :الضر
 ة على الأملاك)1. 4

  2الأملاكالأشخاص الخاضعون للضر
 ة على ) 1. 1. 4

  :م  یخضع للضر%4ة على الأملاك.ر.م.ض.من ق) 274(حسب المادة 

الأشخاص الطب�عیون الذین یوجد مقرهم الج4ائي 4الجزائر، 4النس4ة لأملاكهم الموجودة 4الجزائر أو خارج - 

  .الجزائر

  ."ائرالأشخاص الطب�عیون الذین ل�س لهم مقر ج4ائي 4الجزائر، 4النس4ة لأملاكهم الموجودة 4الجز - 

                                                           

  .70، مرجع ساب?، صقانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة من، 263المادة  ،المدیر%ة العامة للضرائبوزارة المال�ة،  -1
  .73، مرجع ساب?، صقانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة ،274المدیر%ة العامة للضرائب، المادة  وزارة المال�ة، -2
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  1الأملاك الخاضعة للضر
 ة )2. 1. 4

  :م  تخضع لإجراءات التصر%ح عناصر الأملاك التال�ة.ر.م.ض.من ق) 276(4موجب المادة 

  ؛ك العقار%ة المبن�ة غیر المبن�ةالأملا- 

  ؛الحقوق العین�ة العقار%ة- 

  .الأموال المنقولة- 

  2الأملاك المعفاة من الضر
 ة)3. 1. 4

  ؛الر%وع العمر%ة- 

  ؛الر%وع والتعو�ضات المحصلة تعو�ضاً للأضرار الماد�ة- 

  .الأملاك المهن�ة- 

ر> أو حرفي أو فلاحي أو نشا] الأملاك الضرور%ة لتأد�ة نشا] صناعي أو تجا: تعتبر :أملاك مهن�ة*

  .4الإضافة إلى حصص وأسهم الشر:اءحر،

  حساب الضر
 ة)4. 1. 4

  : تحدد نس4ة الضر%4ة على الأملاك :ما یلي" م .ر.م.ض.من ق) 281(حسب المادة 

  .تحدید نس ة الضر
 ة على الأملاك): 2- 1(الجدول رقم 
  دج:الوحدة                                                                                                                

  الصاف�ة من الأملاك الخاضعة للضر
 ة  الدینارقسW الق�مة 
  النس ة

  دج 100.000.000ــــ �قل عن 

  دج 150.000.000دج إلى  100.000.000ــــ من 

  دج 250.000.000دج إلى  150.000.001ــــ من 

  دج 350.000.00دج إلى  250.000.001ــــ من 

  دج 450.000.000دج إلى  350.000.001ــــ من 

  دج 450.000.000ــــ �فوق 

%0 

%0.5 

%0.75 

%1 

%1.25 

%1.75 

  .76ص،.2019 لسنة، اشرة والرسوم المماثلةقانون الضرائب الم،281المادة لعامة للضرائب،وزارة المال�ة،المدیر
ة ا:المصدر

  

                                                           

  .74ص ،، مرجع ساب?قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة ،276المادة  ،المدیر%ة العامة للضرائب وزارة المال�ة، -1
  .74ص  نفس المرجع،-2
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  1:توز
ع الضر
 ة )5. 1 .4

  :م  �حدد توز%ع الضر%4ة على الأملاك :ما یلي.ر.م.ض.من ق) 282(4موجب المادة رقم 

  إلى میزان�ة الدولة؛ 60%- 

  إلى میزان�ة البلد�ة؛ 20%- 

  .الصندوق الوطني للس:ن" 4عنوان  302-050إلى حساب التخص�ص الخاص رقم 20%- 

 2:أنواع الضرائب غیر الم اشرة/ثان�ا

یتضمن قانون الضرائب غیر الم4اشرة مجموع " حسب المادة الأولى من قانون الضرائب غیر الم4اشرة 

القانون�ة المتعلقة 4الدخل المحصل لفائدة الدولة أو الجماعات المحل�ة المتضمن في المصطلح النوعي الأح:ام 

  ."للضرائب غیر الم4اشرة

  :4الإضافة إلى الرسم على الق�مة المضافة" من نفس القانون ) 2(و4موجب المادة 

  .لرسم المرورـــــ تخضع الكحول والخمور والمشرو4ات الأخرQ المتشابهة 

 .لرسم الضمانــــ تخضع مصنوعات الذهب والفضة وال4لاتین 

 :رسم المرور.1

  مـــــجال التـــطبی_)1.1

  الكحــول و الخمـور:  المنتوجات المعن�ة- 

 الخاضعون  :الأشخاص المعنیون - 

  المودع المحتكر -تجار الجملة : 4النس4ة للكحول والخمور - 

 الأساس الخاضع للرســم )2. 1

  .:م�ة الكحول المعبر عنها 4اله�:تولتر الموجهة للاستهلاك:  الكحول

  .الموجهة للاستهلاك)ه�:تولتر ( ا 4الحجم هالكم�ة المعبر عن: رالخمو

  

  

  

  

                                                           

  .76، مرجع ساب?، صقانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة ،282،المادةالمدیر%ة العامة للضرائب وزارة المال�ة، -1
2

  .14ص ،2019لسنة  قانون الضرائب غیر الم اشرة، من 1المادة  المدیر%ة العامة للضرائب، المال�ة،وزارة  الجمهور%ة الجزائر%ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،-
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  على مختلف المنتوجات المط قة م الغال):3- 1(الجدول رقم 

  ب�ان المنتوجات
:تولتر من الكحول هتعر%فة رسم المرور من واحد 

  الصافي
أساسها الكحول ذات طا4ع طبي 4حت ولا منتوجات  .1

   .�م:ن شرaها والواردة في قائمة معدة 4طر%قة نظام�ة
  دج 50
  

  دج 1000  منتوجات العطور والز%نة .2

:حول مستعملة لتحضیر الخمور الفوارة والخمور  .3
والتي تستفید من النظام الج4ائي طب�عتها الحلوة 4
  للخمور

  دج1760
  

الخمور والفیرموث والخمور المشه�ات التي أساسها  .4
الكحول�ة وما �ماثلها والخمور الحلوة 4طب�عتها 
الخاضعة للنظام الج4ائي للكحول والخمور الكحول�ة 
الأجنب�ة ذات التسم�ة الأصل�ة أو المراق4ة أو المعیرة 

  و:ر%م دو:اسي

  دج 77.000
  
  
  

ا الكحول مثل هالو�س:ي والمشه�ات التي أساس .5
  غرودرون، أن�س. أمرس. البیتر

  دج110.000

ا في الأرقام هالروم وغیره من المنتجات المشار إلی .6
  أعلاه 5إلى  1من 

  دج77.000
  

 الخمور .7
  

  هVلتر/دج8800

  .2019قانون الضرائب غیر الم اشرة،نشرة وزارة المال�ة،المدیر
ة العامة للضرائب، :المصدر

الكحول والخمور، �طب? على المنتوجات المذ:ورة في من رسم المرور على  5%ینشأ رسم إضافي �حدد بنس4ة 

  .من الجدول أعلاه 6و  5و  4و  3

  



 مفاهيم عامة عن الضرائب والتهرب الضريبي.............................................. الفصل الأول

  

 

33 

  1:الإعفاءات) 3. 1

  :تعفى من رسوم المرور" م .غ.ض.من ق) 57(حسب المادة - 

من هذا  228إلى  222الكحول المستعملة في صناعة الخل ضمن الشرو] المشار إلیها في المواد من *

  .القانون 

من  229المستعملة في :حلة الخمور المخصصة للتصدیر ضمن الشرو] المحددة 4موجب المادة الكحول *

  .نفس القانون 

  :تعفى من رسم المرور" م .غ.ض.من ق) 182(حسب المادة *

  ؛تالخمور المستعملة في صناعة الخل والمقطرا-

  ؛ل عمل�ات التكر%ر بواسطة التبر%د:م�ات الخمر التي فقدت خلا-

المقطوف حدیثاً والذ> نقله أصحاب الغلال من م:ان الغلة إلى المعصرة أو إلى حوض التخمیر في العنب -

  ؛دائرة الغلة والدائرات المجاورة نطاق

  ؛دائرة غلته والدائرات المجاورة الخمور التي ینقلها صاحب الغلة من قبو إلى آخر من ق4انة ضمن نطاق-

  .%10ذ> یز%د عن المسطار المستعمل في تحضیر المسطار ال-

 2:رسم الضمان والتعییر.2

  :مجال التطبی_)1. 2

  الفضة و ال4لاتین ،مصوغات الذهب: المنتوجــات المعن�ة - 

 :الأساس الخاضع للرســم ) 2. 2

 .الم4اع) �:توغرام ه(4الوزن  عنهاالكم�ة الم4اعة المعبر : ح? الضمان - 

المدفوعة عند شراء أو اقتناء الذهب أو الفضة من مبلغ رسم  تحسم م4الغ الرسم على الق�مة المضافة: ملاحظــة

  .الضمان

  :النسب المط قة)3. 2

   :رســم الضمــان.أ

 :تو غرام ه/ دج  8.000: بهمصوغات الذ

 :توغرام ه/ دج  000.20: مصوغات من ال4لاتین

                                                           

  .16، مرجع ساب?، صقانون الضرائب غیر الم اشرة، 57المادة ،المدیر%ة العامة للضرائب وزارة المال�ة، -1
  .61ص ،نفس المرجع، الم اشرة والرسوم المماثلةقانون الضرائب ،182المادة ،المدیر%ة العامة للضرائب وزارة المال�ة، -2
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  :توغرامه/ دج  150: مصوغات من الفضة

 رسم التعییر .ب

 :التعییر بنجــمة العیــار-

 دج عن :ل د�:اغرام أو جزء من الد�:اغرام  12: ال4لاتین 

 دج عن :ل د�:اغرام أو جزء من الد�:اغرام 6: الذهب 

  :توغرام هدج عن :ل  4: غرام  400إلى غا�ة : الفضة 

 :التعییر  البوثــقة- 

 دج عن :ل عمل�ة  150: ال4لاتین 

  دج عن :ل عمل�ة100: ــب هالذ

 :التبلیــلالتعییر عن طر
ــ_ -

  دج عن :ل عمل�ة20: الفضة 

فإنه �م:ن إجراء تعییر عن طر%?  ،4النس4ة للمصوغات المقدمة في ش:ل حصص من نفس الصهر

:لغ من  2أو جزء من  :غ 2تعییر عن طر%? التبلیل لكل غرام من ال4لاتین أو الذهب و  120البوثقة لكل 

  .الفضة

  .ق التسجیل والطا عالرسم على رقم الأعمال وحقو:لمطلب الثانيا

  :الرسم على رقم الأعمال/أولا

  :الرسم على الق�مة المضافة.1

  1:مجال تطبی_ الضر
 ة) 1.1

 :تخضع للرسم على الق�مة المضافة :المادة الأولى

 عمل�ات الب�ع والأعمال العقار%ة والخدمات من غیر تلك الخاضعة للرسوم الخاصة، التي تكتسي طا4عا

 .أو حرف�ا، و%تم انجازها في الجزائر 4صفة اعت�اد�ة أو عرض�ةصناع�ا أو تجار%ا 

 :و�طـب? هذا الرسـم، أ�ا :ان

 الوضع القانوني للأشخاص الذین یتدخلون في انجاز الأعمال الخاضعة للضر%4ة أو وضعیتهم إزاء جم�ع-

 Q؛الضرائب الأخر 

  ؛ش:ـل أو طب�عة تدخل هؤلاء الأشخـاص -

                                                           

  .3ص ،2019لسنة ،من قانون الرسم على رقم الأعمال، 01المادة  ،وزارة المال�ة،المدیر%ة العامة للضرائب الجمهور%ة الجزائر%ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، -1
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 .عمل�ات الاستیراد-    

  1:العمل�ات الخاضعة الضر
 ة) 2.  1

    :العمل�ات الخاضعة للضر
 ة وجـو ا.أ

  ؛العمل�ات المتعلقة بنشا] صناعي أو تجار> أو حرفي المنجزة من طرف الخاضعین للرسم-

 ؛ا البنوك وشر:ات التأمینهالعمل�ات التي تنجز-

 ؛العمل�ات المحققة عند ممارسة نشا] حر-

 ؛4الكحول أو الخمور ومشرو4ات أخرQ مماثلة لهاالمب�عات الخاصة - 

 ؛العمل�ات المتعلقة 4الأشغال العقار%ة- 

 ؛المب�عات حسب شرو] الب�ع 4الجملة- 

  التجزئة؛ ا المساحات الكبرQ ونشاطات التجارة المتعددة و:ذا تجارةهعمل�ات الب�ع التي تقوم ب- 

 ؛الخاضعون للضر%4ة الجزاف�ة الوحیدة4استثناء العمل�ات التي �قوم الم:لفون 4الضر%4ة - 

الشرو]  فیهاتتوفر  4قصد 4التجارة المتعددة عمل�ة شراء وإعادة الب�ع المحققة وف? شرو] الب�ع 4التجزئة والتي-

  :الآت�ة

عدد  :انا مهم هذاو: یجب أن تتعل? المواد المعروضة للب�ع 4أرaعة أصناف على الأقل من التجارة المتعددة*

  .المواد المعروضة للب�ع

  ؛یجب أن �:ون المحل مهیئا 4طر%قة تسمح 4الخدمة الذات�ة*

والأشغال  عمل�ات الإیجار، وأداء الخدمات وأشغال الخدمات وال4حث وجم�ع العمل�ات من غیر المب�عات-

  pالعقار%ة

 .الأشخاصالحفلات الفن�ة والألعاب والتسل�ات 4مختلف أنواعها التي ینظمها أ> من -

   :العملـــــ�ات الخاضعة للرسم اخت�ار
ا.ب

  ؛للتصدیر جهةالعمل�ات المو - 

 :العمل�ات المحققة لفائدة- 

  ؛الشر:ات البتـــرول�ة *

 ؛الآخر%ن ،الم:لفین 4الرسم*

  ؛مؤسسات تتمتع بنظام الشراء 4الإعفاء*

                                                           

  .4ص ،مرجع ساب? ،الأعمالقانون الرسم على رقم ، 2، المادةالمدیر%ة العامة للضرائب وزارة المال�ة، -1
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  :الخاضعون للرسم) 3. 1

 ؛المنتجون - 

  ؛ال4ائعون - 

  ؛المستوردون - 

  .ال4ائعون 4التجزئة-

  :الأسـاس الخاضع للرسم) 4. 1

ات 4ما في ذلك :ل المصار%ف ثمن ال4ضائع أو الأشغال أو الخدم: �شمل رقم الأعمال الخاضع للرسم 

  .4استثناء الرسم على الق�مة المضافة ذاته ،الرسوموالحقوق و 

  :المعـــدلات ) 5. 1

  % 9: المعدل المخفض أ .ر.ع.ر.من ق) 21(4موجب المادة - 

   %19: المعدل العاد>أ .ر.ع.ر.من ق) 23(وحسب المادة - 

  1:الإعفاءات) 6. 1

  :العمل�ات التي تتم في الداخل.أ

  :�ستثنى من مجال تطبی? الرسم على الق�مة المضافة" أ .ر.ع.ر.من ق) 08(حسب المادة 

  : عمل�ات الب�ع المتعلقة بـــ-

  ؛4استثناء اللحوم الحمراء المجمدةـ المنتوجات الخاضعة للرسم الصحي على اللحوم *

  ؛ب�ع الأول 4عد الذ4ح فق=أسلاخ الحیوانات الخاضعة للرسم الصحي على اللحوم ولكن ف�ما یخص ال*

 مصنوعات الذهب والفضة وال4لاتین الخاضعة لرسم الضمان 4استثناء المجوهرات الفاخرة :ما هو منصوص*

  ؛م.غ.ض.من ق 359ل�ه 4موجب المادة ع

  ؛دج أو �ساو�ه30.000.000جمالي عن العمل�ات التي �قوم بها الأشخاص الذین �قل رقم أعمالهم الإ- 

م:رر من  138العمل�ات المنجزة بین الشر:ات الأعضاء التا4عة لنفس المجموعة مثلما حددته المادة - 

  ". م.ر.م.ض.ق

  :الاستیرادالعمل�ات التي تتم عند .ب

تعفى من الرسم على الق�مة المضافة عند استیرادها المنتوجات المعفى " أ .ر.ع.ر.من ق) 10(حسب المادة 

  ."ب�عها في الداخل من الرسم المذ:ور، وذلك وفقاً لنفس الشرو] وaنفس التحفظات

                                                           

  .10ــ06،ص، ص ، مرجع ساب?،قانون الرسم على رقم الأعمال،13، المادة المدیر%ة العامة للضرائب وزارة المال�ة، 1- 
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  :العمل�ات التي تتم عند التصدیر.ج

  :الرسم على الق�مة المضافةتعفى من " أ .ر.ع.ر.من ق) 13(4موجب المادة 

  ؛صنع التي تتعل? 4ال4ضائع المصدرةــــ عمل�ات الب�ع وال

عمل�ات الب�ع والصنع التي تتعل? 4ال4ضائع من مصدر وطني والمسلمة إلى المحلات التجار%ة الموضوعة - 

 ."تحت الرقا4ة الجمر:�ة المؤسسة قانوناً 

  :الرسم الداخلي على الاستهلاك .2

  :التــطبی_مــجال )1. 2

 ؛السیــجار- 

  ؛ت4غ للنش? والمضغ- 

 ؛السجائر- 

 ؛ت4غ التدخین- 

  .الكبــر%ت والقداحات- 

  :ســـم أســاس فرض الر ) 3. 2

  ؛تستند الحصة الثابتة إلى الوزن الصافي للت4غ المحتوQ في المنتوج النهائي- 

 ؛�ستند االمعدل النسبي إلى سعر الب�ع بدون احتساب الرسوم- 

  ؛على المنتوج 4أكمله للاستهلاك4النس4ة للمواد المش:لة جزئ�ا من الت4غ �طب? الرسم الداخلي - 

لمعدة للتدخین الخال�ة من الت4غ �طب? المعدل النسبي فق= على سعر الب�ع بدون لمواد ا4النس4ة للسجائر وا- 

 ؛احتساب الرسوم

لمستح? على الثمن عند خروجها من ا الاستهلاك4النس4ة للكبر%ت والقداحات یؤسس الرسم الداخلي على - 

  .الرسم على الق�مة المحددة لدQ الجمارك هذاوعند الاستیراد �طب? .المصنع 
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  تعر
فة الرسم الداخلي على الاستهلاك والمنتوجات المطب_ علیها ):4- 1(الجدول رقم

  التعر
فات  ب�انات المنتوجات

  هVلتر/دج3971  الجعة: أولاً 

المعدل النسبي على ق�مة   المنتج Vلغ/الحصة الثابتة دج  المنتوجات الت غ�ة والكبر
ت/ثان�ا
  المنتج

  السجائر )1
  الت غ الأسود -)أ

  الت غ الأشقر - )ب
  السیجار )2
  ت غ للتدخین )3
  ت غ للنش_ والمضغ )4

-  
1.640  
2.250  
2.600  

682  
781  

  

  
  

-  
%10 

10% 
10% 
10%  
10%  

  .17،ص2019قانون الرسم على رقم الأعمال،سنة،25المادة،وزارة المال�ة،المدیر
ة العامة للضرائب :المصدر

  :مـــلاحظة

تسرQ على الرسم الداخلي على الاستهلاك القواعد الخاصة 4التأس�س والتصف�ة والتحصیل والمنازعات 

  .المط4قة على الرسم على الق�مة المضافة

  :الرسم على المنتوجات البترول�ة .3

 مــجال التطبی_ ) 1. 3

 ؛البنز%ن- 

  ؛أو%ــل غاز- 

  .)الوقود( غاز البترول السائل- 

  أساس فــرض الرسم) 2. 3

  .ق�مة المنتوجات الخاضعة للرسم الموجهة للاستهلاك 
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  المنتوجات المطب_ علیها الرسم على المنتوجات البترول�ة ):5- 1(الجدول رقم 
  دج:الوحدة                                                                                                                                             

  )هVتلتر/دج(الرسم  تعیین المواد  رقم التعر
فة الجمرو�Vة
  1.400.00  البنز%ن الممتاز  م.27.10
  1.300.00  العاد>البنز%ن  م.27.10
  1.400.00  البنز%ن الخالي من الرصاص م.27.10
  400.00  غاز أو%ل م.27.10
  1.00  الوقود/غاز البترول المم�ع م.27.11

  .19،ص2019،،سنةالرسم على رقم الأعمالقانون ،28المادةوزارة المال�ة،المدیر
ة العامة للضرائب،:المصدر

  :مـــلاحـــظة

تأس�س الوعاء والتصف�ة والتحصیل والمنازعات المط4قة على الرسم على الق�مة  یوسع مجال تطبی? قواعد

  .المضافة، إلى الرسم على المنتوجات البترول�ة

  1:حقوق التسجیل /ثان�ا

یؤسس الرسم النسبي أو الرسم التصاعد> 4النس4ة لنقل الملك�ة " من قانون التسجیل ) 04(حسب المادة 

4الأموال المنقولة أو العقار%ة سواء بین الأح�اء أو عن طر%? الوفاة، و:ذلك 4النس4ة أو ح? الانتفاع أو التمتع 

من هذا القانون، والعقود المثبتة إما لحصة في شر:ة أو قسمة أموال منقولة  26للعقود المشار إلیها في المادة 

  :وتتلخص معدلات الخضوع لحقوق التسجیل في الجدول التالي ،"أو عقار%ة

  .مجال تطبی_ حقوق التسجیل ومعدلاتها):6- 1(قمالجدول ر 

  المعدلات المط قة  الأساس الخاضع  مجال التطبی_
الثمن الوارد في العقد أو الق�مة   التحو�لات لكامل الملك�ة

  التجار%ة الحق�ق�ة
5% 

الثمن المعبر عنه مع إضافة جم�ع   التنازل عن أجزاء من الملك�ة
الأع4اء أو على أساس الق�مة 

  التجار%ة

مع تطبی? الجدول المنصوص  5%
  عل�ه في قانون التسجیل

تحو%ل الانتفاع للأملاك العقار%ة 
  وإیجارات

ثمن الإیجار مضاف إل�ه الأع4اء 
مرة ق�مة 20رأس المال المش:ل من 

  إیجارات لمدة محدودة 2%
  إیجارات لمدة غیر محدودة  5%

                                                           

  .6، ص2019، ، قانون التسجیل4المادة ،الجمهور%ة الجزائر%ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، وزارة المال�ة، المدیر%ة العامة للضرائب1-
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  الأع4اء
صاف�ة العائدة لكل ذ> الحصص ال  نقل الملك�ة عن طر%? الوفاة

  ح?
  لكل حصة % 5

4النس4ة للأصول والفروع  % 3  ق�مة المال الموهوب  اله4ات
  والأزواج

4النس4ة للأصول الثابتة عندما  3%
  یتعهد الورثة 4مواصلة الاستغلال

 %1.5  الدیون والأع4اء-الأصول الإجمال�ة  القسمة
 %2.5  المت4ادلةق�مة أحد الأملاك   م4ادلة الأملاك العقار%ة

  :عقود الشر:ة
  الحصص العاد�ة- 
  الحصص 4عوض- 
العقود المتضمنة تنازل عن السهم - 

  أو حصص الشر:ات

  الق�مة الصاف�ة للحصص- 
الثمن المعیر عنه مع إضافة - 

  الأع4اء
  ق�مة حصص الشر:ات- 

  

Source: Direction Générale Des Impôts, Le system Fiscal Algérien, Alger, Edition,2013,p.33. 

أوجب المشرع على المتعاملین عن طر%? الموث? إیداع جزء من ثمن العقد یختلف 4اختلاف طب�عة العقد 

  .وأطرافه، وهذا 4غرض م:افحة التهرب الضر%بي

  : 1الإعفاءات

تعفى الدولة من جم�ع حقوق التسجیل ف�ما یخص العقود المتعلقة " ت .من ق) 271(4موجب المادة 

  ."4الم4ادلات وعمل�ات الشراء والتنازل عن الأموال من :ل نوع، و:ذلك المتعلقة 4اقتسام هذه الأموال مع الخواص

  :حقوق الطا ع/ثالثا

رسم الطا4ع هو الضر%4ة المفروضة على جم�ع الأوراق " 4موجب المادة الأولى من قانون الطا4ع 

  2."�م:ن أن تقدم للقضاء :دلیل المخصصة للعقود المدن�ة والقضائ�ة وللمحررات التي

إن رسم الطا4ع لجم�ع العقود بین الدولة :"من قانون الطا4ع على مایلي 6:ما تنص المادة 

  "والمواطنین،�:ون على عات? المواطنین

  

  
                                                           

  .55، مرجع ساب?، صقانون التسجیل، 271المادة،المال�ة، المدیر%ة العامة للضرائب وزارة -1
 .6، ص2019، قانون الطا عالجمهور%ة الجزائر%ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، وزارة المال�ة، المدیر%ة العامة للضرائب،المادة الأولى، -2
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  1:تصنیف حقوق الطا ع.1

  :وتكمن تصنیف حقوق الطا4ع في- 

  :طا ع المخالصات)1.1

  ؛السندات 4مختلف أنواعها- 

  ؛التي هي 4مثا4ة إ�صالالوثائ? - 

 .إ�صالات تثبت إیداع نقد> تم لد> مؤسسة أو شخص طب�عي- 

  :استخراج الوثائ_) 2. 1

 ؛دج 6.000جواز السفر - 

  ؛دج 12.000صفحة  48جواز السفر المتضمن - 

أ�ام :حد أقصى من تار%خ إیداع ( 5(جواز السفر البیومتر> الإلكتروني حسب الإجراء السر%ع، في أجل خمسة -

  .صفحة 48دج للدفتر الم:ون من 60.000صفحة و  28دج 4النس4ة للدفتر الم:ون من 25.000)الطلب

  :الطا ع الحجمي) 3. 1

 ؛دج 40ورق عاد>-

 ؛دج 60ورق سجل-

  .دج 20نصف ورقة عاد�ة-

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                           

  .8-6ص،،نفس المرجع،ص الطا4ع،،قانون 6ادة الم وزارة المال�ة، المدیر%ة العامة للضرائب، -1
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  التهرب الضر
بي وأس ا ه:ث الثالثالم ح

طر%? إن ظاهرة التهرب الضر%بي التي أص4حت من الواجب م:افحتها والتخلص منها وهذا لا یتم إلا عن 

الإلمام 4مختلف الطرق التي من المم:ن أن تكون منفذا 4غ�ة تكو%ن صورة 4س�طة حول معرفة طب�عتها وأس4ابها و 

  .هذه الظاهرة لنتم:ن من م:افحتها 4طر%قة فعالة

  لتهرب الضر
بيمفهوم ا:مطلب الأولال

�م:ن أن نجمل مختلف التعار%ف التي تناولت موضوع التهرب الضر%بي أو �عرف عند ال4عض التجنب 

  :الضر%بي ف�مایلي

  : Margairaze Andréتعر
ف *

  ".التهرب الضر%بي هو محاولة التملص من الضر%4ة في حدود القانون "

  : Martinez Jean Claudeتعر
ف*

  ".تفاد> الوقوع خارج مجال القانون التهرب الج4ائي هو فن "

  :Delahaye Thomas تعر
ف

التهرب الضر%بي هو أن �سعى الم:لف للتخلص من الضر%4ة دون أن یخرق القانون الج4ائي،وإنما �عمل على 

  1".خل? وضع�ات تسمح له بتحقی? ذلك

  :تعر
ف جامح أحمد*

  2".لنصوص التشر%ع الضر%بيهو تخلص الفرد من دفع الضر%4ة دون ارتكاب أ�ة مخالفة "

  :�عرف التهرب الضر%بي 4أنه

ذلك السلوك الذ> من خلاله �حاول الم:لف القانوني عدم دفع الضر%4ة المستحقة عل�ه :ل�ا أو جزئ�ا دون "

الم:لف القانوني عدة طرق وأسالیب قد تكون  یتخذأن ینقل عبئها إلى شخص آخر، ولتحقی? التهرب الضر%بي 

  .مشروعةمشروعة أو غیر 

  3.الثغرات القانون�ة للتخلص من دفع الضر%4ة 4استغلالوعل�ه فالتهرب الضر%بي ماهو إلا ق�ام الم:لف - 

  

                                                           

-2009،الواد>،م:ت4ة بن موسى سعید للنشر والتوز%ع ،الغش و التهرب الضر
بي في النظام الضر
بي الجزائر(  ،نصر رحال ،مصطفى عواد>-1
  .09ص،2010

  .244ص ،1975،، مصرالقاهرة دار النشر العر�aة، ،2] ،1،جفن المال�ة العامة ،علم المال�ة جامح ،أحمد  -2
:ل�ة العلوم الاقتصاد�ة،قسم علوم ،ماجستیر رسالة،"دور الرقا ة الج ائ�ة في تحسین جودة المعلومات المحاسب�ة"،سل�مان عتیر-3

  .102،ص2012-2011التسییر،4س:رة،سنة
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  أنواع وأشVال التهرب الضر
بي:انيالمطلب الث

  :للتهرب الضر%بي عدة أنوع وأش:ال نذ:ر منها

  .أنواع التهرب الضر
بي:الفرع الأول

الج4ائ�ة 4استغلال الثغرات الموجودة في التشر%ع الج4ائي، وهو ما �طل? یتم التخلص من دفع المستحقات 

أو 4استخدام طرق احت�ال�ة، تقد�م تصر%حات :اذ4ة والتدل�س، وهو  ،)أو تجنب ضر%بي(عل�ه 4التهرب المشروع 

  ).أو الغش الضر%بي(ما �طل? عل�ه 4التهرب غیر المشروع 

  )التجنب الضر
بي(التهرب المشروع :أولا

  :تعر
ف التهرب المشروع )1

وهذا التهرب  تملص الم:لف القانوني من دفع الضر%4ة دون مخالفة التشر%ع الضر%بي القائم،:"�عرف 4أنه

  1".الاجتماعيومهما اتصف 4الشرع�ة فإنه یدل على الضعف في التحضر وغ�اب الضمیر 

دفع الضر%4ة، فتصرفه  �قصد 4ه أن تفرض الضر%4ة على تصرف معین، لكن الم:لف رغ4ة منه في عدم

:ذلك قد  ،�:ون سلب�ا وهو �عني التخلص من عبء الضر%4ة :ل�ا أو جزئ�ا دون مخالفة أو انتهاك ألح:ام القانون 

  : ومثال على ذلك 2.یتجنب الم:لف 4الضر%4ة عن طر%? الاستفادة من ثغرات القانون 

4ات للذین تر 4طهم 4صاحب الشر:ة التهرب من ضر%4ة الشر:ات عن طر%? توز%ع هذه الأخیرة في ش:ل ه- 

  .قرا4ة من الدرجة الأولى على قید الح�اة حتى لا تخضع 4عد وفاته تلك الأموال لضر%4ة الشر:ات

   .والانتقال إلى نشا] آخر خاضع لضر%4ة أقل ترك النشا] الإنتاجي الذ> یخضع إلى الضر%4ة المرتفعة،-

ب الواقعة المنشئة للضر%4ة،وقد �ستط�ع الممول أن یتجنب دفع عمل�ة قانون�ة یتم من خلالها تجن:" �عرف أ�ضا

  3".الضر%4ة من خلال استغلال نقا] الضعف السائدة في التشر%ع

  :و%تجلى في صنفین :  تصنیف التهرب الضر
بي المشروع )2

  :التجنب الضر
بي المقصود من المشرع الج ائي.1. 2

یلجأ المشرع الج4ائي إلى التجنب الضر%بي المقصود من أجل تحقی? أهداف معینة من خلال فرض 

ضرائب مرتفعة على نشاطات معینة أو سلع معینة للتقلیل من استیرادها وتشج�ع المنتوج الوطني أو للحد من 

ینة وحصرها في مناط? استهلاكها مثل السلع الكمال�ة أو إلغاء الضرائب على الأنشطة محددة ضمن شرو] مع

                                                           

1
 - CR.Masson ,La notion d'évasion fiscal en droit français ,L.GAJ.Paris, France,1990,P181. 

  .781،ص2000،سنة،مصرالإس:ندر%ة،،دار الجامعة الجدیدة للنشرالوجیز في المال�ة العامة،ناشدسوز> عدلي  -2
3- Qص 2007الدار الجامع�ة،الإس:ندر%ة،مصر،،)قضا�ا معاصرة-نظم-س�اسات(اقتصاد�ات الضرائب،سعید عبد العز%ز عثمان،ش:ر> رجب العشماو ،

824.  
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یتم اخت�ارها لتشج�ع إنشاء مثل هذه المؤسسات في مناط? معینة مثل تدع�م الاستثمار الفلاحي والصناعي 

،الو:الة الوطن�ة لترق�ة تشغیل ANDI)(الاستثمار في إطار الو:الة الوطن�ة لتطو%ر الاستثمار 4الجنوب،

  1.وغیرها(ANSEJ)الش4اب

   :المقصود من المشرع الج ائيالتجنب الضر
بي غیر . 2.2

یتمثل هذا النوع من التهرب في استغلال الم:لف ثغرات القانون من أجل عدم دفع الضر%4ة، وترجع هذه 

فالم:لف بذلك ینتهك أو یخالفه  .الثغرات في الغالب إلى نقص في التشر%ع وعدم إح:ام ص�اغة المواد القانون�ة

الإعفاءات والتخف�ضات في 4عض الضرائب الخاصة 4أنشطة  ن المشرع هو الذ> حدد له مجموعة منلأ

  2.معینة

  .)الغش الضر
بي(التهرب غیر المشروع : ثان�ا

  :مشروعالغیر تعر
ف التهرب  )1

ح:ام القانون الضر%بي قصدا منه لأوهو تهرب مقصود من طرف الم:لف نتیجة مخالفته الصر%حة عمدا 

خلال الامتناع عن تقد�م التصر%ح 4مداخیله، أو تقد�م تصر%ح ، وذلك من 3عدم دفع الضرائب المستحقة عل�ه

وسجلات مز%فة وتندرج تحته :افة طرق الغش المالي وما تنطو> عل�ه من طرق 4ناقص، أو :اذب أو إعداد قیود

  5.احت�ال�ة

  :تصنیف التهرب غیر المشروع) 2

  ):ال س�W(الغش العاد(. 1. 2

وهو �ش4ه التهرب المشروع مصحو4ا 4استعمال طرق تدل�س�ة و%تمثل في محاولة معتمدة من أجل دفع 

ضر%4ة أقل وهذا من خلال تقد�م تصر%حات ناقصة أو خاطئة 4سوء ن�ة فهو إذا :ل تصرف أو إغفال مرتكب 

  6.م.ض.ق892و  897من أجل التخلص من الضر%4ة،حسب المادتان 

  

  

  

                                                           

  .87مرجع ساب?، ص،بي في النظام الضر
بي الجزائر( الغش و التهرب الضر
 ،رحالنصر ،عواد>مصطفى -1
  .87، صنفس المرجع-2

3
 - Lucien Michel, "Traite de politique fiscal", éditions PUF, Paris, France ,1996,P84. 

  .40مرجع ساب?، ص، حمید بوز%دة-4
  .780، ص2005،دیوان المطبوعات الجزائر%ة،الجزائر،المال�ة العامة،علي زغدود -5
  .20،ص،نفس المرجعالغش و التهرب الضر
بي في النظام الضر
بي الجزائر(  ،رحالنصر ،عواد>مصطفى  -6
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  ):المرVب (الغش الموصوف. 2. 2

أ> أنه غش 4س�= مقرون 4ممارسات تدل�س�ة أ> أن الم:لف �ستعمل أسالیب ماهرة تم:نه من التخلص 

من الضر%4ة و:ذلك مسح :ل الآثار التي قد تؤد> إلى :شف مغالطاته ومنه فالغش المر:ب یتوفر على 

  :العنصر%ن التالیین

  غیر مشروع�قصد 4ه أن الم:لف على درا�ة 4أن الفعل : عنصر الن�ة- 

   .المتمثل في تخف�ض أساس الضر%4ةو : العنصر الماد(- 

حسب المادتان  .لي مراق4ة محتملةآالم:لف إلى مسح :ل الأدلة ترق4ا و�عني لجوء :عنصر التدل�س- 

  .م.ر.م.ض.ق 402و202

  تهرب الضر
بيأشVال ال:الفرع الثاني 

لأش:ال التهرب الضر%بي وهي الحالات  4عد التعرض إلى مفهوم التهرب الضر%بي وتصن�فاته نتطرق هنا

  :التي تم:ن الم:لف من التخلص من الضر%4ة دون مخالفة القانون وهي :مایلي

  الامتناع:أولا

وهو أ4س= طر%قة للتهرب من الضر%4ة و4صورة أوضح،فإن الم:لف �متنع عن الق�ام 4الواقعة أو التصرف 

شخص عن استهلاك سلعة ما خاضعة لضر%4ة مرتفعة الذ> تفرض على أساسه الضر%4ة ومثال ذلك امتناع ال

وهذه الضر%4ة قد تكون مقصودة من طرف المشرع الذ> یهدف إلى دفع الأفراد 4طر%قة غیر م4اشرة إلى التقلیل 

اقتصاد�ة أو اجتماع�ة مختلفة :الحد من استیرادها توفیرا  عت4اراتلاستهلاك السلعة محل ال4حث مراعاة من ا

وطر%قة  1تشج�ع إنتاج السلع البدیلة لها أو الحد من استهلاكها حفظا للصحة العامة، أو للعملات الأجنب�ة

و�:ون عدم الدفع :ل�ا عندما �متنع الم:لف  كلف إلى تجنب دفع الضر%4ة :ل�ا أو جزئ�ا،لالامتناع هذه تؤد> 4الم

وته في سندات قرض لإنفاق :ما �ستط�ع أن یوظف :ل ثر من استهلاك السلع لتجنب دفع الضرائب على ا

فالم:لف لا یدفع أ> ضر%4ة على ثروته  أصدرتها الدولة وأعفته وأعفت دخله من الضرائب لتشج�ع الاكتتاب ف�ه

:ما �:ون عدم الدفع جزئ�ا :أن �قلل من أرaاحه الخاضعة للضر%4ة وذلك 4التقلیل من نشاطه حتى لا یتجاوز 

  2.الحد المقرر إخضاعه للضر%4ة

  

  

                                                           

  .744،صمرجع ساب?،جامعأحمد  -1
  .21مرجع ساب?،ص،الغش و التهرب الضر
بي في النظام الضر
بي الجزائر(  ،رحالنصر ،عواد>مصطفى  -2
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  الإحلال:ثان�ا

یتمثل الإحلال في أن الم:لف عوض أن یوظف أمواله في أنشطة أخرQ تكون معفاة أو مفروضة علیها 

و%تجسد ذلك مثال في الاستثمار في القطاع الفلاحي، ومن ناح�ة أخرQ قد �ستهدف المشرع هذه  ضر%4ة أقل،

یر الأفراد على التوجه نحو الإنتاج الزراعي النتیجة تحق�قا لأغراض معینة، وفي هذا الإطار قد �شجع هذا الأخ

من أجل تحقی? الاكتفاء الذاتي وخل? مناصب شغل والقضاء على ال4طالة وفي هذه الحالة �حرص المشرع على 

وهذا 1لمدة معینة تشج�عا وتحفیزا لهم، الإعفاءإعفاء المتهمین بهذا المیدان من الضرائب وغال4ا ما �:ون هذا 

التقلیل من الضرائب قد �مس أح�انا الإنتاج التقلید> أو الحرفي لماله من أهم�ة على الصعید الثقافي الإعفاء أو 

  2.والحضار> 

  الاستفادة من ثغرات القانون :الثاث

قد �حتو> القانون الج4ائي على ثغرات تسمح للم:لف أن �ستفید منها وهذه الثغرات تكون نتیجة عدم إح:ام 

الأرaاح  ة المقررة على مثل هذهن الخضوع للضر%4ذا الم:لف �حصل على أرaاح دو عل ههذه النصوص التي تج

ومثال على ذلك أن تقوم شر:ة ما بتوز%ع جزء من أرaاحها على المساهمین ل�س في الصورة العاد�ة أ> توز%ع 

الجزء من مبلغ نقد> على :ل مساهم ولكن إصدار أسهم بها في صورة أخرQ هي ز%ادة رأسمالها 4مقدار هذا 

الأرaاح أو توزع مجانا على المساهمین :ل 4قدر نصی4ه في الأرaاح وتستند الشر:ة في عدم دفع الضر%4ة على 

إیرادات الق�م المنقولة المقررة على هذه الأرaاح الموزعة على المساهمین إلى أنه لا یوجد نص صر%ح في 

وما �ستنتج من  ان�ة التي توزع على المساهمین،لمجالتشر%ع الج4ائي �قضي 4فرض هذه الضر%4ة على الأسهم ا

هذه الحالات هو توفر سوء ن�ة الم:لف الذ> یتجنب دفع الضر%4ة و4التالي عدم تحمله لنصی4ه :املا في الأع4اء 

ونخلص إلى القول 4أن على المشرع الج4ائي أن �ض4= النصوص القانون�ة وص�اغتها ص�اغة دق�قة  العامة،

  3.یها أو تفهم على غیر ما قصدهیترك ثغرات یتم التأو%ل ف ولاغموض و4التالي 4س�طة دون  وواضحة التحمل

  

  

  

  

  
                                                           

  .744ص ،ساب?مرجع ،جامعأحمد  -1
  .745نفسه،ص ص مرجعجامع،أحمد  -2
  .84مرجع ساب?،ص،الغش و التهرب الضر
بي في النظام الضر
بي الجزائر(  ،رحالنصر ،عواد>مصطفى  -3
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  أس اب و آثار التهرب الضر
بي:الثالمطلب الث

  :من أهم أس4اب وآثار التهرب الضر%بي مایلي

  :أس اب التهرب الضر
بي:الفرع الأول

ت4عا لاختلاف الأوضاع الاقتصاد�ة تعود أس4اب التهرب من الضر%4ة إلى عوامل عدیدة ومختلفة 

:ما تعود إلى مستوQ الوعي الضر%بي ومستوQ :فاءة .والاجتماع�ة والتشر%عات الضر%ب�ة الخاصة 4:ل دولة

  :ومن بین تلك العوامل الأمور التال�ة.الأجهزة الضر%ب�ة وفعال�ة رقابتها وإجراءاتها في :ل دولة من الدول

 :ضعف الوعي الضر
بي/أولا

فهناك .ضعف الوعي الضر%بي لدQ المواطنین سب4ا من الأس4اب المهمة للتهرب من أداء الضر%4ة�ش:ل 

أو الدور ،العدید من الأفراد وخصوصا في الدول النام�ة الذین لم یدر:وا أهم�ة المشار:ة في الأع4اء الضر%ب�ة

وفي تم:ین الدولة من  واطنین،الذ> �م:ن أن تلع4ه هذه المشار:ة في تدع�م أسس التضامن الاجتماعي بین الم

الاجتماع�ة التي تعود 4النفع العام على المواطنین،إن و  استخدام الحصیلة الضر%ب�ة للق�ام 4المشار%ع الاقتصاد�ة

من الضر%4ة في  ولذلك نلاح� أن نس4ة التهرب.4النس4ة لضمان مستقبلهم أو 4النس4ة لز%ادة مستوQ رفاهیتهم

  .أكبر من نس4ة التهرب في الدول المتطورة والمتقدمة النام�ة هيالدول المتخلفة و 

:ما أن هناك 4عض الدراسات التي تعتبر أن نم= تف:یر 4عض الشعوب یلعب دورا مهما في الإقدام على 

ف�قال مثلا أن أسلوب الأمر%:ي في التف:یر،إنما هو أسلوب جماعي �عتبر أن تهمة .التهرب أو الإحجام عنه

بینما أسلوب الفرنسي في التف:یر  .التهم المؤذ�ة إلى درجة أنه لا �حبذ الحدیث عنها التهرب الضر%بي هي من

4حیث یهتم 4التهرب من الضر%4ة دون الاهتمام 4ما �حدثه هذا التهرب من ضرر  هو أسلوب فرد>،

%بي أهم من التهرب الضر تهرب الضر%بي في فرنسا هو أوسع و وتستخلص تلك الدراسات من ذلك أن ال.4الآخر%ن

  1.في أمیر:ا

 :تزاید العبء الضر
بي/ثان�ا

إن وصول العبء الضر%بي إلى مرحلة تثقل :اهل الم:لف من الأس4اب الهامة التي تدفعه إلى التهرب من 

واتساع النشاطات التي تقوم بها  دفع الضر%4ة فإن ازد�اد المهمات الملقاة على عات? الدولة في العصر الحاضر،

الاقتصاد�ة أو الاجتماع�ة أدQ إلى ز%ادة النفقات التي تتحملها الدولة مما یز%د الضغ= على سواء في الم�ادین 

و4التالي تقوم الدولة 4فرض العدید من الضرائب ورفع معدلات الضرائب الأخرQ لتمو%ل الخز%نة  خزانتها المال�ة،

  .عه على محاولة التهرب من أدائهاو:ل هذا ینع:س على المواطن بز%ادة العبء الضر%بي عل�ه مما �شج العامة،

                                                           

  .381-380،ص،مهد> محفوZ، مرجع ساب?،ص-1
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 :ضعف الولاء للدولة وانعدام الثقة  س�استها المال�ة/ثالثا

إن انعدام ثقة المواطن 4الدولة و4س�اسة الإنفاق العام التي تت4عها تجعله �عتقد 4أن ما یدفعه للدولة أكثر 

وإنما تسيء  استخدامها للصالح العام،و4أن الأموال العامة التي تجنیها الدولة لایتم  مما یجن�ه من خدماتها،

وهذا الاعتقاد یجعل الم:لف یتهرب من الضرائب و%ت4ع وسائل عدیدة .استخدامها بإنفاقها على رجالات الدولة

  حتى �ستط�ع الإفلات من دفع الضر%4ة

والطمأنینة فإنه �شعر 4الراحة  .أما عند شعور المواطن 4أن الأموال العامة تنف? في وجوه الصالح العام

  1. .وتزداد ثقته 4الدولة إذا وجد أن هذه الضرائب تعود 4النفع عل�ه وعلى مواطني الدولة جم�عهم

 :وجود ثغرات في التشر
ع الضر
بي/را عا

الأ4حاث على الدور الذ> �م:ن أن تلع4ه التشر%عات الضر%ب�ة في إفساح أو لقد أجمعت غالب�ة الدراسات و 

للتهرب من الضر%4ة،فالتشر%عات الضر%ب�ة غیر المدروسة تترك في ط�اتها العدید من  سد المجال أمام الم:لفین

ومن .الثغرات والمسارب التي تسمح للم:لفین التسلل من خلالها للتهرب من تأد�ة مایترتب علیهم من ضرائب

4ة أخرQ ذات الأمثلة على ذلك تحو%ل الم:لفین أرaاحهم من نطاق ضر%4ة ذات معدلات مرتفعة إلى نطاق ضر%

وهذا ما �ستدعي  .من شأنه أن �م:نهم من التخلص من جزء العبء الضر%بي المترتب علیهم معدلات متدن�ة،

والتسبب في حرمان الخز%نة من جزء .من الدولة أن تستدرك تلك الثغرات لتحول دون تم:ین الم:لفین الإفادة منها

  .من حقوقها المال�ة

 :قی_ضعف أجهزة الرقا ة والتد/خامسا

إن ضعف مستوQ أجهزة الرقا4ة والتدقی? والتحصیل الضر%بي، 4النس4ة لكفاءتها أو نزاهتها أو 4النس4ة لعدد 

الموظفین المولجین 4الق�ام بتلك المهام،من شأنه أن �حول دون ض4= عمل�ات التكلیف والتحصیل الضر%بي 

عندما ،ت التهرب من أداء الضرائب خصوصا�ساعد الم:لفین على التماد> في محاولا وهذا ما.4ش:ل تام و:امل

  .یدر:ون قصور أو عجز تلك الأجهزة عن :شف محاولات التهرب،وفرض العقو4ات الضرور%ة لذلك

 :ضعف العقو ات الزجر
ة/سادسا

من شأنه أن �شجع هؤلاء  إن التهاون في فرض العقو4ات الزجر%ة على المتهرaین من تأد�ة الضرائب،

فإذا :انت العقو4ات لاتصل 4حجمها إلى مستوQ الإفادة التي �حصل .على التماد> في ارتكاب محاولات التهرب

                                                           

 للنشر والتوز%ع،م:ت4ة بن موسى سعید  ،2] ، الضر
 ة في النظام الج ائي الجزائر(  المVلفینالرقا ة الج ائ�ة على  ،ز%نیونس ،عواد>مصطفى   -1
  .176،ص2011-2010الواد>،
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فإنها تشجع هذا الأخیر على تغلیب میله للتهرب وعدم الإذعان للموج4ات  علیها المتهرب من جراء تهرaه،

  1.القانون�ة والعقو4ات التي ستترتب عل�ه

  .آثار التهرب الضر
بي:رع الثانيالف

إن التهرب الضر%بي سیؤد> منها إلى آثار التي من شأنها التأثیر السلبي على تحقی? أهداف فرض 

  :الضر%4ة المتعددة من بین هذه الآثار ما یلي

  :الآثار الاقتصاد�ة/أولا

  :ارتفاع معدلات الضرائب و أسعارها.1

الإیرادات الضر%ب�ة فتلجأ الدولة بذلك إلى رفع معدلات تؤد> ظاهرة التهرب الضر%بي إلى إنقاص 

الضرائب لتغط�ة ذلك النقص في الإیرادات والز%ادة في عدد الضرائب و%رفع معدلاتها، فإن التهرب الضر%بي 

سوف یتسبب في تحو%ل الضغ= الضر%بي ووقوعه على الم:لفین الذین یؤدون واج4اتهم الضر%ب�ة، وaذلك تغیب 

  2.%ب�ة والعدالة الاجتماع�ةالعدالة الضر 

  :إعاقة المنافسة الاقتصاد�ة.2  

إن المؤسسة التي تتخلص من دفع الضر%4ة تحق? أرaاحا وتكون وضعیتها المال�ة أحسن من المؤسسة 

فالمؤسسات الأقل إنتاج�ة هي التي تقوم في أغلب الأح�ان 4عمل�ة التهرب من .التي تدفع الضرائب 4صفة منتظمة

ما تقوم 4عمل�ة التهرب الضر%بي لأو تحقی? التقدم الاقتصاد> تحاول تحسین الإنتاج�ة  فهي لا دفع الضر%4ة

للتمو%ل وaذلك تب�ع منتجاتها 4أسعار منخفضة مما �منع المؤسسات أو ی? أرaاح أكبر، لتحقللحصول على موارد 

  3.الأخرQ من منافستها

  :إعاقة التقدم الاقتصاد(.3

إن الأثر المتمثل في إعاقة المنافسة والذ> یترتب على التهرب الضر%بي یؤد> بدوره إلى تأخیر التطور 

  .إعاقة التقدم الاقتصاد>و الاقتصاد> 

  :التوج�ه الوهمي للنشاQ الاقتصاد(.4

 لاقد یلجأ الأعوان الاقتصادیون إلى أنشطة اقتصاد�ة في القطاعات الأكثر حساس�ة للتهرب الضر%بي و 

الوطني، أ>  دخلصاد�ة وتز%د الق�مة المضافة وال�أخذون 4عین الاعت4ار الأنشطة التي تساعد في التنم�ة الاقت

                                                           

1- ،Z382،383ص،ص، مرجع ساب?، مهد> محفو. 
  .51- 50ص ،ص ساب?، مرجع،حمید بوز%دة  -2
  .92ص مرجع ساب?، ،الغش و التهرب الضر
بي في النظام الضر
بي الجزائر(  ،رحالنصر  ،عواد>مصطفى -3
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وaذلك فالتهرب الضر%بي �ص4ح مسب4ا في  أنهم یتوجهون إلى الأنشطة الاقتصاد�ة التي تخل? ثروات إضاف�ة،

  1.الر:ود الاقتصاد> والتخلف

  :ظهور أزمة رؤوس الأموال.5

ل�ة التهرب الضر%بي تتمثل في أغلب الأح�ان في إخفاء الم:لف رقم أعماله أو أرaاحه الحق�ق�ة وتتم إن عم

هذه العمل�ة إما عن طر%? الاكتناز، أو على ش:ل أوراق نقد�ة أو على ش:ل معادن :الذهب 4الإضافة إلى ذلك 

وال الشيء الذ> یؤد> إلى الوطن وتهرب رؤوس أم فإن 4عض الم:لفین �قومون 4فتح حسا4ات بن:�ة خارج

  2.إنقاص إیرادات الدولة

  :زعزعة الاستقرار المالي.6

أوقات التضخم  یلعب التهرب الضر%بي دورا ملاحظا في زعزعة الاستقرار الاقتصاد> للمجتمع سواء في

  3 .أو الان:ماش

  :الآثار المال�ة/ثان�ا

یؤد> التهرب الضر%بي إلى آثار سیئة من ناح�ة مال�ة الدولة وعدم قدرتها على الوفاء 4التزاماتها اتجاه  

الأفراد، إذ أنه �فوت على الدولة جزءا هاما من حصیلة الضرائب، :ما أنه یؤد> إلى الإخلال 4مبدأ العدالة في 

ارaة هذه الظاهرة سواء على المستوQ الداخلي أو مح توز%ع الأع4اء العامة، ولذلك فإن الدولة تعمل جاهدة على

  .الخارجي

 الطائلةوتتمثل النتائج المال�ة للتهرب الضر%بي في أنه یلح? بخز%نة الدولة خسائر :بیرة تتمثل في الأموال 

التي تض�ع منها وتكدس من طرف الم:لفین المتملصین من دفع الضرائب، :ما أنه یؤد> إلى تخف�ض الدخل 

4الإضافة إلى ذلك فإن التهرب الضر%بي یؤد> إلى  تما سیخفض ذلك من مستوQ الدخل الفرد>،القومي وح

انخفاض ق�مة العملة الوطن�ة، وذلك 4سبب عمل�ة اكتناز الأموال غیر المصرح بها، والتي تسبب بدورها في 

تهرب الضر%بي في الجزائر وتؤ:د أرقام وزارة المال�ة أن حجم ال.وجود التضخم النقد> على مستوQ السوق النقد�ة

مل�ار سنت�م سنو�ا وهو رقم مرشح للارتفاع من سنة لأخرQ 4سبب ز%ادة حجم الواردات و:ذا  �1.400قدر بنحو

4الفواتیر في  حجم السوق المواز%ة إضافة إلى عدم التزام الأعوان الاقتصادیین من إجراء معاملاتهم التجار%ة

  4.الجزائر

                                                           

  .223ص مرجع ساب?، خالد شحادة، -1
  .223ص مرجع ساب?، الخطیب،خالد شحاذة -2
  .135ص ،2010، سنةمصر ،دار%ة، القاهرةالإمنشورات المنظمة العر�aة للتنم�ة  ،التهرب الضر
بي وأسالیب مVافحته ،محمد خالد المهایني -3
  .289مرجع ساب?، ص ،اقتصاديات الجباية والضرائب ،محمد ع4اس محرز>  -4
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 :الآثار الاجتماع�ة/ثالثا

4غ�اب العدالة الضر%ب�ة تغیب العدالة الاجتماع�ة 4الإضافة إلى ذلك فإن التهرب الضر%بي یخل بإعادة 

توز%ع المداخیل بین ط4قات المجتمع و%ز%د الفوارق الط4ق�ة بینها، 4الإضافة إلى ذلك فإن التهرب الضر%بي یؤثر 

ه علیهم، فانتشار الغش والخداع بین مختلف على س�:ولوج�ة الم:لفین النزهاء نظرا لسقو] العبء الضر%بي :ل

ط4قات المجتمع یؤد> إلى تدهور الحس الج4ائي وغ�اب الوعي الفرد> لد> الم:لفین وتغیب الثقة في س�اسة 

الدولة الاقتصاد�ة والاجتماع�ة و�فضل بذلك الممولین النفع الخاص عن النفع العام و�متنعون عن دفع الضر%4ة 

  1 .العموم�ة النفقات والمشار:ة في

  :الآثار على فعال�ة النظام الضر
بي/را عا

فإن انتشار الظاهرة :دلیل على فعال�ة النظام  �عتبر التهرب الضر%بي نتیجة لعدم فعال�ة هذا النظام،

و%بتعد عن التكافل  الضر%بي في هذا المجال نجد أن التهرب الضر%بي لا �حق? مبدأ العدالة الضر%ب�ة،

  2.�قلص الإیرادات المال�ة للدولة:ما  الاجتماعي،

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                           

  .2مرجع ساب?، ص  ،حمید بوز%دة -1
  .812ص ،2007سنة دار هومة، الجزائر، ،فعال�ة النظام الضر
بي بین النظر
ة والتطبی_ ،ناصرمراد  -2
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  خلاصة الفصل
توصلنا أن التهرب الضر%بي ظاهرة تستهدف مداخیل الخز%نة  :خلاصة لما سب? ذ:ره في هذا الفصل،

عن طر%? امتناعه من دفع الضر%4ة " 4الم:لف"�قوم بها شخص �طل? عل�ه  العموم�ة من العائدات الضر%ب�ة،

سواء 4صفة قانون�ة یجیزها المشرع ف�ما �عرف 4التجنب الضر%بي أو عن طر%? مخالفة التشر%ع المفروضة عل�ه 

مستعینا في ذلك بإخفاء الم:لف لكل أو جزء من ثروته واستغلالها في  الضر%بي 4استعمال الغش الضر%بي،

هذه  إلىولا �م:ن للم:لف  أو عن طر%? العمل�ات القانون�ة، ،أنشطة وأماكن 4عیدة عن رقا4ة الإدارة الج4ائ�ة

الكفاءة إلا إذا توفرت أس4اب خاصة 4النظام الضر%بي تسهل عل�ه عمله أو أخرQ متعلقة 4الإدارة الج4ائ�ة تجعل 

من الرقا4ة على نشاطه أمرا مست4عدا أو :ان مستوQ وع�ه لا یرقى 4ه إلى معرفة النتائج الوخ�مة المترت4ة عن 

  ).الاجتماع�ة الاقتصاد�ة، �ة،المال( أفعاله من جم�ع النواحي

ر أن الوسیلة الأولى للإدارة الضر%ب�ة في :شف التهرب تتمثل في سلطتها على الرقا4ة 4شقیها یغ

والمستندات الخاصة بنشا] الم:لف ورقم أعماله عن طر%? سلطتها في  ثائ?  معاینة الو :ذا) الداخل�ة والخارج�ة(

  .من قبل الم:لفینیجاد الفوارق في التصر%حات المقدمة إالتي تستهدف ) الرقا4ة على الوثائ?(

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  :الفصل الثاني
  الرقا ة على الوثائ� وأسالیب معالجة التهرب الضر
بي
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  :تمهید

الج�ائ�ة قانون الضر�بي هو الرقا�ة الفي م افحة التهرب الضر�بي،فإن  نظرا لأولو�ة الرقا�ة على الوثائ�،

فضلا عن التح م  اتها وأطوارها،وواضح لینظم و�سیر مختلف خطو  دقی� ومعین، ،في إطار تشر�عي وتنظ�مي

فإن المشرع الج�ائي أنشـأ  آل�ات تطب�قها،بدءا �الرقا�ة الداخل�ة،ووصولا إلى الرقا�ة الخارج�ة �مختلف أش الها، في

الأدوار في هذا الإطار وعلى رأسها الرقا�ة على الوثائ�،  أداة  الج�ائیـة تقـوم �العدیـد مـن مجموعـة مـن المصـالح

وعل�ه قانون�ة مهمتها التحقی� ومراق�ة مد? مصداق�ة التصر�حات الج�ائ�ة وما تتضمنه هذه التصر�حات، 

سنتطرق لمفاه�م عامة عن  الأولالم�حث  بجوانب  الموضوع المختلفة، الإلمامسنتعرف في هذا الفصل من أجل 

وأهدافها و �ف�ة  الثاني سنتعرف على الرقا�ة على الوثائ� في الم�حث أما ،وعقو�اتها وأهدافها الج�ائ�ة الرقا�ة

مساهمة وأهم�ة الرقا�ة على الوثائ� في و  �طرق التهرب الضر�بي ختاما في الم�حث الثالث ،وخطوات استخدامها

  .والأسالیب الوقائ�ة لم افحته، م افحة التهرب الضر�بي

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 الرقابة على الوثائق وأساليب معالجة التهرب الضريبي.................................... الفصل الثاني

 

 

55 

  مفاه'م عامة عن الرقا ة الج ائ'ة:الم حث الأول

تعد الرقا�ة الج�ائ�ة أحد أهم الإجراءات التي تسعى من ورائها الإدارة الج�ائ�ة إلى المحافظة على حقوق 

النظام الجزائرI نظام تصر�حي،أI �منح الحر�ة  لأن الخز�نة العامة،من خلال محارGة التهرب الضر�بي نظرا

  .النسب�ة للم لف �الضر��ة في التصر�ح �مداخیله من تلقاء نفسه

  مفهوم الرقا ة الج ائ'ة:الأول المطلب

شيء �سیر وفقا  �أنها التحق� مما إذا  ان  ل": نتطرق أولا لتعر�ف الرقا�ة �ش ل عام، حیث عرفها فایول

نواحي الضعف أو الخطأ من  �مات الصادرة والقواعد المقررة أما موضوعها فهو تب�انللخطة المرسومة والتعل

  1.أجل تقو�مها ومنع تكرارها

إن الرقابـة الج�ائیـة تعـد وسـیلة أو أداة الإدارة الج�ائیـة التـي منحهـا القـانون حقـوق وصـلاح�ات تتـ�ح لهـا 

الأخطـاء المرتكبـة مــن قبـل الم لفـین بـالاطلاع والتحقـ� مـن  ـل التأكـد مـن صـدق التصـر�حات لتقـو�م وتصـح�ح 

  .المعلومات المقدمة

فالرقا�ة الج�ائ�ة لا تختلف عن غیرها من أنواع الرقا�ة الأخر?  الرقا�ة الإدار�ة والمال�ة من حیث المفهوم 

التحق� " :ادI الشهیر فایول ما هي إلاوالأهداف العامة للرقا�ة، وGوجه عام فالرقا�ة، و ما عرفها المف ر الاقتص

فهو تب�ان  مما إذا  ان  ل شيء �سیر وفقا للخطة المرسومة والتعل�مات الصادرة والقواعد المقررة، أما موضوعها

  ."نواحي الضعف أو الخطأ من أجل تقو�مها ومنع تكرارها

جلات ووثـائ� ومسـتندات الم لفـین فحـص لتصـر�حات و ـل سـ" :و�م ن  ذلك تعر�ف الرقابـة الج�ائیـة أنهـا

�الضر��ة الخاضعین لها، سواء أكانوا ذو شخص�ة طب�ع�ة أو معنو�ـة، وذلـك �قصـد التأكـد مـن صـحة المعلومـات 

ســائل علــى أن �ســتعمل الشــخص الم لــف بهــذه العملیــة أفضــل الو . التــي تحتو�هــا ملفــاتهم الج�ائیــة

ـي بدراسـة الاست�ضـاح عـن  ـل مـا هـو مـدون �التصـر�حات والوثـائ� المرفقـة بهـا، ولا � تفالاستفسـار،للاســتعلام،

بـل علیـه أن �قـوم �عملیـة مقارنـة بـین مـا هـو مصـرح بـه والمعلومـات المتحصـل علیهـا مـن ومراجعـة التصـر�حات،

  2. "وجود بینهما و ذلك النظر في الوضع�ة المال�ة للممولأخر? و�التالي التأكد من مد? التطاب� الم مصـادر

  

  

  
                                                           

ماستر في الحقوق،تخصص قانون جنائي،قسم الحقوق،جامعة محمد خ�ضر  مذ رة،"جر
مة التملص الضر
بي في التشر
ع الجزائر/ "،قرموشلیندة -1
  .60، ص�2013/2014س رة،

2
  .81سليمان عتير،مرجع سابق،ص-



 الرقابة على الوثائق وأساليب معالجة التهرب الضريبي.................................... الفصل الثاني

 

 

56 

   أش8ال وأهداف الرقا ة الج ائ'ة:يالمطلب الثان

  :للرقا�ة عدة أش ال وأهداف نذ ر منها مایلي

  :أش8ال الرقا ة الج ائ'ة:الفرع الأول

  :)الم سطة( الرقا ة العامة/أولا

صحة التقار�ر المودعة من النسب المط�قة وطر�قة ى التثبت في لتعمل الرقا�ة الج�ائ�ة الم�سطة ع 

یرتكب أخطاء ظاهر�ة وأنه لم �سهو عن  تأكد خاصة من أن الم لف �الضر��ة لملاحتساب الضرائب المت�عة ل

تهدف الرقا�ة الج�ائ�ة الم�سطة إلى إجراء مقارنة بین ما هو مصرح �ه، وما .ذ ر �عض المعلومات الخاصة �ه

أجل  شف النقائص والأخطاء، وتظهر فائدة هذا الش ل من الرقا�ة في أنها لا تحتاج یجب أن �صرح �ه من 

 Iث أنواع للرقا�ة لا�تم هذا النوع على مستو? مفتش�ات الضرائب حیث نمیز ثو 1.إلى وقت طو�ل وتتم �ش ل دور

  :العامة وهي

 :الرقا ة الش8ل'ة .1

تخص مجمل التدخلات التي لها عالقة  هي أول عمل�ة تخضع لها التصر�حات المقدمة إلى المفتش�ات

بتصح�ح الأخطاء الماد�ة الظاهرة في التصر�حات والملاحظة من طرف المراقبین الج�ائیین فهذا النوع من 

�قوم في التحقی� في مد? صحة المعلومات التي تحملها التصر�حات بل تهتم �الش ل الذI قدمت �ه  الرقا�ة لا

فتش�ة الضرائب في یر�ة للرقا�ة على الوثائ� وتتم هذه الرقا�ة على مستو? مهذه المعلومة وتعتبر مرحلة تحض

� ون التصر�ح المقدم من طرف الم لف �الضر��ة في وث�قة و  .والتا�عة لم ان ممارسة النشا^ دائرة الاختصاص

G50.2  

 :الرقا ة على الوثائ� .2

التي تتم على مستو? مفتش�ات وال�ة للرقا�ة الش ل�ة في الرقا�ة على الوثائ� متتمثل المرحلة ال

من خلال مقارنتها  الضرائب،والتي تقوم بإجراء فحص شامل للتصر�حات الج�ائ�ة الم تت�ة من طرف الم لفین،

 .�مختلف المعلومات والوثائ� التي �حوزة الإدارة الج�ائ�ة،انطلاقا من ملفاتهم الخاصة

 ن إبرازه حول هذا النوع من الرقا�ة أنه منصوص علیها في قانون الإجراءات الج�ائ�ة حیث تراقب الإدارة وما �م

الج�ائ�ة التصر�حات والأعمال المستعملة لتحدید  ل ضر��ة أو ح� أو رسم أو إتاوة،حیث یتعین على 

فاتر والوثائ� المحاسب�ة التي تتوفر المؤسسات والهیئات المعن�ة أن تقدم للإدارة الج�ائ�ة بناء على طلبها،الد

                                                           

  .10،ص2014-2013جامعة الجزائر،،ماجستیر، ل�ة الحقوق،مدرسة د توراهرسالة ،"الرقا ة الج ائ'ة"،بن صفي الدینأحلام -1
، رسالة ماجستیر في علوم التسییر،  ل�ة العلوم الاقتصاد�ة وعلوم التسییر، جامعة ") 2003-1999(فعال'ة الرقا ة الج ائ'ة في الجزائر " ،نو?  نجاة-2

  .9ص،2003/2004غیر منشورة، سنةالجزائر، 
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سوف نتطرق إلیها في وللتعرف أكثر عن عمل�ة الرقا�ة على الوثائ� وأهدافها و �ف�ة وخطوات تطب�قها .علیها

 .الم�حث الثاني

 :الرقا ة في عین الم8ان .3

المحققین للأم نة تتمثل الرقا�ة الخارج�ة في التدخلات الم�اشرة للأعوان و ،خالف الرقا�ة على الوثائ�تو 

إذا تهدف هذه التدخلات إلى التأكد من صحة ونزاهة الإقرارات . التي یزاول فیها الم لفون �الضر��ة نشاطاتهم

المصرح بها من خلال الفحص المیداني للدفاتر و الوثائ� المحاسب�ة و ذا جم�ع الوثائ� الملحقة وتبر�راتها 

هرب وهذا بهدف مقارنة العناصر والمعط�ات المصرح بها مع تلك اللازمة في محاولة الكشف عن احتمالات الت

یتمثلان في التحقی�  لانالموجودة على أرض�ة الواقع وهو الشيء الذI أد? �المشرع إلى تكر�سها في ش 

  1 .والتحقی� المعم� لمجمل الوضع�ة الج�ائ�ة المحاسبي

أشهر هذا ما قضى �ه مجلس الدولة في قراره  06ولذلك فالرقا�ة �عین الم ان تخضع لآجال محددة �ستة 

م فإن إجراء التحقی� الج�ائي .ض.من ق 190لكن حیث أنه �الرجوع إلى المادة  2004.11.23 الصادر بتار�خ

في المهلة المحددة �ستة أشهر إجراء جوهرI �طب� على التحقی� في عین الم ان أصال وفي م اتب إدارة 

 190 ما أن الحالات تمدید الأجل المذ ور حددتها المادة . العامة من جهة الشر ات �الاستناد إلى القاعدة

  2.حالة الق�ام �التحقی� على مستو? إدارة الضرائب تندرج فیها لاالسالفة الذ ر و 

  :الرقا ة المعمقة/ ثان'ا

التدخلات یتناول هذا النوع من الرقا�ة الفحص الدقی� والمتمیز لمحتو? الملف الج�ائي، وذلك من خلال 

ة التصر�حات هفین �الضر��ة، قصد التأكد من صحة ونزا لالم�اشرة للأعوان المدققین �أماكن تواجد نشاطات الم 

  .ك الموجودة في المیدانللوثائ� المحاسب�ة مع تاة في لالم تت�ة المسج

یرادات التي الإ�عض  ف الج�ائي،  ما تستعمل لمراق�ةلوتسمح الرقا�ة المعمقة �مراق�ة دق�قة لمحتو? الم

ف لخر?، في حین أن المعاییر المعتمدة في إحالة المالأأش ال الرقا�ة  لالمن خ لیهام ان التعرف علإل�س �ا

العجز الم رر، النقص المستمر في الرGح المحق�، إشارة : اهمهي عدیدة أ هى الرقا�ة المعمقة فلالج�ائي ع

  :وتشمل الرقا�ة الج�ائ�ة المعمقة.طر�� الرقا�ة الم�سطةا عن هوتجاوزات تم الكشف عن ع�اتلاواضحة بوجود ت

  ؛التحقی� في المحاس�ة-

                                                           

-2016،الوادI، ل�ة الحقوق –جامعة الشهید حمه لخضر  مذ رة ماستر في الحقوق،تخصص قانون أعمال، ،"التهرب الضر
بي وآل'ات م8افحته"محمد بلول،-1
 .46،ص2017

معدلة  قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة،من  293المادة ،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب ،الجمهور�ة الجزائر�ة الد�مقراط�ة الشعب�ة -2
  .50،ص.2000من قانون المال�ة �37موجب المادة 
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 ؛ةلالتحقی� المعم� في الوضع�ة الج�ائ�ة الشام- 

  1.التحقی� المصوب في المحاس�ة-

 :التحقی� في المحاس ة. 1

العمل�ات الرام�ة إلى �عني التحقی� في المحاس�ة مجموع "من قانون الإجراءات الج�ائ�ة  �20موجب المادة 
 .مراق�ة التصر�حات الم تت�ة من طرف الم لفین �الضر��ة

و�تم فحص المحاس�ة مهما  انت طر�قة حفظها ولو �طر�قة معلومات�ة والتأكد من تطا�قها مع �عض 

  .المعط�ات الماد�ة حتى یتسنى معرفة مد? مصداقیتها

  :التحقی� المعم� في مجمل الوضع'ة الج ائ'ة. 2

هذا النوع من الرقا�ة إلى الكشف عن  ل فارق بین الدخل الحق�قي للم لف والمصرح �ه أI �صفة  یرمي

التصر�حات على المداخیل العقار�ة، المداخیل المحققة خارج (عامة التأكد من التصر�حات على الدخل العام 

و�قتضي هذا الإجراء مقارنة ...). ةالجزائر، فوائض الق�مة الناتجة من التنازل عن العقارات المبن�ة وغیر المبن�

المداخیل المصرح بها �المداخیل المستنتجة من وضع�ة أملاك الم لف وحالة خز�نته، و ذا العناصر المش لة 

و� ون هذا التحقی� للأشخاص الطب�عیین �النس�ة للضر��ة على الدخل . للنمm المع�شي لسائر أفراد أسرته

  IRG.2الإجمالي 

  :في المحاس ةالتحقی� المصوب  .3

فهو إجــراء  ،2010مــن قــانون المالیــة لســنة  22تــم اســتحداث هــذا النــوع مــن التحقیــ� �موجــب المــادة 

  .مراقبــة مصــو�ة أقــل شــمول�ة و أكثـــر ســرعة وذو نطــاق مــن التحقیــ� المحاسبي

ــى التحقیــ� فــي محاســ�ة الم لفــین �الضـر��ة، لنـوع أو لالمعمقـة ع�قـوم هــذا الشــ ل مــن أشــ ال الرقابــة 

ـا غیـر متقادمــة أو لمجموعـة عملیـات أو معطیـات محاسـب�ة هلفتـرة  املـة أو جـزء من،عـدة أنـواع مـن الضـرائب

في صدق المستندات أو الاتفاق�ات لمـدة تقـل عـن سـنة ج�ائیـة، و�ـتم  ـذلك التحقیـ� عندما تش ك الإدارة الج�ائ�ة 

عقد عن طر�� بنـود تهـدف إلـى لالتي تم إبرامها مـن طـرف الم لفین �الضر��ة والتي تخفي المضمون الحق�قي ل

  3. أو تخف�ض الأع�اء الج�ائ�ة تجنـب

تقـد�م الوثـائ� المحاسـب�ة  ،أثنـاء هذا التحقیـ� �م ـن أن �طلـب مـن الم لفـین �الضـر��ة المحقـ� معهم

�م المرت�طــة بــالحقوق والضــرائب لوالوثـائ� التوضـ�ح�ة علـى غـرار الفـواتیر والعقـود ووصـول الطلبیـات أو التسـ

                                                           
1

  .46محمد بلول،مرجع سابق،ص-

2
  .28مرجع سابق،ص،أحلام بن صفي الدين-

3
  .11ص، ،2014لسنة قانون الماليةمعدلة من  ،26 المادة وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب،،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية-
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فحـص ،قــة بــالتحقی�،لا �م ــن أن ینـتج عــن هــذا التحقیــ�، بـأI حــال مــن الأحــواللوالرســوم والأتــاو? المتع

  .عمــ� ونقــدI لمجمــل محاســ�ة،الم لف �الضر��ة م

الم لف ـة فـــي التحقیـــ� المحاسبي، و یخضـــع التحقیـــ� المصـــوب فـــي المحاســـ�ة لـــنفس القواعـــد المط�قــ

  1.�الضر��ة محل التحقی� المصوب �منح نفس الضمانات الممنوحـة فـي إطــار التحقیــ� المحاســبي

  لرقا ة الج ائ'ةأهداف ا:الثاني  الفرع

 :الهدف المالي/ أولا

ووضع  ،المس�طرة�عتبر المصدر المالي تار�خ�ا هو المصدر الوحید والحق�قي الذI فرض على الدول 

ا�طال�ا، إن التار�خ الس�اسي : س�اسة ج�ائ�ة، حیث أص�حت أول إم ان�ة س�اس�ة في ید السلطة المر ز�ة مثل 

أورو�ا ساهم في بناء أجهزة الدول المر ز�ة،  ل الدول  انت وما زالت الج�ا�ة من بین  في 16/17في القرن 

الوسائل والإم ان�ات التي تسمح لها تأكید سلطتها في  ل المجالات والقطاعات، لأن المردود�ة المال�ة هي 

  .الشغل الشاغل للإدارة الج�ائ�ة، وخاصة الرقا�ة الج�ائ�ة وما تدیره من تحصیل

الجزائرI، أعطى للتمو�ل الج�ائي م انة متواضعة جدا، ور ز تمو�له �صفة عامة على  النظام الج�ائي أما

مداخیل الر�ع البترولي مما أد? إلى إهمال معاییر المردود�ة الج�ائ�ة، �الرغم من التوسع الهائل في حجم الإنفاق 

�صفة عامة ونظم وقواعد الاقتطاع الج�ائي �صفة  الج�ائي، والحجم المعتبر للتغیرات المحدثة في النظام الج�ائي

وقوانین المال�ة التكمیل�ة، هذا  2004- 2002خاصة، وهذا ما �م ن معاینته من خلال قوانین المال�ة السنو�ة 

غیر د�ة عند مقارنتها، مثل الضرائب من جهة ومن جهة أخر? الفرق بین ضر��ة وأخر? من حیث المردو 

والضر��ة الم�اشرة مثل الرسم على %  17و% 09حیث النس�ة �T. V.Aمة المضافةم�اشرة والرسم على القال

  TAP 2%.المهني النشا^

لقد أعید الاعت�ار والاهتمام للمداخیل الضر��ة عندما اكتشف العجز المالي الذI عرفته الجزائر عند 

وعند وقوع الأزمة البترول�ة العالم�ة مما   1986اعتمادها على تمو�ل میزانیتها من الج�ا�ة البترول�ة، في سنة

أد? �الدولة الجزائر�ة إلى الاقتراض الخارجي، وما أنجر عنه من ت�ع�ة اقتصاد�ة وس�اس�ة، مما جعل الدولة 

  2.الج�ائ�ة العاد�ة تلجأ إلى

  

                                                           

قانون الإجراءات الج ائ'ة ،6-4-3،م رر الفقرات20المادة،الجمهور�ة الجزائر�ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب-1

  .15،ص2018لسنة
، ل�ة العلوم الاقتصاد�ة وعلوم التسییر،جامعة 1996د توراه، رسالة ، "حالة الجزائر)الأهداف والأدوات(الس'اسة الج ائ'ة" ،فلاح محمد -2

  . 22ص ،2005/2006الجزائر،
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  :الهدف القانوني/ ثان'ا

عمل�ة الرقا�ة الج�ائ�ة وإجراءاتها الش ل�ة والموضوع�ة، لا �م ن للقد رسم المشرع الجزائرI الإطار القانوني 

عوان الإدارة الج�ائ�ة إلا تطبی� هذه الإجراءات والعمل بها واحترامها، لحما�ة حقوق الم لف �الضر��ة من  ل لأ

أثناء السیر  أش ال التعسف من طرف المراقبین تحت طائلة تطبی� القانون فألزم علیهم المشرع إت�اعها واحترامها

في عمل�ة الرقا�ة، إن ضمانات النقاش المتناقض فیها یخص أI معلومة مسجلة ذات الصلة �حسن السیر في 

  الإجراءات الرقا�ة الج�ائ�ة

إن التطور القانوني السر�ع الذI عرفته الإدارة الج�ائ�ة في عمل�ة محارGة الغش الج�ائي، خلقت نوع من 

   .ائيسوء فهم وتطبی� القانون الج�

والحر�ة الفرد�ة في  اللیبرال�ةإن التطور التار�خي للقانون الفرنسي أثبت توسع وامتداد  بیر�ن في مفهوم 

  1.مع تطبی� هذه العدالة �صفة عامة 1789التي أخذت �عین الاعت�ار منذ سنة  20القرن 

 :الهدف الاقتصاد// ثالثا

التي  تداخل�ة. إن العلاقة بین الج�ا�ة و الاقتصاد علاقة معقدة والتي تعتمد على مفاه�م أقل ما �قال عنها

الج�ائ�ة التي یجب أن تع س ح�اد الدولة، إن المفهوم المح�m ت�عث على اخت�ار القرار�ن والمسؤول�ة الس�اس�ة و 

أكید على التناقضات المیزان�ة، المهم یجب التعند ال�عض تدخل الدولة ولكن ال�عض �حبذ التدخل عن طر�� 

لكن في الحق�قة الضر��ة لها دور اقتصادI مبدئ�ا،نظیرا لأهمیتها في تطو�ر النفقات العموم�ة في والمفاه�م و 

   .الدول المتطورة

حتى �ارة عن وسیلة س�اس�ة اقتصاد�ة واجتماع�ة و منذ نها�ة الحرب العالم�ة الثان�ة أص�حت الضر��ة ع

قتصادI في �أتي الدور الا ،�ما إن هذا الاخت�ار أص�ح مفروضا .الدول النام�ة أص�حت تستعمل هذا المبدأ

   . ل أو العائدات بنسب قد تكون متفاوتةیأحسن دلیل على ذلك هو تقی�م هذه المداختفعیل هذا الاخت�ار و 

في  hackly ه لي مثل ما جاء �ه الاقتصادI ،لكن في اغلب الأح�ان تكون النتائج متداخلة ف�ما بینها

ل لقد وصل هذا یرسالة الد توراه تحت عنوان علاقة الاقتصاد �القرار الج�ائي ف�ما یخص تقس�م المداخ

الاقتصادI إلى النتیجة هامة وهي أن النتائج المتحصل علیها �النس�ة للمیزان�ة تب� نتائج المتحصل علیها ذات 

  2 . ق�مة مش وك فیها

                                                           

1
  - Ahmed Hamini , L audit  Comptable et Financier, Edition Berti Algérie,2001,P172. 

  .26،ص2009-2008ماجستیر،جامعة الجزائر، ل�ة الحقوق،سنة  رسالة،"عمل'ة الرقا ة الج ائ'ة على الغش والتهرب الضر
بي"،بدرI جمال  -2



 الرقابة على الوثائق وأساليب معالجة التهرب الضريبي.................................... الفصل الثاني

 

 

61 

ه الانع اسات لم تخصص لها ما �م ن دراسة الانع اسات الاقتصاد�ة للرقا�ة الج�ائ�ة، إلا أن هذ 

حین و ي ووضع حد لتطور هذه الظاهرة،لان أساس نشأة الرقا�ة الج�ائ�ة هي قمع الغش والتهرب الضر�ب دراسات،

قد أكدته المقولة یخص نظرة الأكاد�میین، و ذا ف�ما یجب التندید �اعت�ار الرقا�ة الج�ائ�ة تك�ح الم�ادرة الفرد�ة ه

ناقش الاقتصادیین مجدداً أثار العدالة الج�ائ�ة أو  في الأخیر، و  ثرة الضرائب تقتل الضر��ة laferالشهرة لفار

  .المساواة أمام الضر��ة

 :الهدف الاجتماعي/ را عا

وقد  18هذه الف رة في القرن �قصد �الهدف الاجتماعي وهو العدالة أمام العبء الضر�بي، لقد ظهرت 

وضعت قید التنفیذ الثورة التي ألغت النظام الضر�بي القد�م ووضعت ج�ا�ة متمر زة على الضر��ة الم�اشرة، في 

   .ظل الج�ا�ة المحل�ة الم�اشرة وGهذه الطر�قة نجد حق�قة المساواة أمام الضر��ة

وعل�ه فان المشروع الج�ائي یهدف دائما " دلةلا وجود لواجب ضر�بي دون ج�ا�ة عا"إن المقولة الشهیرة 

إلى تحقی� العدالة الج�ائ�ة والتي تتحق� عن طر�� توز�ع العبء الج�ائي على  افة الشرائح الاجتماع�ة، و�ر? 

ال�عض لا یتم تكر�س العدالة الج�ائ�ة إلا عن طر�� دفع المولین المتشابهین في النشا^ والم ان نفس الق�مة أو 

ر�بي والرسم وهو ما �عرف �العدالة الأفق�ة، ولا �عرف �العدالة العمود�ة، إن غ�اب العدالة أمام المبلغ الض

الضر��ة یؤدI إلى الإحساس �الظلم لد? الممول التي تقلل من الحس المدني اتجاه الواجب الضر�بي هذا من 

�ة �صفة خاصة هذا ما یولد جهة ومن جهة أخر? �ص�ح لا یؤمن �س�اسة الدولة �صفة عامة والس�اسة الج�ائ

عنده و�دفعه إلى الغش الج�ائي مهما  ان نشاطه �س�طا، إذن العدالة الج�ائ�ة تعني وجود نظام ج�ائي �عمل 

على جعل  ل ممول �الضر��ة یدفع حسب نشاطه وإیراداته، إلا أن الإدارة الجزائر�ة تعرف خصوص�ات 

مقراط�ة حیث تتماشى مع تطلعات الشعب �عیدا على  ل اجتماع�ة خاصة و�جب العمل على القضاء عل�ه بد�

  1.بیروقراط�ة

  

  

  

  

                                                           

  27،28،مرجع ساب�،ص،ص،بدرI جمال -1
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    أس اب وعقو ات الرقا ة الج ائ'ة:المطلب الثالث

  :تتمثل أس�اب الرقا�ة الج�ائ�ة وعقو�اتها ف�ما یلي

  1أس اب الرقا ة الج ائ'ة:الفرع الأول

  :تاليالالم لفین وهما  یوجد سب�ان رئ�س�ان لإجراء الرقا�ة الج�ائ�ة على تصر�حات 

 :الرقا ة الج ائ'ة 8وسیلة لمتا عة التصر
حات الج ائ'ة/ أولا

لأن الم لف هو من �حدد بنفسه أسس فرض  ة لمتا�عة النظام التصر�حي،تعد الرقا�ة الج�ائ�ة  وسیل

التصر�حات الم تت�ة وعن طر�� الرقا�ة الج�ائ�ة یتم التأكد من صحة هذه  الضر��ة و�صرح بها للإدارة الج�ائ�ة،

  .�الإضافة إلى ذلك فإن الرقا�ة الج�ائ�ة تسمح بتجسید مبدأ العدالة أمام الضر��ة وضمان صدقیتها،

 :الرقا ة الج ائ'ة 8وسیلة لم8افحة التهرب الضر
بي/ ثان'ا

 ظرا لأس�اب متعددة یلجأ �عض الم لفین �الضر��ة إلى التهرب أو تخف�ض العبء الضر�بي �شتى الطرق ن

لذلك فإن عمل�ة  والأسالیب الشرع�ة وغیر الشرع�ة وهي ما تعرف �ظاهرة التهرب الضر�بي والغش الضر�بي،

م افحة هذه الممارسات التدل�س�ة �عتبر من أولو�ات الإدارة الج�ائ�ة والتي تمتلك سلطات وصلاح�ات واسعة 

الم لفین والتي من بینها الرقا�ة وذلك عن طر�� تقن�ات مختلفة ومتعددة وعلى مختلف أصناف   تمارسها،

الج�ائ�ة حیث تعد وسیلة ضرور�ة لم افحة ظاهرة التهرب الضر�بي لأنها تش ل وسیلة ضمان مصلحة الخز�نة 

  .العموم�ة

  عقو ات الرقا ة الج ائ'ة:الفرع الثاني

الجزائ�ة تتنوع القانون الج�ائي ینص على نوعین من العقو�ات عقو�ات جزائ�ة وأخر? ج�ائ�ة،فالعقو�ات  إن

ت�ع�ة تتمثل في الح م �مزاولة  غیر إلى عقو�ات أصل�ة وت�ع�ة تتمثل الأولى في الح�س والغرامات المال�ة والثان�ة

  .مهنة الخبراء والمستشار�ن الج�ائیین والمحاسبین وعند الاقتضاء صور قرار �غل� المؤسسة

  2:العقو ات الج ائ'ة/ أولا

توقع من الإدارة  ائ�ة نوعین من الجزاءات جزاءات مال�ة ذات طب�عة إدار�ةنجد أن مختلف القوانین الج�

والمتا�عیین من طرفها، والجزاءات  وجزاءات جنائ�ة تصدر من المحاكم ضد مرتكبي المخالفات الج�ائ�ة ذاتها،

ا�ع إدارI المفروضة وقد تكون غرامات مال�ة ذات ط الج�ائ�ة قد تكون مجرد ز�ادات تدفع علاوة على الضر��ة

                                                           

1
موسى سعید للنشر م ت�ة بن الرقا ة الج ائ'ة على الم8لفین  الضر
 ة في النظام الج ائي الجزائر/،،نصر رحال،مصطفى عوادي -

I34، 33ص،ص،،2011-2010،والتوز�ع،الواد.  

2
 .33نصر رحال،المرجع نفسه،ص،،مصطفي عوادي -
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المنصوص علیها في القوانین الج�ائ�ة المختلفة وهي تختلف من قانون لآخر  تتمثل أساسا في الغرامات الج�ائ�ة

  .مضمونا ومقدار

  :الز
ادات/ ثان'ا

� ون الهدف من  تختلف الز�ادات عن فوائد التأخیر وهي تدفع �غض النظر عن الجزاءات الأخر? التي

Iضر�بته وفوائد  أداءالم لف عن  �صیب الخز�نة العامة للدولة من جراء تأخر تطب�قها تعو�ض الضرر الذ

 �اختلافأما الز�ادات فهي تمثل نس�ة تختلف  التأخیر ل�ست لها طا�ع عقابي بل تأخذ صورة تعو�ضات مال�ة

أنها تفرض و ما  ق�امه بتسو�ة وضعیته في الآجال المحددة قانونا، درجة المخالفة وتطب� على الم لف عند عدم

  :معینة نبینها  التالي تلقائ�ا وهي مقررة في حالات

  1ح ؛النقص في تقد�م التصر�- 

  2؛التأخیر في تقد�م التصر�ح- 

  3.عدم التصر�ح- 

على  امل الحقوق إذا  ان مقدار الحقوق المتملص  %100ونشیر إلى أن هذه الز�ادات تفرض بنس�ة 

 Iإذا  ان مقدار   %200دج أو ما �عادلها وترفع إلى ) 50.000.000(منها أقل من خمسة ملایین دینار جزائر

  4. الحقوق �فوق هذا المبلغ

  :الغرامات الج ائ'ة/ثالثا

معینة مما لم یؤدI  هي نوع خاص من الغرامات منصوص علیها في القوانین الج�ائ�ة وتقدر غال�ا بنس�ة

هي غرامة إضاف�ة تلح� �الضر��ة  الغرامة الضر�ب�ة"المرتك�ةأو �مبلغ محدد �النظر إلى المخالفة  من الضر��ة،

  .الأصل�ة

 : النس ة لقانون الضرائب الم اشرة .1

  :تطب� الغرامات الج�ائ�ة في الحالات الآت�ة

  5.دج30.000عدم تقد�م تصر�ح �الوجود وتحدید مبلغ - 

  6.للضر��ة الجزاف�ة والتقدیر الإدارI دج �النس�ة 50.000عدم إمساك الدفاتر المرقمة والمسجلة وتحدد �مبلغ - 

                                                           

  .50،صمرجع ساب�،، قانون الضرائب الم اشرة والرسوم المماثلة1-193وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب،المادة -1
  .49ص،-1-192المادةنفس المرجع،،المدیر�ة العامة للضرائبوزارة المال�ة، -2
  .51ص،-3-194المادة،المرجعنفس  ،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب -3
  .50ص،-2-193المادة،نفس المرجع ،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب -4
  .51ص،-1-194المادة،نفس المرجع ،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب -5
  . 3-194المادةنفس الصفحة،،نفس المرجع ،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب -6
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  1.دج30.000دج و10.000عرقلة أعوان الضرائب في الق�ام �مهامهم وتتراوح الغرامة مابین - 

 : النس ة لقانون الضرائب غیر الم اشرة .2

  .هذا القانون �میز نوعین من الغرامات

 المتعلقة �الأح ام الخاصة خالفات�النس�ة لجم�ع الم 25.000دج و50.000تتراوح مابین:غرامة ثابتة-

  2.�الضرائب غیر الم�اشرة

  3.دج25.000تساوI مبلغ الحقوق المتملص منها على أن لاتقل عن :غرامة نسب'ة-

  :أما الأفعال المخالفة للقانون والخاضعة للغرامة نذ ر من بینهما

الغرامة المط�قة في هذه الحالة رفض تقد�م الوثائ� أو إتلافها قبل انقضاء الأجل المحدد لحفظهما وتتراوح - 

  4.دج10.000دج و1.000مابین 

  5.دج500في  ل زراعة للت�غ غیر مطا�قة للقانون تطب� غرامة ج�ائ�ة � ون حدها الأدنى - 

في حالة مساهمة و یل أعمال أو خبیر ج�ائي في إعداد وثائ� یتبین أنها غیر صح�حة تطب� غرامة تتراوح - 

  6.دج3.000دج و1.000مابین 

عرقلة أعوان المراق�ة الج�ائ�ة �أI وسیلة  انت أثناء تأد�ة وظائفهم وفي هذه الحالة تتراوح الغرامة مابین - 

  7.دج100.000دج و10.000

  : النس ة لقانون التسجیل .3

في حالة التملص من رسوم التسجیل تطب� غرامة ج�ائ�ة مساو�ة لأرGعة أضعاف هذه الرسوم من دون أن 

  8دج5.000تقل عن 

  9.دج50.000دج و5.000الغرامة مابین بینما عرقلة المراق�ة الج�ائ�ة من طرف الم لف تتراوح 

 : النس ة لقانون الطا ع .4

في حالة التملص من الرسوم الخاصة �الطا�ع تساوI الغرامة خمسة مرات هذه الرسوم دون أن تقل عن 

  2.دج100.000دج إلى 10.000الغرامة ما بین أما في حالة عرقلة المراق�ة الج�ائ�ة تتراوح .1دج 2.000
                                                           

  .84ص ،304المادة،نفس المرجع ،المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائبوزارة  -1

2
  .84،مرجع سابق،صقانون الضرائب غير المباشرةمن 523المادة ،وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب -

3
  .1-524المادة ،،نفس الصفحةنفس المرجع ،وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب -

4
  .88ص،538المادة،نفس المرجع ،رية العامة للضرائبوزارة المالية،المدي -

5
  .85ص،- 1- 527المادة ،نفس المرجع ،وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب -

6
  .89ص،544المادة،نفس المرجع ،وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب -

7
  .88ص،537المادة،نفس المرجعوزارة المالية،المديرية العامة للضرائب،  -

8
  .25،مرجع سابق،صقانون التسجيلمن -2-120وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب، المادة -

9
  .28،مرجع سابق،صقانون الإجراءات الجبائية،من 62وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب، المادة -
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 : النس ة لقانون الرسوم على رقم الأعمال .5

،وفي حالة دج 2.500دج  إلى 500تتراوح مابین   ل مخالفة لأح ام هذا القانون تطب� غرامة ج�ائ�ة

  3.دج 5.000دج إلى 1.000.استعمال طرق تدل�س�ة ترفع الغرامة من 

أو إتلاف قبل انقضاء الآجال المحددة لحفظها �عاقب �غرامة ج�ائ�ة تتراوح  ذلك عند رفض تقد�م الوثائ� 

  4.دج100.000دج و 1.000مابین 

  :العقو ات الجزائ'ة/را عا

 ترجع هذه و ثیرا ما إن القوانین الج�ائ�ة تشیر إلى العقو�ات الجزائ�ة �الإضافة إلى العقو�ات الج�ائ�ة،

والتي  منه، 418توق�ع العقاب على أفعال الغش الضر�بي مثل المادة  القوانین إلى نصوص قانون العقو�ات في

تجعل من تنظ�م أو محاولة تنظ�م الرفض الجماعي لأداء الضرائب والرسوم من قبیل الجرائم الماسة �حسن سیر 

 وأ�ضا ،5والمتعلقة �الظروف المخففة 53الخاصة بتعر�ف الشر�ك والمادة 2-42والمادة الاقتصاد الوطني،

من قانون الإجراءات الجزائ�ة التي تتفرع إلى عقو�ات أصیلة تحتوI على عقو�ات سال�ة للحر�ة  599المادة

  :وغرامات مال�ة وإلى عقو�ات ت�ع�ة وسوف تحلل ذلك ف�ما یلي

 :العقو ات الأصل'ة .1

القوانین والملاح� في  تنص علیها القوانین الج�ائ�ة بنصوص صر�حة وهي تمثل في الح�س والغرامة،

  6:الج�ائ�ة أنها اتفقت جم�عها على مایلي

  .دج100.000دج إلى �50.000غرامة مال�ة قدرها ) 05(إلى خمسة سنوات ) 01(عقو�ة في الح�س من سنة- 

دج عندما 300.000دج إلى �100.000غرامة مال�ة من ) 10(إلى عشرة سنوات) 02(�الح�س من سنتین - 

  .دج 3.000.000ولا یتجاوز  دج، �1.000.000فوق المبلغ المتملص منه 

دج  1.000.000دج إلى  300.000سنوات و�غرامة مال�ة من ) 10(إلى عشرة ) 05(�السجن من خمس- 

  .دج 3.000.000ولا یتجاوز  دج، 1.000.000عندما �فوق المبلغ المتملص منه 

دج إلى 1.000.000سنة، و�غرامة مال�ة من  )20(سنوات إلى عشر�ن )10(�السجن من عشر- 

  7.دج 300.000دج عندما �فوق المبلغ المتملص من 3.000.000
                                                                                                                                                                                                 

1
  .10،ص،مرجع سابققانون الطابع،من 35وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب، المادة  -

2
  . 37نفس الصفحة، المادة،نفس المرجع وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب، -

3
  .35مرجع سابق،ص،قانون الرسم على رقم الأعمال،من 114وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب، المادة -

4
  .122المادة ،نفس الصفحة،نفس المرجع ،المديرية العامة للضرائبوزارة المالية، -

5
  .19،ص2019،لسنةقانون العقو ات،من 53المادة،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب ،الشعب�ة الد�مقراط�ةالجمهور�ة الجزائر�ة  -
  .60ص،،مرجع ساب�قانون الضرائب غیر الم اشرةمن  303المادة ،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب،-6
  .40،ص2003لسنة قانون المال'ةالمتضمن  24/12/2002القانون رقم ،لشعب�ة، وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائبالجمهور�ة الجزائر�ة الد�مقراط�ة ا -7
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 :العقو ات التكمیل'ة .2

نصت القوانین الج�ائ�ة علة فرض العقو�ات التكمیل�ة على غرار قانون العقو�ات،وتتمثل هذه العقو�ات 

  1:التكمیل�ة ف�ما یلي

  ؛تحدید الإقامة- 

  ؛المنع من الإقامة- 

  ؛�عض الحقوق الحرمان من م�اشرة - 

  ؛المصادرة الجزئ�ة للأموال- 

 - I؛حل الشخص الاعت�ار  

  2؛غل� المؤسسة أو المحل مؤقتا- 

  3.نشر ح م وتعل�قه وذلك على نفقة المح وم عل�ه،و� ون هذا الإجراء إلزام�ا في حالة العقود- 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                           

  .07،مرجع ساب�،صمن قانون العقو ات 09المادة،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب -1

2
  .49،ص،مرجع ساب�الإجراءات الج ائ'ةقانون ،من 146المادة،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب -
،الجر�دة 1997لسنة  من قانون المال'ة،62المادة،الجمهور�ة الجزائر�ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب-3

  .25،ص1995،سنة85الرسم�ة،العدد



 الرقابة على الوثائق وأساليب معالجة التهرب الضريبي.................................... الفصل الثاني

 

 

67 

  ة على الوثائ�الرقا :الم حث الثاني

ظرا لطب�عتها جعلت الإدارة الج�ائ�ة تلجأ إلى توز�ع �الضر��ة ون قدمة من قبل الم لفینإن التصر�حات الم

 تأخذهافالرقا�ة الج�ائ�ة تأخذ عدة أش ال ومن بین الأش ال التي ،تدخلها في مجال مراق�ة هذه التصر�حات

  .contrôle sur pièceالرقا�ة سنتطرق للرقا�ة على الوثائ� 

  مفهوم الرقا ة على الوثائ�:المطلب الأول

الإدارة الج�ائ�ة �عد الرقا�ة الش ل�ة و�تجلى دور هذه الرقا�ة  هذا النوع من الرقا�ة ثاني إجراء تقوم �ه �عد

بإجراء فحص نقدI وشامل للتصر�حات الج�ائ�ة الم تت�ة من قبل الم لفین الخاضعین للرقا�ة الج�ائ�ة، وتتم في 

ى مقارنة المعلومات والوثائ� المتوفرة لد? الإدارة مقر المفتش�ة التي یتواجد بها الملف الج�ائي، إذ تقوم عل

هذه الأخیرة من معلومات من طرف بیئات أخر?،  الإدارات والبیئات  الج�ائ�ة إضافة إلى ما تحصلت عل�ه

العموم�ة، الجمارك، البنوك، المتعاملین، وغیرها من الأطراف، والمتعلقة �المعاملات أو الصفقات المبرمة بین 

 معلومات إضاف�ة  Bulletin de recoupment التي تكون في ش ل  شوفات تعرف بـالبیئات و  الم لف وهذه

  :ا، و أمثلة على ذلكهفین �عد الق�ام �فحص شامل للمع التصر�حات الج�ائ�ة الم تت�ة المقدمة من طرف الم 

الضرائب �التنسی� مع النشاطات الطب�ة وش�ه الطب�ة، ع�ادات التولید وقاعات العلاج �حیث تتعامل إدارة 

من طرف  ل  قدمةمصلحة الضمان الاجتماعي التي تقدم لها سنو�ا  شوفات فرد�ة تبین فیها عدد الفحوص الم

  .طبیب مع توض�ح الم�الغ الإجمال�ة للأتعاب  ما هي واردة في أوراق العلاج

ات القضا�ا التي یترافع أما �النس�ة للمحامین، وذلك �التنسی� مع  تا�ة ض�m المح مة التي تقدم  شوف

  .عنها  ل محامي

ى لا انتقائ�ة وغیر منتظمة عه�ة �عدة نقا^ تتمثل أساسا في أنلى الوثائ� عن الرقا�ة الش لتتمیز الرقا�ة ع

ى القراءة السطح�ة لخیرة تعتمد عالأذه ه�ة التي تتم �طر�قة منتظمة وغیر انتقائ�ة  ما أن لع س الرقا�ة الش 

  .تصر�حاتلى الفحص النقدI والشامل لى الوثائ� فتقوم علا التصر�ح، أما الرقا�ة عهیتضمنومات التي لمعلل

ى مستو? إدارة لى ضوء الوثائ� الموجودة علیتم ع نهمن الرقا�ة عن الرقا�ة المعمقة أذا النوع ه ما یتمیز 

ذه المراق�ة الخاضعین ه ي المفتش�ة تشملها مراق�ة الوثائ� هة المخول لهالضرائب ول�س �عین الم ان، والج

 هاب�ة المنازعات المترت�ة عنلضافة إلى أن أغلإى حد السواء، �اللنظام التقدیر الجزافي ونظام الرGح الحق�قي ع

تصر�ح المقدم من طرف لا للهتعدی بتسببتزم إدارة الضرائب لتخص  �ف�ة تحدید الوعاء الضر�بي، حیث ت

ا في حالة الفرض هم�الغ فی د�م الدلیل �أن الضر��ة مفروضة عل�هبتق خیرالأذا هتزم لف �الضر��ة،  ما یلالم 

  .الع سي  ضر��ة فقm أI عند عجزه عن تقد�م الدلیللقائي لالت



 الرقابة على الوثائق وأساليب معالجة التهرب الضريبي.................................... الفصل الثاني

 

 

68 

لتصر�حات الم لفین ومنه  شف  رقا�ة لاحقة تسمح للإدارة �الق�ام �فحص نافذ: "إذن فالرقا�ة على الوثائ� هي

 1."وتصح�ح للنقائص الم تشفة

  :النوع من الرقا�ة إلى یهدف هذا

  ؛معدلات والهوامش المختلفة للرGحاكتشاف الأخطاء في الحسا�ات وال -

  ؛ة الوضع�ة المال�ة للم لف  ل سنةمعرف -

  ؛من معلومات لد? مفتش�ة الضرائب مراق�ة مصداق�ة التصر�حات �المقارنة مع ما هو متوفر -

  .إعداد قائمة الم لفین المقترحین للرقا�ة المعمقة-

المقدمة من طرف التحقی� بإجراء فحص دقی� و شامل لجم�ع التصر�حات الم تت�ة و  مصلحة ق�ام

  .تملكها الإدارة عن الوضع�ة الحق�ق�ة لكل م لف المعلومات التيو  �الوثائ� من خلال مقارنتهاالم لفین �الضر��ة 

�عض التوض�حات  وفي حالة وجود نقا^ غامضة أو مبهمة من طرف المراقب �ح� له أن �طلب

والملاح� أن الإدارة الج�ائ�ة  لاس�ما المتعلقة بنمm المع�شة أو �عض الأع�اء الخاصةمر، والتبر�رات إذا لزم الأ

  2.تلجأ لهذا الإجراء � ثرة

  .خطوات و8'ف'ة استخدام الرقا ة على الوثائ�:المطلب الثاني

 :طلب المعلومات/ أولا

�الضر��ة لإمداده ب�عض  للمفتش �م نه توج�ه طلب شفوI إلى الم لف�موجب المهام والامت�ازات المخولة 

وفي حالة رفض الم لف الإجا�ة عن  ل أو جزء من  ،المعلومات حول النقا^ التي احتوتها التصر�حات المقدمة

 زملی لاو . ى التوض�حات أو التبر�راتن �عید طل�ه  تاب�ا للحصول علأ هالنقا^ المطلوب توض�ح�ا، یتعین عل�

  .ف �عقو�ة إذا رفض الردلالم 

  :طلب التوض'حات والتبر
رات/ ثان'ا

وب ل�ات الشفو�ة أو یرفض جزء من النقا^ المطلى الطلجا�ة عالإف �الضر��ة لعندما یرفض الم 

  :شرطین أساسیین لىب علالط هذا ب  تاب�ا، و�جب أن یتوفرلا، �عید المفتش الطهتقد�م

لى التوض�حات أو حصول علا المفتش ضرور�ة لهصر�ح النقا^ التي یرا  �ات الكتاب�ة �ش للأن تبین الط -

  ف �الضر��ة؛ لم لا لهه�رات وتوجیالتبر 

                                                           
1
- Ministère des finances, direction générale des Impôts (DGI), Direction de recherche et vérification, Guide 

du contrôle sur pièce, p03 

من  �36موجب المادة قانون الإجراءات الج ائ'ة المعدلة من  01فقرة  19الجمهور�ة الجزائر�ة الد�مقراط�ة،وزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائب،المادة -2
  .10،ص2010قانون المال�ة لسنة
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  1.یوم)30(ثین لا�م ن أن تقل عن ث ه في مدة لاف �الضر��ة تقد�م إجابتلى الم لیجب ع -

طائلة �طلان  ما رخص القانون للعون المحق� أن �صحح تصر�حات الم لف، لكن عل�ه قبل ذلك وتحت 

إجراءات الإخضاع الضر�بي، إرسال التصح�ح للم لف على أن یبین لو � ل وضوح  ل إعادة تقو�م والأس�اب 

أو تقد�م  هأن �قوم بتقد�م موافقت الم لف ىلالتي دعت إلى ذلك إضافة إلى مواد قانون الضرائب المطا�قة لذلك ع

ذا �عني قبول ضمني، حیث هذه المدة دون رد، فإن هء یوم، وفي حالة انقضا) 30(ثین لافي أجل ث هحظاتلام

النقائص المستخرجة  ف �ش ل واضح ودقی� متضمنةلف الم لجأ العون المحق� إلى تسو�ة وضع�ة ملی

  2.زمة مع الحقوق والغرامات الواج�ةاللاوالتصح�حات 

  : ما أن المشرع فرق بین نوعین من التصر�حات

من قانون الضرائب الم�اشرة  152التصر�حات غیر المدعمة �المعلومات والوثائ� المنصوص علیها في المادة  -

  .قائيلذه التصر�حات تكون محل تصح�ح ته، فإن )المیزان�ة السنو�ة والوثائ� المرافقة(والرسوم المماثلة 

المصرح بها، في هذه الحالة النتیجة ة بتبر�ر محاس�ة دق�قة من حیث الش ل و فیل التصر�حات المقدمة ضمن- 

  .جراء التناقضيللإت�عا  لا �م ن تصح�ح هذه التصر�حات إلا

ى المدیر�ة لذه الجداول عهحقوق الواج�ة التحصیل وترسل لخیر إعداد الجداول المتضمنة لالألیتم في 

ف ل�م�ا بهدف متا�عة ملف الم لا إلى ق�اضة الضرائب المختصة إقلهتسجیل، وتحو�ل�ات الج�ائ�ة للعملالفرع�ة ل

المراق�ة التي تتضمن ب�انات ل�قوم رئ�س المفتش�ة �عد التنفیذ بإعداد �طاق�ة . وتنفیذ الحقوق الواج�ة التحصیل

  .)ولقب، تار�خ وسنوات المراق�ة، والنقائص المستخرجة هاسم(ف الم ل

ه غیر مناسب قبل أن ت�اشر ى تصح�ح التصر�ح الذI یرا لف أن �عمل علم لوفي مقابل ذلك �م ن ل

ا هومات التي یتضمنلزم � ل الب�انات والمعلف مل�ات الرقا�ة، لكن �عد ذلك � ون الم لدارة الج�ائ�ة عمالإ

  .هتصر�ح

دارة الج�ائ�ة الإمراق�ة  لالخ: "هى أنلع 2014من قانون المال�ة لسنة  25ذا المجال نصت المادة هو في 

ا التش �ك في ه�ح� ل ، فإنهوإتاوةوح� ورسم ة لفرض  ل ضر��ة لندات المستعمضافة إلى المستالإالتصر�حات �

ف �الضر��ة، والتي تخفي المضمون الحق�قي لا من طرف الم هتفاق�ات التي تم إبرامالاصدق المستندات أو 

                                                           

1
  .38- 37ص، ،،ص2011الجزائر،سنة دار هومة للط�اعة والتوز�ع والنشر،،2^لوجیز في شرح القانون الإجراءات الج ائ'ة،العید صالحي،ا-
المواف�  1430المؤرخ عام 21-08قانون ،36المادة،المدیر�ة العامة للضرائبالجمهور�ة الجزائر�ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،وزارة المال�ة،-2
  .31/12/2008،الصادر بتار�خ77،الجر�دة الرسم�ة،العدد2009لسنة قانون المال'ة،یتضمن 30/12/2008ل
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الذI ذا ما �سمى �التعسف في الح� ه ."1ع�اء الج�ائ�ةالأدف إلى تجنب أو تخف�ض تهبنود  عقد، عن طر��لل

  .دارةالإ تقاومه

  :و أمثلة على ذلك

 .للتملص من دفع الضر��ة) عقد صورI (أن یبرم الم لف عقد ه�ة وهو في حق�قة الأمر عقد ب�ع  

�النس�ة لمجمع الشر ات أن تكون هناك تحو�لات للم�الغ المال�ة بین الشر ة الأم الشر ات الفرع�ة، وتكون هذه 

فیها فرض الضر��ة منخفضا أو القوانین الضر�ب�ة أقل شدة بهدف التهرب ن دان التي � و التحو�لات في البل

  .الضر�بي

هذه المادة نلاح� أن المشرع الج�ائي وسع من سلطات الإدارة الج�ائ�ة أثناء أدائها لعمل�ات  من خلال

 ا الح� في التش �ك في المستنداتالرقا�ة على تصر�حات الم لف �الضر��ة، ودعمها من خلال إعطائه

�حسب على المشرع إیجا�ا �أنه �حاول غل� المجال أمام  هوالاتفاق�ات المبرمة من طرف الم لف، وهذا إما أن

التملصات الضر�ب�ة، أو یؤخذ عل�ه �أن المشرع أطل� سلطات الإدارة الج�ائ�ة في مواجهة الم لفین مما یؤثر 

  2.على العلاقة بینهما و�خل� نوع من التوتر

  :ي خطوات إجراء الرقا�ة على الوثائ�و�بین الش ل التال

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                           

،المواف� 1435صفر عام27المؤرخ في 08- 13قانون ،25،المادةوزارة المال�ة،المدیر�ة العامة للضرائبمهور�ة الجزائر�ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،جال1-
  .31/12/2013،الصادرة في68،الجر�دة الرسم�ة العدد2014لسنة  قانون المال'ة،یتضمن 30/12/2013ل
  .39العید صالحي،مرجع ساب�،ص-2
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  مخطS الرقا ة على الوثائ�:)3-2(الش8ل رقم

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

م8ت ة بن موسى سعید للنشر الرقا ة الج ائ'ة على الم8لفین  الضر
 ة في النظام الج ائي الجزائر/،،رحالنصر ،عواد/مصطفى  :المصدر

  .13ص،2011-2010،والتوز
ع،الواد/

  

  

 الرقا�ة على الوثائ�

  طلب توض�حات •

 طلب تبر�رات •

  وجود تدل�س خطیر •

صعو�ة تحدید الضرر  •

  الج�ائي

وجود واكتشاف تهرب  •

  فرق في الكشوفات •

 نقائص محددة •

  )وجود تدل�س(وجود نقائص 

  

 )عدم وجود تدل�س(عدم وجود نقائص

 تسو�ة ج�ائ�ة م�اشرة •

 اقتراح مراق�ة المحاس�ة •

 ملف مصنف •
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وعل�ه فإن الرقا�ة الممارسة داخل الإدارة الج�ائ�ة تهدف إلى اكتشاف الأخطاء في التصر�حات 

لكن رغم ذلك ی�قى هذا النوع من الرقا�ة . وتصح�ح�ا،  ما تساعد في تصنیف الملفات المقترحة للرقا�ة الج�ائ�ة

التحقی� �ش ل معم� في الج�ائ�ة إذ �صعب على المفتش  قاصرا أمام العدد المتزاید للتصر�حات

  .فتلجأ الإدارة للتنقل إلى عین الم ان لممارسة الرقا�ة خارج الإدارة الج�ائ�ةالتصر�حات،

  الخاضعین للرقا ة الم8لفین واج ات وحقوق :المطلب الثالث

  :منها في ما یلي للم لفین المعنیین �الرقا�ة الج�ائ�ة حقوق  ما علیهم واج�ات نوجز ال�عض

  :حقوق الخاضعین للرقا ة/أولا

   :الإعلام المسب� .1

لا �م ن الق�ام بإجراءات الرقا�ة الج�ائ�ة من دون إعلام مسب� للم لف المعني بهـذه الرقابـة، حیـث یجـب 

  .بوصل لتأكید استلام الإشعار مرفقاإرسال إشعار للم لف الذI سیخضع للرقا�ة الج�ائ�ة 

   :میثاق الم8لفین الخاضعین للرقا ة الج ائ'ةالإطلاع على  .2

ـف میثـاق الم لفـین قبـل الخـوض فـي عملیـات التحقیـ� یجـب إجبـارا علـى المراقـب إرسـال أو مـنح الم ل

وهـي وث�قـة ملخصـة �طر�قـة جیـدة وواضـحة للقواعـد الأساسـ�ة للرقابـة الج�ائیـة و ـذا حقـوق وواجبـات  المـراقبین،

�الإشـعار بـالتحقی� إلـى الم لـف المراقـب فـي أول یـوم  مرفقةالم لفـین، حیـث �قـوم المراقـب �مـنح هـذه الوث�قـة 

  1.لتدخله

   :إم8ان'ة الاستعانة  مستشار ج ائي .3

حت طائلة �طلان الإجـراءات یجـب أن �شـار صـراحة أن الم لـف �الضـر��ة �سـتط�ع أن �سـتعین بو یـل ت

لكـن حضـوره لـ�س ضـرور�ا أثنـاء المراقبـة . یختاره �محض إرادته أثناء عمل�ة المراق�ة للاستشارة �ه أو الإنا�ة عنه

  .ا في حالة ما إذا تم تأجیلهاالمفاجئة لمعاینة العناصر الماد�ة التي قد تفقد ق�مته

   :ح� الإطلاع والرد على نتائج الرقا ة الج ائ'ة .4

مـن حـ� الم لـف الـذI خضـع لإجـراءات الرقابـة الج�ائیـة مهمـا  ـان نوعهـا، أن �طلـع علـى نتـائج هـذه 

 یراها ضرور�ة حول هذهالرقا�ة و�ش ل مفصل، وفي هذا الإطار یجوز له إبداء  ل الملاحظات والانتقادات التي 

  2.یوم 40النتائج في غضون 

  

                                                           

1- Iة في النظام الج ائي الجزائر/  ،نصر رحال،مصطفى عواد 
  .21ساب�،صمرجع ،الرقا ة الج ائ'ة على الم8لفین  الضر
 .57-56ص  ،ص ،2003-1999فعال'ة الرقا ة الج ائ'ة في الجزائر نوI نجاة، مرجع سب� ذ ره،-2
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  :الخاضعین للرقا ةواج ات /ثان'ا

   :التزامات الم8لفین الخاضعین للرقا ة الج ائ'ة .1

الالتزامات التي یجـب علـى الم لـف مراعاتهـا واحترامهـا، للاسـتفادة مـن الحقـوق الممنوحـة وعـدم التعـرض 

الالتزامات، تتمثل في التزامات متعلقة �المحاس�ة الواجـب مسـ ها مـن قبـل الم لفـین للعقو�ات المترت�ة عن مخالفة 

  :والمتمثلة أساسا في

 . تطبی� محاس�ة تتماشى ومحتو? النظام المحاسبي السارI العمل �ه- 

 ودفتر رأسها دفتر الیوم�ة العامةمسك الدفاتر المحاسب�ة التي أمر القانون التجارI �مس ها، وعلى - 

   .الجرد،واللذان یجب أن �مس ان �الك�ف�ة المنصوص عنها قانونا

�الإضافة إلى التزامات أخر? ج�ائ�ة متعلقة بتنظ�م سیر التحص�لات الج�ائ�ة من الم لفین إلى المصالح 

لتصـر�حات الج�ائ�ة، حیث یجب التقید التام بـالتنظ�م والإجـراءات التـي تفرضـها الإدارة الج�ائیـة مـن خـلال جملـة ا

  1.الضر�ب�ة المعتمدة ومواعید تقد�مها

  .مساهمة وأهم'ة الرقا ة على الوثائ� في م8افحة التهرب الضر
بي:الم حث الثالث

تلجأ إلى وسائل  مما یجعل الدولة ،التهرب الضر�بي ظاهرة موجودة على مستو? أغلب الدول إن ظاهرة

هذا ، فمن الظاهرة هذهإدار�ة لمواجهة التهرب ف�م ن لهذه الوسائل أو اله�اكل الإدار�ة الحد أو النقص من 

ألا وهي الرقا�ة على الوثائ� التي تعد  الظاهرة هذه المنطل� نجد الوسیلة الإدار�ة التي منحها القانون لمحارGة

  .فحة التهرب الضر�بيعمل�ة من عمل�ات الرقا�ة الج�ائ�ة لم ا

  طرق التهرب الضر
بي:المطلب الأول

�أخذ التهرب من الضر��ة عدة أش ال وطرق،وذلك للإفلات من دفعها إما عن طر�� التلاعب في 

العمل�ات المحاسب�ة أو السعي إلى خرق أوضاع قانون�ة  ما هو معمول �ه في الواقع �استغلال الم لف للثغرات 

راعة وتفنن الم لفین �الضر��ة علاقة ببه أش ال التهرب الضر�بي فالتهرب لالقانون�ة ولأنه لا �م ننا حصر  ل 

  :في التخلص من عبئها متخذین بذالك عدة طرق نذ ر منها

 ):التحایل المحاسبي(التهرب عن طر
� عمل'ات محاسب'ة / أولا

مادام القانون الضر�بي یتطلب موافاة الإدارة الج�ائ�ة في مواعید وآجال محددة،بإقرارات الرGح الضر�بي 

لسنة المال�ة،فإنه من الطب�عي أن معظم الب�انات اللازمة لهذه الإقرارات یوفرها النظام الذI حققه الم لف خلال ا

المحاسبي،الذI �عد نظام ق�اس واتصال �عمل على تسجیل وتبو�ب وتلخ�ص العمل�ات المال�ة التي تقوم �ه 

                                                           

1
  .86سل�مان عتیر،مرجع ساب�،ص-
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الممول تجاه الإدارة  المؤسسة وإعطاء ب�ان دورI للجهات المعن�ة بنتائج نشاطها و�ح م افتراض جزء من تضامن

الج�ائ�ة والضر��ة نفسها والمتجسدة في الإقرارات، أو التصار�ح المقدمة،حیث أنه �سعى دوما على إدخال �عض 

  .التعد�لات والتغییرات على ملف الج�ائي خاصة من الجانب المحاسبي

معا أو �طرق أخر? التكالیف أو بتخف�ض الإیرادات أو بهما  بتضخ�محیث یتم التلاعب المحاسبي إما 

و�اعت�ار المحاس�ة قاعدة للرقا�ة من طرف الإدارة الج�ائ�ة حیث تقوم �مقارنة ما جاء في الإقرارات والوثائ� 

المحاسب�ة �غ�ة التأكد من صحة الكتا�ات المحاسب�ة،أو �صورة أدق تعتبر الوثائ� المحاسب�ة سلاح ذو 

أعوان الإدارة الج�ائ�ة،فهي تعتبر من ناح�ة أخر? حجة  یللضلتحدین،ففي الوقت الذI �م ن استعمالها أ�ضا 

نفسه فهي دلیل ضد الم لف إذا  ان  ،وفي الوقتومضبوطة انت مح مة ومنظمة  إذاتبر�ر�ة لصالح الم لف 

�شوGها الغموض والتناقض،لذلك أوجبت جُل التشر�عات على الم لف مسك محاس�ة شاملة و املة ومقنعة،تعطي 

  1.صورة واضحة على مجمل نشاطه

  :ومن أمثلة العمل�ات المحاسب�ة هي

  ؛اصطناع أو تغییر فواتیر الشراء أو الب�ع .1

  ؛أI غیر موجودین أصلا یینتوز�ع الأرGاح على شر اء وهم .2

  ؛التناسي المعتمد ل�عض المب�عات التي تتم یدا بید أI دون تحر�ر فواتیر،و�تم التسدید نقدا .3

  ؛التسجیل الوهمي لمب�عات مسترجعة أو خصومات تجار�ة ممنوحة .4

 2.الزGون تسجیل ق�مة المب�عات �أقل من ثمنها الحق�قي،�التواطؤ مع  .5

 :عمل'ات ماد'ة وقانون'ةالتهرب عن طر
� / ثان'ا

إضافة إلى طر�قة التهرب السا�قة المتمثلة في التهرب عن طر�� العمل�ات المحاسب�ة،یوجد نوع آخر من طرق 

  :التهرب الضر�بي،یتمثل في التهرب عن طر�� العمل�ات الماد�ة والقانون�ة وهي

 :التهرب عن طر
� العمل'ات الماد'ة .1

لجأ الم لف إلى استعمال طرق وأسالیب أخر? للغش الضر�بي،�حیث �الإضافة إلى التلاعب المحاسبي،ی

�متنع الم لف عن التصر�ح بجزء من أو � ل مب�عاته أو منتجاته و ذلك المواد الأول�ة في التصر�ح المقدم 

�معنى أن ینصب التحایل في قالب قانوني أI  وهذه عمل�ة تحایل مادI،ومن جهة أخر? �م ن للإدارة الج�ائ�ة،

                                                           

1
  .17محمد بلول،مرجع ساب�،ص-
 .79سل�مان عتیر،مرجع ساب�،ص-2
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الم لف لا یخرج عن القانون لكنه یتحایل ف�ه حتى �ستفید من وضع�ة أكثر امت�ازا تسمح له أن یخضع أن 

  .لضر��ة أقل

ومن أش ال هذا التهرب الضر�بي نجد أن الم لف �الضر��ة �قوم بإخفاء جزء هام من الشر ة وذلك بإنشاء 

  :ورشات صغیرة في مناط�  ثیرة الاكتظا�،ونجد ش لین للإخفاء

هذه التقن�ة تتمیز بإخفاء الم لف لجزء من ال�ضائع والسلع والتي من المفروض أن تخضع :خفاء الجزئيالإ- 

 :للضر��ة،ل�عاد ب�عها �عد ذلك �طر�قة غیر شرع�ة ومن بین هذه الصور التي یتجسد فیها الإخفاء الجزئي

  عدم احترام الم لف لمقای�س الإنتاج المحددة من طرف القانون - 

  .الجمر �ةإخفاء الم لف لجزء من ال�ضائع المستوردة بهدف التخلص من دفع الرسوم - 

یلجأ الم لف إلى ممارسة أنشطة دون علم الإدارة الج�ائ�ة بذلك مستغلا ضعف الرقا�ة الج�ائ�ة  :الإخفاء الكلي- 

ول إلیها،والإنتاج �الس ان أو في مناط� ر�ف�ة �صعب الوص ةحیث �قوم بإنشاء مصانع صغیرة في أماكن آهل

 1.المحصل من هذه الوحدات الخف�ة یتم ب�عه دون فواتیر في السوق السوداء

 :التهرب عن طر
� عمل'ات قانون'ة .2

وقد عُرفّ �أنه الإخفاء أو التهرب القانوني و�سمى المدینون �التظاهر وهو العمل�ة التي من خلالها یتم 

خل� وضع�ة قانون�ة مخالفة للوضع�ة القانون�ة الحق�قة،أو هو إیجاد حالات قانون�ة تسمح للم لفین �الاستفادة من 

  :من التهرب ش لین وهما هذا النوع �أخذن مزا�ا،وهم أساسا ل�س لهم الح� في الاستفادة منها و�م ن أ

 :التهرب عن طر
� عمل'ات وهم'ة .3

�ستعمل هذا النوع من الإخفاء غال�ا في مجال الرسم على الق�مة المضافة والذI یتمثل في إنشاء فواتیر 

مز�فة لعمل�ات ب�ع والشراء من طرف الم لف الذI �ستط�ع من خلالها الاستفادة من ح� خصم الرسوم على 

المشتر�ات حیث یلجأ إلى انتهاج مثل هذه التقن�ة ضنّا من أن التحق�قات الج�ائ�ة تقوم على مطا�قة القیود 

ولأجل ذلك فإن المتهرGین �قومون بتأس�س نظام تهرب قائم على  تا�ات  المحاسب�ة للوثائ� التبر�ر�ة المقدمة،

�سمح �الاستفادة من تخف�ض الرسم على الق�مة  �فواتیر وهم�ة وهذا ما حساب�ة متناقضة ف�ما بینها وتبر�رها

  2.المضافة الخاص برقم الأعمال

  

  

                                                           

1-Iبي الجزائر/  ،رحالنصر ،مصطفى عواد
  .66ساب�،ص مرجع،الغش و التهرب الضر
بي في النظام الضر
  .20، 19،ص،محمد بلول، مرجع ساب�،ص-2
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 :التهرب عن طر
� التلاعب في تكییف الحالات القانون'ة .4

قد � ون التلاعب في تصنیف الحالات القانون�ة عاملا للتهرب الضر�بي وذلك بتمر�ر حالة قانون�ة 

خاضعة للضر��ة محل حالة أخر? معفاة أو أقل خضوعا للاقتطاع،و�ظهر ذلك غال�ا في ج�ا�ة حقوق التسجیل 

ة في الخارج أو مقرها أو الشر ات التي تملك فروعا موجود.أین تمرر حالة ب�ع مثلا على أساس أنها ه�ة

الرئ�سي في الخارج حیث تتهرب وذلك بتحو�ل أرGاحها لفروعها المتواجدة في بلدان رسومها أقل،متلاع�ة �سعر 

ولكنها  المجمعة من فروعها وتعتبر هذا الطرق من أبرز ما وصل إل�ه الم لف، مداخیلهاالعبور وعدم توز�ع 

من أداء واج�ه  أخر? لیتلخص منافذا على تطو�ر أسالی�ه وإیجاد ت�قى مجرد أمثلة لا غیر فالم لف �سعى دوم

  .الضر�بي فالمسلم �ه أن خ�ال المتهرب وطرق التهرب لا تعد ولا تحصى

للتهرب الضر�بي طرق متعددة لا تعد ولا تحصى، و�تفنن الم لف في  �ف�ة التهرب والتملص "ونستخلص

م لف التهرب عن طر�� تكنولوج�ا الإنترنیت التي أص�حت من دفع الضر��ة �عدة طرق،وأبرز ما وصل إل�ه ال

قدرة الدولة على  من أسالیب التسو�� المعاصر،فتتم عمل�ات وصفقات ب�ع وشراء �م�الغ ضخمة دون 

  1".لأنها �عیدة عن الرقا�ة شفها،

  .الوقائ'ة لم8افحة التهرب الضر
بيالآل'ات :المطلب الثاني

  2:على مستوZ التشر
ع الضر
بي/أولا

یلعب التشر�ع الضر�بي الأساسي في محارGة التهرب الضر�بي، لذلك وجب على ص�اغة التشر�ع 

و ذا العمل على  ت�س�m الإجراءات  وموظفي الضرائب، الضر�بي �ش ل �سهل عمل�ة فهمه من قبل الم لفین،

  .المتعلقة بتحصیل الضر��ة

 :العمل على تحسین التشر
ع الضر
بي واستقراره .1

الجیدة من شأنها أن تصل إلى الم لف و�ستوعبها دون بذل جهد  بیر منه،لذلك یجب العمل فالص�اغة 

على سد الطر�� أمام المتهرب،من أجل هذا یجب العمل على ص�اغة النصوص القانون�ة �ش ل واضح لا 

فسیر آخر غیر واحدا،فحتى إذا استعان الم لف بذوI الخبرة فلا �م نهم أن �حملوا النص أI ت �حتمل إلا تأو�لا

التفسیر الذI ص�غ من أجله،ما �ح�m �الضر��ة من لحظة فرضها إلى تحصیلها،وفي الجهة الأخر? تجسد 

السلطة التشر�ع�ة دورها بإعادة ص�اغتها للنصوص المقترحة علیها من السلطة التنفیذ�ة �مشار�ع القوانین أن 

  .�غ من أجلهتز�ل بذلك  ل غموض قد �شوب النص و�حرفه عن معناه الذI ص

                                                           

  .20محمد بلول،مرجع ساب�، ص،-1
2
  .210مرجع ساب�، ص،خالد خطیب،أحمد زهیر شام�ة- 
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 ما تلعب الإدارة هي الأخر? دورا في إعطاء النص تلك الق�مة القانون�ة المطلو�ة بدخوله حیز التنفیذ 

  .�اكتشافها للغموض والنقص في حدود الشرع�ة الضر�ب�ة،�أن تعدل نصا أو تلغ�ه

I بنا إلى دتؤ الص�اغة الجیدة والمنسجمة حتى  ما یجب أن یتوخى المشرع في أثناء ص�اغته للنصوص 

استقرار القوانین،نظرا للتغیرات والتعد�لات المستمرة التي نلاحظها  ل سنة من خلال قانون المال�ة،لأنها تعقد 

مهام موظفي الضرائب الذین لا �م نهم مواك�ة التغیرات على مختلف النصوص القانون�ة،لذلك یجب العمل على 

قادر على ال�قاء لمدة طو�لة حتى نضمن تحصیل الضر��ة استقرار النظام الضر�بي بإنشاء قانون ضر�بي 

وأدائها �النس�ة للم لفین،لأن المش ل ل�س في انعدام القوانین أو تعددها �قدر ما هو ،�النس�ة للموظفین ومتا�عتها

  :في استقرارها،لذلك تجب الإشارة إلى �عض التوص�ات من أجل فاعل�ة النظام الضر�بي نذ ر منها

و�ات المقررة على  ل من یتهرب من الضر��ة المفروضة عل�ه قانون�ا،حیث أضیف عقابي تشدید العق)  1.1

  .متعل� �الغل� المؤقت للمحلات التجار�ة 1995سنة 

 :اللجوء إلى إجراءات تكفل الحد من إم8ان'ة التهرب مثل) 2 .1

الم لف،لیدفعها هذا و�تجلى ذلك في حجز مبلغ الضر��ة المستح� عند مدین  :حجز الضر
 ة من المن ع- 

  .الأخیر ن�ا�ة عن الم لف للإدارة الج�ائ�ة

مع تخص�ص م افأة لمن یدلي �معلومات .نجده  ثیرا في الدول النام�ة وهذا المظهر لا :التبل'غ بواسطة الغیر- 

  1.ى أداة فعالةي ط�اته أغراض شخص�ة إلا أنه ی�قتساعد في الرقا�ة حتى وإن حمل ف

  :النظام الضر
بي ساطة وعدالة . 2

وجب على المشرع الضر�بي أن یتفاد? أدنى إزعاج مم ن للم لف لكي �ستفزه فیلجأ إلى التهرب الضر�بي 

mالإجراءات الإدار�ة المتعلقة �فرض الضر��ة وحساب مقدارها  من دفع الضر��ة،ولا یتحق� له ذلك إلا بت�س�

متناسقة و�حاول من خلالها التقرب إلى الم لفین لذا یجب أن �عتمد التشر�ع على لغة �س�طة و  وتحصیلها،

و�التالي فت�س�m لغة النصوص تساهم في تجنب التفسیرات  وتسهیل إجراءات التزامهم اتجاه الإدارة الضر�ب�ة،

  2.فبها یتوقف نجاح أو فشل أI نوع من أنواع الضرائب الفرد�ة التي تختلف من فرد إلى فرد آخر،

ئر من خلال الإصلاحات الضر�ب�ة المتجددة مع  ل سنة مال�ة أعطت وجها فالنظام الضر�بي في الجزا

،حیث قام جدیدا للتشر�عات الج�ائ�ة مثل ماهو الحال �النس�ة للإصلاح الذI جاء في مجال نظام التقدیر الجزافي

                                                           

1
  .210مرجع ساب�، ص،خالد خطیب،أحمد زهیر شام�ة - 

2-La Lecture de DGI." Bullent D'information De directoin générale des impots",N69/2013,P7. 
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،وهي ضر��ة جمعت بین عدد من الضرائب �النس�ة للم لفین الخاضعین 2007منذ سنة )IFU( المشرع �فرض

  . IRG  ) (،(TVA) (، (TAP)لنظام التقدیر الجزافي،وهي 

  1:على مستوZ الإدارة الج ائ'ة/ثان'ا

تنفیذ�ة على  ان تنفیذها على ید هیئة إذا  إن جملة الإصلاحات التي لحقت النصوص لا تؤتي أكلها إلا

ة والتنظ�م،وعلى هذا الأساس فإن فاعل�ة النظام الضر�بي تستلزم وجود ه� ل إدارI اءفكمستو? مقبول من ال

I لا محالة إلى عدم دالنص والإدارة سیؤ منظم وعصرI،فأI خلل أو عدم تجانس أو تفاوت في الحداثة بین 

  :تطبی� النص على أرض الواقع،لذا وجب إصلاح الإدارة من جانبین اثنین

  :لجانب ال شر/ ا .1

 إن تزاید نشاطات الأفراد بتحصیل الضر��ة �ستلزم تدع�م اله�اكل الإدار�ة الج�ائ�ة وإم ان�اتها

 بینها وGین عدد الملفات التي یجبال�شر�ة،الأمر الذI دفع مصالحها من أجل أن تسدد النقص 

الأمر الذI دفع مصالحها إلى  ل�شر�ة،حتلال أص�ح واضحا بین وظائف الإدارة الج�ائ�ة وإم انیتها ادراستها،فالا

توظیف عدد  بیر من الموظفین الأكفاء لتلب�ة حاج�ات الإدارة على المد? القر�ب وقد حرصت المصالح 

الج�ائ�ة  ذلك على التكو�ن قصیر المد? للموظفین للرفع من مستواهم وتنظ�م الترGصات والندوات،ومن أجل 

ان الرقا�ة على المداخیل قامت مجموعة من الإطارات التا�عة للمدیر�ة تطو�ر إم ان�ة تدخل المحققین في مید

تكو�ن المحققین بل والتحقی� الذین بدورهم �قومون العامة للضرائب و�عض المدیر�ات الولائ�ة ومصالح التحصی

ة والتح م هذا النوع من الرقا�والغا�ة من هذا الترGص هو الحلول على التقن�ات الخاصة ب على المستو? المحلي،

  .جزائر�ةال الج�ائ�ة وهي الم�ادرة من نوعها من الإدارة.من أولو�ات الرقا�ة والتحقی� �اعت�اره هف�

 Iإجراءات حماس�ة مثل تتخذلابد للإدارة أن  ،وعلاوة على تكو�ن الجانب ال�شر:  

وتدر�ب تلك رفع مستو? موظفي الجهاز من خلال التكو�ن المتخصص الذI �عمل على رفع مستو? تأهیل - 

  العناصر؛

الرفع في المرت�ات الأمر الذI یجعل الأعوان في موضع �عید عن الإغراءات الماد�ة التي تعرض علیهم من - 

  الم لفین؛

تحسین علاقة الإدارة �الممولین وذلك �اعت�ارهم زGائن لدیها،وأن التعاون لابد أن � ون السائد،فضلا عن - 

  الاعت�ار لمقترحاتهم؛ الاستماع لانشغالاتهم والأخذ �عین

  .مردودیهم نتعز�ز تعداد الموظفین المعنیین �الرقا�ة وتحسی- 

                                                           

1
  .165صر مراد،مرجع ساب�،صنا - 
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  :الجانب الماد/. 2

إن تعدد مهام الإدارة الضر�ب�ة المختلفة سواء تلك المتعلقة بإحصاء الم لفین وال�حث عن المادة الخاضعة 

التفت�ش والرقا�ة لمختلف الملفات،یجعل من للضر��ة وتحدید وعائها وتحصیلها،أو حتى تلك المتعلقة �عمل�ات 

 تتجاوب مع مقتض�اتو  ماد�ة، تطور توفر مقرات مجهزة �المراف� الضرور�ة،وسائل الضرورة �م ان

العصر،وحرصا على المتا�عة الجیدة للملفات وفحصها في أوقات ق�اس�ة و ذا سهولة تخز�نها،أص�ح تعم�م 

دارة الج�ائ�ة ضرورة حتم�ة للحد من لأI ش ل  للتهرب،حیث � تسي الإعلام الآلي في تسییر مختلف أعمال الإ

 Iالإعلام الآلي أهم�ة �الغة  ونه �سهل عمل�ة الرقا�ة ببرمجة الملفات و�التالي الكشف الم� ر والسهل عن أ

  .عمل�ة احت�ال�ة

المشرع الج�ائي في هذا المجال  اتخذ،تتماشى الإدارة مع �عض الإصلاحات الاقتصاد�ة أنومن أجل 

  :اله� ل�ة على مستو? المحلي والمر زI  المهمة �عض التعد�لات

  ؛I90/190 لك �موجب المرسوم التنفیذقام بتحو�ل الإدارة الج�ائ�ة المر ز�ة إلى المدیر�ة العامة للضرائب وذ- 

  ؛91/60 التنفیذIإنشاء تسع مدیر�ات جهو�ة بوجب المرسوم - 

  .واحدة فتش�ةم�اشرة في مالغیر و  الضرائب الم�اشرة إدماج مفتش�ة- 

  1:على مستوZ الم8لف  الضر
 ة/ثالثا

�قاس نجاح أو فشل أI نظام ضر�بي �مد? وعي الم لفین �ه ومد? اقتناعهم �أهم�ة الضر��ة في تمو�ل 

لذا قبل  ل شيء وجب أن .�غ�ة تنفیذ الاستراتج�ات الح وم�ة التي تعود �المنفعة الجماع�ة الخز�نة العموم�ة،

  .الضر�ب�ة دوما  سب ثقة وتوعیته والتخفیف من حدة التوتر بینه وGین الإدارة الإصلاحات� ون الهدف من 

 :توع'ة الم8لف  الضر
 ة .1

الم لف بدور الضر��ة في التنم�ة الاقتصاد�ة والاجتماع�ة وGدوره اتجاه  سوالمقصود من التوع�ة تحس�

  :واقتناعه بواج�ه الضر�بي،ومن أجل إرساء الوعي بین أفراد المجتمع یجب تحقی� المفاه�م التال�ة هذه التنم�ة،

لندوات لشرح بنود و ذا تنظ�م ا ،تعر�ف الأفراد بواجبهم الضر�بي �شتى الوسائل المسموعة والمرئ�ة والمقروءة- 

  القوانین ف�ما یتعل� � �ف�ة حسابها،تحصیلها؛

  �البرامج الح وم�ة المحققة من العائدات الضر�ب�ة التي تم تحصیلها؛ الإشادة- 

وأن عدم دفعها  طنه،و عل�ه وعلى طنة وأنها تعود �الفائدة االم لف �أن الضر��ة من أهم صفات المو  إقناع- 

  ؛I إلى تحمیل عبئها للغیردیؤ 
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  .رفع التهرب إلى جنا�ة تؤذI إلى الحرمان من الحقوق المدن�ة والس�اس�ة- 

  :إزالة التوتر بین الإدارة والم8لف. 2

إذ یرmG الم لف  إن تعسف الإدارة وتجاهلها للم لف سوف یخل� جوا من التوتر في العلاقة بینهما،

غیر أو �موظف ما، ما �م ن أن نفسر التهرب على أساسه التار�خي  نظر�ته للضر��ة �الإدارة  جهاز تنفیذI لا

الل�اقة في تعاملهم مع  انعداموالنفسي �الإضافة إلى تدهور المستو? الخلقي لد? موظفي الإدارة في 

وتضم  ،الم لفین،ولتحسین هذه العلاقة قامت إدارة الضرائب بإنشاء مصلحة الاستق�ال �قصد تحسین صورتها

  :المصلحة

 :الاستق ال الهاتفي) 1 .2

  :وذلك للاتصال في أI وقت حول أI استفسار ضمن فر�� ذو  فاءة عال�ة،حیث تهدف الخدمة إلى

  تم ین الم لف الاتصال �الإدارة في أI وقت؛- 

  تجنب الم لف للتنقل؛- 

 .تجنب الاكتظا� في م اتب الإدارة- 

  :الاستق ال الشخصي ) 2. 2

مدخل المبنى الخاص �الإدارة �سیره عونین برت�ة مراقب لتوج�ه وذلك بوضع م تب الاستق�ال في 

 Iالم لفین،مع مسك سجل الش او.  

  أهم'ة وفعال'ة الرقا ة على الوثائ� في م8افحة التهرب الضر
بي:المطلب الثالث

رب الضر�بي من خلال دورها الفعال في إجراء هتتجلى  أهم�ة وفعال�ة الرقا�ة على الوثائ� في م افحة الت

  1:مایلي م�ة والفعال�ة فيه�ائ�ة الم تس�ة من قبل الم لفین،وتكمن هذه الأفحص شامل للتصر�حات الج

للكشف عن حالات التهرب الضر�بي من قبل ،تقتصر الرقا�ة على الوثائ� على نوع أو عدة أنواع من الضرائب- 

  الم لفین؛

ائ�ة الخاصة �الم لف مع مصداق�ة التصر�حات تقوم �مقارنة المعلومات والوثائ� المتوفرة لد? الإدارة الج�- 

  ،وهذا ما �ساهم في التقلص من هذه الظاهرة؛االج�ائ�ة له

تقتصر الرقا�ة على الوثائ� على تصر�حات الم لفین �الضر��ة ودعمها من خلال إعطائها الح� في التش �ك - 

  .حالات التهرب الضر�بي اكتشافوهذا ما �م نها في ،المبرمة من قبل الم لف الاتفاق�اتفي المستندات و 
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إن ما �میز عمل�ة الرقا�ة على الوثائ� على عمل�ات الرقاب�ة الأخر? أنها انتقائ�ة وغیر منتظمة وتقوم على - 

 ما أنها تتم على ضوء الوثائ� الموجودة في إدارة الضرائب ول�س �عین ،الفحص النقدI والشامل للتصر�حات

  الم ان؛

الوثائ� في اكتشاف الأخطاء في التصر�حات وتصح�حها، وتساعد على تصنیف  ما تعمل الرقا�ة على - 

  .الملفات المقترحة للرقا�ة الج�ائ�ة
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  :خلاصة الفصل

تعتبر عمل�ة الرقا�ة على الوثائ�  ونها ش ل من أش ال الرقا�ة الج�ائ�ة غا�ة وسـیلة أسسـها المشـرع       

 لا وهـي ظـاهرة التهـربتهـدد أكبـر اقتصـاد�ات دول العـالم، أ الجبـائي الجزائـرI لم افحـة ظـاهرة خطیـرة

وسلك  ل أسالیب التهرب والاحت�ال واستغلال للثغرات  فـالم لفین �الضـر��ة لا یتوانـون عـن إتبـاعالضر�بي،

  .الج�ائ�ة القانون�ة

  لهذه الأس�اب وغیرها من الأس�اب التنظ�م�ة،  ان لزاما إنشاء ه�اكل ج�ائ�ة تتولى زمام هذا الأمر، ومن      

حیـث تعـد هـذه الأخیـرة وسـیلة قانونیـة بیـد  ،بهـا هاتـه اله�اكـل، الرقابـة على الوثائ�الأدوار الأساس�ة التـي تقـوم  

مـن قبـل الم لفـین الـذین یلجئـون إل�ه للتنصـل مـن التزامـاتهم  ضر�بي الج�ائیـة لمواجهـة ظـاهرة التهـرب ال الإدارة

ثائ�  ومـن خـلال عـدة طـرق �التصـدI لهـذه الظـاهرة، ولأن ف�قـوم الأعـوان الم لفـون �الرقابـة على الو  الج�ائیـة،

الإدارة الج�ائیــة والم لفــین هــي التصر�حات الج�ائ�ة، فــإن عملیــة الرقا�ة على الوثائ�  ســوف  لغـة التحـاور بـین

  .�الضر��ة  لفینتكــون حــول هــذه التصر�حات للتأكد من مد? مصداق�ة وصحة  الذمة المال�ة الحق�ق�ة للم

 وفي حالة وجود تجاوزات من الم لف تحول دون است�فاء الخز�نة العموم�ة لحقها، وجب متا�عة الم لف

ت المهن�ة التي تمس �صفة الم لف �االمنصوص علیها في التشر�ع الج�ائي وصولا إلى العقو   و�اتإحد? العق

على توق�ع جزاء ردعي، یتراوح بین الغرامة والح�س الج�ائي وسع�ا منه  ، إلا التشر�ع)طب�عي أو معنوI (شخص

  .التكمیل�ة �اتإضافة إلى العقو 
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  :تمهيد
م/افحة �عد تطرقنا للجانب النظر� وعرضنا المختصر للرقا�ة على الوثائ� وإبراز مد) فعالیتها في 

لم تكن هناك  إذا الدراسة النظر1ة لا �م/ن أن تحق� وحدها الهدف المراد تحق�قه، و/ما أن التهرب الضر1بي،

الخاضعین للرقا�ة  لم/لفین �الضر1�ةاولهذا فقد اخترنا دراسة �عض ملفات  من الواقع، مأخوذةدراسة تطب�ق�ة 

حیث قمنا بدراسة حالة من أجل دعم الدراسة النظر1ة التي  .التا�عین لمفتش�ة الضرائب لدائرة جامعةعلى الوثائ� 

  :ثلاث م�احث /مایلي إلىوقسمنا هذا الفصل  ،تطرقنا إلیها في الفصلین  السا�قین

  .تقد�م عام لمفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة:الم�حث الأول

  .دراسة حالة �مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة:الم�حث الثاني

  .ونتائج الرقا�ة على الوثائ� في م/افحة التهرب الضر1بي مراحل:الم�حث الثالث
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  ولا�ة الواد  لدائرة جامعةتقد�م عام لمفتش�ة الضرائب :الم�حث الأول

لدائرة جامعة ولا�ة الضرائب  مفتش�ةفي هذا الم�حث سنتعرف على المؤسسة المستقبلة، والمتمثلة في 

الدور الج�ائي إضافة إلى عرض أهدافها الأساس�ة و . التنظ�مي ه�/لهاالاطلاع على  وذلك من خلال ،الواد�

  .لها

  التعر+ف �مفتش�ة الضرائب: المطلب الأول

  1:ةمفتش�التعر+ف �ال/أولا

�ة على جم�ع الأشخاص الطب�عیین هي هیئة إدار1ة مال�ة تسهر على تطبی� /ل التشر1عات الج�ائ

حیث تعتبر وعاء ضر1بي ولها دور فعال في إثراء الخز1نة  للضر1�ة،المعنو1ین الذین �قومون �عمل�ات خاضعة و 

  .العامة للدولة

  :ملاحظة

   . 18/09/2006بتار1خ إنشاء المر/ز الجوار� للضرائب تم �موج�ه 06/327حسب المرسوم التنفیذ� رقم

  :نشأة المفتش�ة/ ثان�ا

عند إحداث المفتش�ات المتعددة الخدمات تم  1994 سبتمبرفي البدا�ة /ان مقرها الرئ�سي �المغیر،وفي 

ولها إقل�م  /لم، 170وت�عد عن مقر الولا�ة �حوالي التي یتوسW مقرها المدني، إحداث مفتش�ة لدائرة جامعة،

ف �عملون ظمو  13عمران و�عمل بهذه المفتش�ة تندلة وسید�  اختصاصي �ضم /ل من بلد�ة جامعة المرارة،

  :الضر1�ة حیث تتكون من أر\عة مصالح وهيسس أعلى وضع وتحدید 

  ؛حة ج�ا�ة المؤسسات و المهن الحرةمصل �

  ؛ج�ا�ة مداخیل الأشخاص الطب�عیین مصلحة �

  ؛مصلحة ج�ا�ة العقارات �

  .مصلحة التدخلات �

�النس�ة للأشخاص  اعتمادالح ملفات الغارمین حیث یتكون /ل ملف ج�ائي من شهادة صیوجد بهذه الم

  .الذین �مارسون المهن الحرة

  

                                                           

  .ولا�ة الواد� مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة-1
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  .اله�2ل التنظ�مي للمفتش�ة:المطلب الثاني

  ولا�ة الواد  لمفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة اله�2ل التنظ�مي):1-3(الش2ل رقم /أولا

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة:المصدر

  

 الأمانة العامة

تسيير ملف  �
 النشاط

مراقبة  �
التصريحات 

 السنوية 

تحديد وعاء  �

مصلحة جباية 
المؤسسات 

ات تسيير ملف �
الضريبة على 

 IRGالدخل 

مراقبة  �
التصريحات 
 بصفة عامة

مصلحة جباية 
المداخيل والأشخاص 

الرسم العقاري  �
والرسم 

 التطهيري 

استلام  �
 التصريحات 

الضريبة على  �

مصلحة الجباية 
 العقارية

الدورات  �
 الإحصائية 

البحث عن  �
المادة الخاضعة 

 للضريبة 

المعاينات لفائدة  �
 

مصلحة 
 التدخلات

 رئيس المفتشية

 مفتشية الضرائب جامعة

 التنظيمي لمفتشية الضرائب الهيكل

  : البريد الصادر

 دفتر تسجيل الجداول والمستندات �

 دفتر تسجيل التصريحات السنوية �

  :    البريد الوارد

 حافظ التعليمات �

  دفتر الشكاوي  �
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حیــث بــین دور الأمانــة ومصـــالح  التنظ�مــي لمفتشــ�ة الضــرائب لــدائرة جامعــة،یوضــح هــذا الشــ/ل اله�/ــل 

ل�ة رئـ�س المفتشـ�ة أ� صـاحب و وتكـون جم�ـع المصـالح تحـت مسـؤ  المفتش�ة والمهام التي تقوم بهـا /ـل مصـلحة،

  .القرار الأخیر للمصالح في أ� مهام

  1:شرح اله�2ل التنظ�مي للمفتش�ة/ ثان�ا

  :تش�ةمفرئ�س ال .1

التنسی� ف�ما بینها �مساعدة الموظفین الذین تحت وصایته و  الإشراف على تسییر مصالح المفتش�ةهمته مُ 

1درس والنظر في المنازعات وإعطاء رأ�ه فیها حیث �ستقبل المواطنین و  انض�اطهم/ما �عمل على مراق�ة 

توج�ه على تطبی� التشر1عات الج�ائ�ة و  /ما �سهر لى المفتش�ة،إ �الإضافة على توق�ع الوثائ� من و  ش/او1هم،

  .الأعوان في مهامهم

  :الأمانة العامة .2

  .تستقبل البر1د الوارد وإرسال البر1د الصادر، /ما تقوم بتنظ�م مواعید الاستق�ال، وتسجل الش/ا�ات 

  :مصالح المفتش�ة .3

  :مصلحة ج�ا�ة المؤسسات والمهن الحرة. 1 .3

مراق�ة الملفات ن تقوم هذه المصلحة بتسییر و مساعدیرئ�س برت�ة مراقب على الأقل و  یتولى هذه المصلحة

  :الج�ائ�ة للم/لفین ومن مهامها مایلي

مراق�ة ش/ل التصر1حات المدفوعة من طرف الم/لف :التصر+حات والحقوق المدفوعة فورا استغلال- 

�الضر1�ة)50:GN(ة للرسم على الق�مة المضافة و��النس)A50:GN ( المهني و1تم hة لرسم على النشا��النس

  .تسجیلها في �طاقة خاصة عن الوضع�ة الج�ائ�ة السنو�ة /ل ضر1�ة لوحدها

والتصر1حات  لنس�ة للخاضعین للنظام الحق�قيوهي ع�ارة عن میزان�ات �ا:التصر+حات السنو�ة استلام-

)12:GN( ة للخاضعین�  .الجزافي للنظام�النس

تقترح قائمة اسم�ة للم/لفین �الضر1�ة من أجل مراق�ة ملفاتهم مراق�ة معمقة ترسل :للملفاتالمراق�ة المعمقة - 

  .أشهرالقائمة للمدیر1ة الولائ�ة للضرائب في إطار برنامج سنو� وتتم إحصائ�ات المراق�ة /ل ثلاث 

ف�فر� من /ل  1قبل GN:12الأعمال�قوم الم/لف �الضر1�ة �اكتتاب تصر1ح سنو� لرقم :تحدید النظام الجزافي- 

  .TVA، TAP، IRGسنة دراسة الملف الج�ائي تحدد المصلحة الأسس الخاضعة، 

                                                           
1
  .نفس المرجع- 
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  .دراسة الش/ا�ات الواردة من قبل الم/لفین �الضر1�ة:معالجة المنازعات- 

  :ج�ا�ة مداخیل الأشخاص الطب�عیین مصلحة.2. 3

یتولى تسییر هذه المصلحة رئ�س برت�ة مراقب على الأقل ومساعدین وتقوم هذه المصلحة بتسییر ومتا�عة ملفات 

  :من مهامهاجد مقر س/انهم بإقل�م المفتش�ة و الذ� یو  الإجماليالم/لفین الخاضعین للضر1�ة الدخل 

هذا رقم التاجر لد) الضر1�ة و  ةوترتیبها داخل الملفات الج�ائ�ة بناءا على الماد IRGتصر1حات  استلام-

  .المفتش�ة

  ).أ� مسك الملفات وفتحها(التا�عة لمقر الس/ن  IRG تسییر ملفات- 

  .المراق�ة المعمقة للملفات وهذا �متا�عة الم/لفین میدان�ا �ال�حث والتقصي عن مصادر الدخل المتنوعة - 

  .أ� حساب المداخیل �/ل أنواعها IRGتحدید وعاء الضر1�ة  - 

  .التكلف �المراق�ة المعمقة لكل ملف قبل المدیر1ة - 

  .معالجة المنازعات ولها علاقة بتحدید الوعاء - 

تتغیر الم�الغ المعتمدة /قاعدة الضر1�ة والرسم /ما �م/ن أن تكون التقدیرات محل تحدید  أنو�م/ن 

التقو�م الإدار�  و�عتبر نشاh المصلحة نشاطا سنو�ا أو موسم�ا ومستمر ولكل شخص خاضع لنظام.ضمني

  :ملف خاص �ه �حتو� على النماذج التال�ة

الخارجي و1جب أن �حتو� على اسم ولقب الم/لف �الضر1�ة وطب�عة النشاh الذ�  نموذجوهو ):905(نموذج*

  .�مارسه وعنوان مقره أو محله

تار1خ بدا�ة و�حتو� على نفس المعلومات الموجودة في النموذج الساب� إضافة إلى ذلك ):906(نموذج* 

وهاته المعلومات تخص /ل .على الدخل الإجمالي الضر1�ة الرسم على النشاh المهني، النشاh،رقم الأعمال،

  .سنة مال�ة �الإضافة إلى العقو�ات التي تخص التأخیر

  :مصلحة الج�ا�ة العقار+ة.3 .3

  :ومساعدین ومن مهامها مایلي الأقلالمصلحة رئ�س برت�ة مراقب على  و1تولي تسییر هذه

  .تسییر ومتا�عة الملفات الم/لفین الخاضعین للرسم العقار� و التطهیر� - 

  .لإیجارات الأملاك العقار1ة IRG متا�عة ملفات الم/لفین الخاضعین لضر1�ة الدخل الإجمالي- 

  .زعاتمعالجة المنا- 

/ل العقود الإدار1ة والقضائ�ة الواج�ة  تسییر ومتا�عة ضر1�ة تسجیل الطا�ع حیث تستقبل وتقوم بتسجیل- 

  .التسجیل
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  :مصلحة التدخلات.4 .1

  .یتولى تسییر هذه المصلحة رئ�س برت�ة مراقب على الأقل ومساعدین ومن مهام أعوان هذه المصلحة

من اجل مراق�ة نشاك الم/لفین �الضر1�ة و1تم ذلك عن طر1� تحر1ر محاضر میدان�ة :التدخلات المیدان�ة- 

  ؛في سجل التدخلاتسجیلها وت

�اقي المصالح التا�عة للمفتش�ة وأ�ضا لمفتش�ات أخر)  ال�حث عن المادة الخاضعة للضر1�ة وهذا لتزو1د- 

  ؛ر1ة من أجل تأس�س الوعاء الضر1بي�المعلومات الضرو 

  .العام للنشاطات والممتلكات التي تنظمها إدارة الضرائب سنو�ا الإحصاءالإشراف على عمل�ة - 

  .وأهدافهاالدور الج�ائي للمفتش�ة :ب الثالثالمطل

  :دور مفتش�ة الضرائب/أولا

  ؛معالجة ومتا�عة الملفات- 

  ؛تحدید الوعاء الضر1بي- 

  ؛ال�حث عن المادة الخاضعة للضر1�ة- 

  ؛تسجیل العقود- 

  ؛القضائ�ة الأح/امتسجیل - 

  ؛)تأس�س ومتا�عة الرسم العقار� (� العقود في الرسم العقار  استغلال- 

 ؛IRG/Locatio-IRGLجار یالضر1�ة على الدخل الإجمالي للإ- 

  ؛الملفات الجدیدةالمواطنین و  استق�ال- 

  .طلب المعلومات من الم/لفین- 

  :أهداف مفتش�ة الضرائب بدائرة جامعة/ثان�ا

  ؛تزو1د الخز1نة العموم�ة �الأموال - 

 -  zاتها الأموالحف�  ؛وض�W حسا

  ؛المال�ةتنفیذ القوانین والأنظمة  - 

  1.مراق�ة المفتش�ة العامة للمال�ة والتسییر المالي والحسابي في مصالح الدولة - 

  

  

                                                           
1

  .مفتشية الضرائب لدائرة جامعة-
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  الرقا�ة على الوثائ� لثلاث م2لفیندراسة حالة :الم�حث الثاني

والذ� یتمثل في الرقا�ة على الوثائ�، ومن هذا ،صلحة المفتش�ة والدور الج�ائي لها�عد التعرف على م

لدراسة ثلاث ملفات لم/لفین �الضر1�ة لد) مصلحة مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة وهذا ما الدور سوف نتطرق 

  .الثالثاه في الم�حث الثاني و سنر 

  .تعر+ف �طب�عة ونشاQ الم2لفین �الضر+�ة محل الرقا�ةال:المطلب الأول

فیها  التصر1ح �الوجود لد) مفتش�ة الضرائب المؤهلة �صرح نموذجیلزم أ� م/لف �الضر1�ة على تقد�م 

الثلاثین  الأ�امهذا التصر1ح في  إیداعو�/ون  ،الخاضع له النظامنوع و  و\نشاطه�ه  /ل المعلومات الخاصة

  ).1الملح� رقم(وهذا حسب نموذج التصر1ح �الوجود  .الموال�ة لتار1خ بدء النشاh الأولى

  .لفین مهما أختلف نوعهم ونوع نشاطهم بهذا التصر1ح/وهذا �طب� على جم�ع الم

  :ونوع نشاطهم 2018التعر+ف �الم2لفین المبرمجین ضمن قائمة الخاضعین للرقا�ة على الوثائ� لسنة /أولا

  :م2لف الأولالتعر+ف �ال /1

  .شخص طب�عي:شخص طب�عي أو معنو  

Qمقاولة:نوع النشا.  

  . 198239280081019:رقم التعر+ف الج�ائي

  .39280000175:رقم المادة

Q50702:رمز النشا.  

  .جامعة:العنوان

  .متزوج:الحالة العائل�ة

  :لم2لف الثانيالتعر+ف �ا/2

  .شخص طب�عي:شخص طب�عي أو معنو  

Qم/تب دراسات"خدمات :نوع النشا."  

  .796739280136429:رقم التعر+ف الج�ائي

  .39280000214:رقم المادة 

Q501308:رمز النشا.  

  .جامعة:العنوان

  .متزوج:الحالة العائل�ة
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  :لم2لف الثالثالتعر+ف �ا/3

  .شخص طب�عي:شخص طب�عي أو معنو  

Qصیدلة:نوع النشا.  

  .196839280110038:رقم التعر+ف الج�ائي

  392802044891:رقم المادة 

Q503028:رمز النشا.  

  .جامعة:العنوان

  .متزوج:�ةالحالة العائل

  .�الم2لفین الخاضعین لعمل�ة الرقا�ة على الوثائ�التعر+ف :)1- 3رقم(الجدول 

                                                                                               

  الم2لف الثالث  الم2لف الثاني  الأولالم2لف   الب�ان

Qصیدلة  )نقل المسافر1ن(خدمات   مقاولة  نوع النشا  
شخص 

  معنو  /طب�عي

  طب�عي/ش  طب�عي/ش  طب�عي/ش

  196839280110038  796739280136429  198239280081019  رقم التعر+ف الج�ائي
  392802044891  39280000214  39280000175  المادة الج�ائ�ةرقم 

Q50388  501308  50720  رمز النشا  
  جامعة  جامعة  جامعة  العنوان

  متزوج  متزوج  متزوج  الحالة العائل�ة
  .المفتش�ة المقدمة من مصالح �الاعتماد على المعلومات إعداد الطال�ةمن  :المصدر

  .نشاh خدماتي وتجار� وصناعي أنشطةیوضح الجدول التعر1ف �الم/لفین ونشاطهم حیث تطرقنا لثلاث 
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  .�2ف�ة اخت�ار الملفات التي ستخضع لعمل�ة الرقا�ة على الوثائ�:المطلب الثاني

  1 :�حدد علیها الملف الذ� سیخضع للرقا�ة على الوثائ� لد) المفتش�ةإضافة إلى الأسس التي 

  .م/لف لم �مر ملفه برقا�ة على الوثائ� لسنوات متتال�ة �

  .ل�س في نشاطه أوم/لف �حتو� ملفه حالة شك  �

  .م/لف �ضخم في المصار1ف لتخف�ض الر\ح �

  .م/لف دائما في حالة عجز للتسدید ماعل�ه �

  .للتهرب من تسدید الرسم على الق�مة المضافةم/لف �ضخم في المشتر1ات  �

وفي هذه الحالة تقوم المصلحة بدورها لإعداد قائمة الم/لفین الخاضعین للرقا�ة على الوثائ� للسنة الحال�ة 

  .على أساس الأر\ع سنوات السا�قة

  :الأخیرة �مایلي حیث تقوم هذه مراجعة تصر1حاتهم للأر\ع سنوات السا�قة، �الضر1�ة ینلم/لفعند دراسة ملف ا

مقارنة التصر1حات السنو�ة من قبل الم/لفین والمعلومات لد) المصلحة أ� مقارنة �طاقة المعلومات،محاضر - 

  .الكشوف البن/�ة المعاینة،

وهذا حسب نموذج المیزان�ات ونموذج   G50مقارنة التصر1حات السنو�ة للمیزان�ات وتصر1حات الشهر1ة - 

  . G50التصر1حات الشهر1ة 

�عد هذه الخطوات تحدد المفتش�ة حالة وجود فروق أو حالة عدم وجود فروقات،حیث في حالة عدم وجود 

  .فروقات فإن ملف الم/لف �حفz و�/ون ملفه سل�م

قائمة خاصة �الم/لفین  بإعدادأما في حالة وجود فروقات في ملفات الم/لفین �الضر1�ة تقوم المصلحة 

  N/31/12هذه القائمة للمدیر1ة الضرائب للولا�ة في  وإرسالى الوثائ� الذین سیخضعون لعمل�ة رقاب�ة عل

وسنتعرف على مراحل ،)N+  1(للمصادقة علیها للشروع في عمل�ة الرقا�ة و�/ون الرد من قبل المدیر1ة في سنة 

على  2018وإجراءات الرقا�ة على الوثائ� عند دراسة ملفات الم/لفین الخاضعین للرقا�ة على الوثائ� لسنة 

  .2015،2016،2017أساس سنوات التال�ة 

  

  

  

                                                           

1
  .ولا�ة الواد� من مصلحة المفتش�ة لدائرة جامعة الطالب �الاعتماد على معلومات تم الحصول علیها-
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  .أساس خضوع الم2لفین لعمل�ة الرقا�ة على الوثائ�جدول �مثل :)2- 3رقم(الجدول 

  للرقا�ة على الوثائ� أساس خضوع الم2لف  الب�ان

  .عدم وجود تصر1حاته لسنوات متتال�ة لد) مصلحة المفتش�ةعلى أساس   الم2لف الأول

  .لسنوات متتال�ة على أساس تضخ�م في المشتر1ات  الم2لف الثاني
وتخف�ض في  ،على أساس عدم التصر1ح �الرسم على الق�مة المضافة  الم2لف الثالث

  .المصار1ف بجمع مصار1ف وعدم احترام مبدأ استقلال�ة السنوات
  المفتش�ة المقدمة من مصالح معلوماتال�الاعتماد على  من إعداد الطال�ة:المصدر

هذا الجدول على أ� أساس تقوم المصلحة إدراج الم/لفین لقائمة الم/لفین الذین سیخضعون لعمل�ة یوضح 

  .2018الرقا�ة على الوثائ� لسنة 
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  ومدة إجراء عمل�ة الرقا�ة  ،المطلو�ة من الم2لفین تحدید الوثائ�:المطلب الثالث

تقوم المصلحة برقا�ة دور1ة /ل سنة لتصر1حات الم/لفین لإعداد قائمة الخاضعین للرقا�ة على الوثائ� 

  1:حیث جاء في المواد مایلي. 2018لسنة  ج .إ.ق  .من 18،19المادة وهذا حسب 

والمستندات المستعملة لفرض /ل ضر1�ة أو ح�، أو رسم،أو  تراقب الإدارة الج�ائ�ة التصر1حات":18المادة 

  ."إتاوة

/ما �م/ن للمفتش أن �طلب دراسة .وتطلب التوض�حات والتبر1رات /تاب�ا،یراقب المفتش التصر1حات":19المادة 

  ."الوثائ� المحاسب�ة المتعلقة �الب�انات والعمل�ات والمعط�ات موضوع الرقا�ة

لضر1�ة غیر المدعمة م �م/ن أن تكون تصر1حات الخاضعین ل.ر.م.ض.من ق 152وحسب المادة

  .الوثائ� المنصوص علیها في هذه المادة محل تصح�ح التلقائي�المعلومات و 

  .وتكون مدة إجراء الرقا�ة على مدار السنة التي أعدت فیها قائمة الخاضعین للرقا�ة

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                           

1
  .25صمرجع ساب�،،قانون الإجراءات الج�ائ�ة،من 18،19المادة وزارة المال�ة،المدیر1ة العامة للضرائب، -
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  .الوثائ� في م2افحة التهرب الضر+بيمراحل ونتائج الرقا�ة على :الم�حث الثالث

تحدید الوثائ� المطلو�ة و تعر1ف �طب�عة ونشاh الم/لفین �الضر1�ة عن  �عد التطرق في الم�حث الساب�

سوف نتطرق في هذا الم�حث مراحل  /�ف�ة اخت�ار الملفات التي ستخضع لعمل�ة الرقا�ة على الوثائ�و  هممن

  .ونتائج عمل�ة الرقا�ة على الوثائ� في م/افحة التهرب الضر1بي

  إجراءات ومراحل الرقا�ة على الوثائ�:المطلب الأول

  :إجراءات الرقا�ة على الوثائ� لملف الم2لف الأول/أولا

  . G13نموذج،حسب 21/02/2015بدا�ة نشاطه معدّل فيالمعني /ان 

  :ــبصرح حیث 

  .2017و 2016لسنةتصر+حات الم2لف ):3- 3رقم ( الجدول
  دج :الوحدة                                                                                         

  أساس الر\ح المصرح �ه  رقم الأعمال المصرح �ه  الب�ان

  )عجز(5.392.400  لاشيء  19/04/2016
  )عجز(16.024.400  200.020.800  30/04/2017
  )ر\ح(7.003.000  108.026.500  04/09/2018

  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة :المصدر            

صرح أنه في حالة عجز لكلتا  و،2017و 2016یوضح هذا الجدول تصر1حات الم/لف الأول لسنة       

إلا �عد استلامه إشعار من مصلحة المفتش�ة  2018 �النس�ة لسنة�قدم تصر1حاته حیث أن الم/لف لم .السنتین

،وأنه في /ما هو موضح في الجدول 04/09/2018�عدم التصر1ح لد) المصلحة،حیث أنه قام �التصر1ح في 

  .حالة ر\ح ع/س السنوات السا�قة

  C4 وث�قة نموذج على النحو التالي حسب  من قبل مفتش�ة الضرائب تسو�ة هذه الملاحظات تتم  ومنه

  . )2رقمالملح� (

على  لتحص ه/ون الم/لف الأول أن الإدارة الج�ائ�ة تعتزم للتعدیل في تصر1حات ج.إ  .ق .من 19للمادة ط�قا 

  :/ما یلي 2016،2017مقبوضات لسنة 

2016 :2.353.112  

2017 :1.196.368  
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أ�ضا لكلتا  G50الشهر� وهذا حسب الكشف البن/ي وعدم التصر1ح �المقبوضات في التصر1ح 

مع تطبی� العقو�ات حسب  م.ر.م .ض .من ق 222-2017المواد حسب  هومنه تتم تسو�ة وضع�السنتین،

 .ر.من ق 116المادةمع تطبی� العقو�ات حسب  أ.ر.من ق ر 14والمادة،م .ر .م .ض .من ق192المادة 

  :على النحو التالي أ .ر

  :�2016النس�ة لسنة-

  2.011.208=رقم الأعمال المقترح

  لاشيء=رقم الأعمال المصرح �ه

  

  

  دج 2.011.208=0ــــ 2.011.208 =الفارق 

  40.224= المطالب بهاTAPمبلغ حقوق 

  :ملاحظة

  193:1حسب المادة

تتضمن الإشارة الى الأسس أو العناصر التي تعتمد  تصر1حاتهعندما �صرح م/لف �الضر1�ة ملزم بتقد�م 

لتحدید وعاء الضر1�ة أو یبین دخلا أور\حا ناقصا أو غیر صح�ح،یزاد على مبلغ الحقوق التي تمص منها أو 

  :أخل بها بنس�ة 

  دج50.000إذا /ان مبلغ الحقوق المتملص منها �قل عن المبلغ10%

  .دج أو �ساو�ه 200.000دج،ولا �قل عن مبلغ 50.000الحقوق المتملص منها �فوق  إذا /ان مبلغ 15%

  دج  200.000إذا /ان مبلغ الحقوق المتملص منها �فوق  25%

�النس�ة ل   %10هي  193حسب المادة على الم/لف إذن غرامة التأخیر المط�قة هنا *TA P،25%و 

�النس�ة لTVA .  

  دج 44.247=4.022)%10(غرامة+ TAP40224) (المطالب بها  مبلغ حقوق =TAPل مبلغ الغرامة

  دج427.382=85.477) %25( غرامة+341.905المطالب بها )TVA(مبلغ حقوق =TVAل  مبلغ الغرامة

  :�2017النس�ة لسنة -

  دج1.058.265=رقم الأعمال المقترح

                                                           
1

  .80،مرجع سابق،صالجبائيةمن الإجراءات 193المادة وزراة المالية،المديرية العامة للضرائب، -

 رقم الأعمال المصرح �هح ـــ رقم الأعمال المقتر =الفارق 
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  لاشيء=المصرح �هرقم الأعمال 

  

  

  دج1.058.265=0ــــ 1.058.265= الفارق 

  دج23.281=2.117)%10(غرامة + TAP21.165) (المطالب بها  مبلغ حقوق =TAPمبلغ الغرامة ل

  دج251.338=50.268) %25( غرامة+201.070المطالب بها )TVA(مبلغ حقوق =TVAمبلغ الغرامة 

  

  

" TVA"والرسم على الق�مة المضافة"TAP"رقم الأعمال والرسم على النشاQ المهني  حساب یتمومنه - 

  :2مایلي

  .المقترح ورقم الأعمال المصرح �ه الفرق في رقم الأعمالجدول :)4- 3رقم (جدولال

  دج:الوحدة                                                                                                                 

  الفارق   رقم الأعمال المصرح �ه  رقم الأعمال المقترح  الب�ان

  2.011.208  لاشيء  2.011.208  2016
  1.058.265  لاشيء  1.058.265  2017

  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة:المصدر

  .2017و2016یوضح هذا الجدول رقم الأعمال المصرح �ه ورقم الأعمال المقترح والفرق بینهما خلال السنتین 

  ":TAP" حقوق والغرامات للرسم على النشاQ المهني جدول ):5- 3رقم (جدولال
  دج:الوحدة                                                                                                                    

  2017  2016  البيان

TAP21.165  40.224  واج�ة الدفع  
TAPالمصرح �ه   -   -  

  21.165  40224  الفارق المتهرب منه
 %10 %10  معدل الغرامة

  2.117  4.022  غرامات
  53.282  44.247  مجموع رسوم وغرامات

  .ولا�ة الواد دائرة جامعة مفتش�ة الضرائب: المصدر

 رقم الأعمال المصرح �ه ح ــــرقم الأعمال المقتر =الفارق 

  .دج746.248=هوالمبلغ الواجب تسدیده من قبل الم2لف 
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حیث أن هناك غرامات ،2017و 2016لسنة    %2یوضح هذا الجدول ق�مة الرسم على النشاh المهني 

�مفتش�ة الضرائبالوعاء التي تم احتسابها انطلاقا من ق�مة الحقوق المستخرجة وف� السلم الخاص .  

  ."TVA" للرسم على الق�مة المضافة والغرامات  الحقوق مجموع جدول :)6- 3رقم (جدولال
  دج:الوحدة                                                                                                                     

  2017  2016  الب�ان
  201.070  341.905 واج�ة الدفع
  -   -   المصرح بها

  201.070  341.905  الفارق المتهرب
 %25 %25  معدل لغرامة

  50.268  85.477  غرامات
  251.338  427.382  مجموع رسوم والغرامات

  .ولا�ة الواد� دائرة جامعة مفتش�ة الضرائب :المصدر

من فارق رقم الأعمال الذ� تم  17%یوضح هذا الجدول ق�مة مبلغ الرسم على الق�مة المضافة والتي تمثل 

ق�مة الحقوق  حیث أنه هناك غرامات الوعاء التي تم حسابها انطلاقا من،2017و 2016استخراجه في سنة 

  .وف� سلم خاص �مفتش�ة الضرائب 2017و 2016المستخرجة  لسنتین 

  .والغرامات إجمالي الحقوق  ):7- 3رقم( الجدول
  دج:الوحدة                                                                                                                                      

  الب�انات               

    الضرائب

  الحقوق 

  

  المجموع  الغرامات

  67528  6.139  61.389 الرسم على النشاQ المهني 
  678.720  135.745  542.975 الرسم على الق�مة المضافة 

  746.248  141884  604.364  المجموع
  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة: المصدر

  

�النس�ة للرسم على النشاh المهني والرسم على الق�مة المضافة یوضح هذا الجدول مجموع الحقوق والغرامات 

  .الواجب على الم/لف تسدیدها
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 الاستعانة ه�م/نو  غلهذا التبل� هیوم من استلام30الإدارة خلال  اقتراحاتالرد على  للم/لف  �م/ن/ما 

�/ون محرر من رئ�س لة عدم الرد �عتبر القبول ضمني و مع العلم أنه في حا،هبخدمات مستشار من اخت�ار 

  .المفتش�ة

المحررة من قبل  C4نموذج �عد استلام الم/لف لهذه المراسلة قام �الرد علیها و�/ون الرد في نفس 

  :المصلحة، و/ان رده على الاقتراحات المقترحة /ما یلي

ح و�سدد �أنه لم �صرّ  اعترفو الملاحظات لملفه الج�ائي لد) المصلحة،تقبل هذه الاقتراحات و  الم/لف أن

الق�مة  علىوطلب إعادة حساب مبلغ الرسم  2016،2017مقبوضات لسنة ضرائب المستحقة على ال

أرف� بهذا الرد نسخ من الفواتیر للسنوات على مشتر1اته و  TVAالرسم المسترجع  �احتسابالمضافة،

  .الضرائب وتسدیده للحقوق الواج�ة الدفع احتسابوهذا لإعادة ،المذ/ورة

،وقامت مصلحة المفتش�ة بإعادة احتساب �عین الاعت�ار ملاحظاته وأخذت�عدها استلمت المصلحة رده 

TVA  المبرراتله على مشتر1اته بتحر1ر نموذج تسو�ة�،/ون مبرراته /انت قانون�ة لأنه إذا /انت مبرراته غیر 

مراجعة رد الم/لف قامت ات على مشتر1اته و�عد المعاینة و ومنحته تخف�ض الاعت�ار�عین  تأخذ قانون�ة لا

وما یجب  18/12/2018في  ROLEضر+بي للم2لفإعداد جدول و ،C4نموذجداد تسو�ة نهائ�ة المصلحة بإع

  نموذج جدول الضر1بيو  C4أن �صرح الم/لف الأول لد) المفتش�ة الضرائب وهذا حسب نموذج 

ROLE)3رقم لملح�ا(.  

  :الثانيإجراءات الرقا�ة على الوثائ� لملف الم2لف /ثان�ا

  :ب حیث صرح  ،2015سنة المعني /ان بدا�ة نشاطه في 

  .2016،2017،2018جدول تصر+حات الم2لف لسنوات التال�ة،):8- 3(الجدول رقم

  دج:الوحدة                                                                                                       

  أساس الدخل المصرح �ه  رقم الأعمال المصرح �ه  الب�ان
  )ر\ح(148.220  1.830.499  04/02/2016في 
  )ر\ح(335.675  2.987.000  05/02/2017في 
  )ر\ح( 715.543  75.375.400  28/04/2018في 

  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة: المصدر

  

،حیث صرح المعني �أنه في 2016،2017،2018حات الم/لف الثاني للسنوات التال�ة1یوضح هذا الجدول تصر 

  .حالة ر\ح للسنوات الثلاثة
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ومنه تكون  2015،2016،2017إلا انه اتضح للمصلحة أن المعني ضخم في مشتر1ات الأدوات لسنة 

  :/مایلي C4حسب وث�قة تسو�ة وضع�ة هذا الم/لف على النحو التالي 

  1تعدیل في أسس الضر+�ة:الموضوع

تتم تسو�ة 2"م.ر .م  .ض .ق .منم/رر  2017-2019- 11-134والمادة،ج.إ  .من ق 42-19المادة 

السنوات لهذه  أن هناك تضخ�م في مشتر1ات الأدوات اكتشافو الج�ائي  ه�عد الإطلاع على ملفة الم/لف وضع�

على  TVAو IRGتسو1تها �النس�ة ل المشتر1ات و من هذه % 15الثلاث ومنه رفضت المفتش�ة للم/لف نس�ة 

 هتومنه تسو�ة وضعی 2017، 2016، 2015للسنوات،هذا لوجود مقبوضات غیر مصرح �النس�ة المشتر1ات و 

  :"یلي/ما

  :�2015النس�ة لسنة

  .للم/لف من مشتر1ات الأدواتدج 119.363رفض ق�مة 

  دج 20.991�ق�مة  TVAومنه استرجاع مبلغ  

TVA   دج22.320=2.029) %10(غرامة +20.991=المسترجعة  

  267.583=المقترحالر\ح أساس 

  148.220= الر\ح المصرح �هأساس 

  

  

  دج119.363=148.220ــــــ  267.583=الفارق 

  دج26.259=2.387) %10(غرامة+23.872)IRG(مبلغ حقوق = IRGمبلغ الغرامة ل 

  دج1.860.682=رقم الأعمال المقترح

  دج1.830.499رقم الأعمال المصرح �ه

  
  

  دج30.183=183049ـ1.860.682=الفارق 

  دج 5.644=513) %10(غرامة+TVA5.131مبلغ حقوق = TVAمبلغ الغرامة ل

                                                           

1
  .10رجع ساب�،صمالإجراءات الج�ائ�ة،من  42-19المادة العامة للضرائب، وزارة المالية،المديرية -

2
 .32،صالضرائب الم�اشرة والرسوم المماثلة،مرجع ساب�من  11-134المادة ،وزارة المالية،المديرية العامة للضرائب -

 الربح المقترح ــ الربح المصرح به= الفارق

  لمصرح �هرقم الأعمال اـــــ رقم الأعمال المقترح=الفارق 
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  دج664 =60) %10(غرامة+TAP604مبلغ حقوق = TAPمبلغ الغرامة ل

  :�2016النس�ة لسنة 

  من مشتر1ات الأدوات  180.000رفض ق�مة 

  دج33.660=3.060)%10(غرامة+30.600�ق�مة TVA مبلغ  استرجاعومنه 

  دج515.675=الر\ح المقترحأساس 

  دج 335.675=الر\ح المصرح �هأساس 

  

  

  دج180.000= 335.675ـــــ 1.515.675=الفارق 

  دج59302=7.735)%15(غرامة+ IRG51.567مبلغ حقوق =  IRGمبلغ الغرامة ل 

  دج3.110.076رقم الأعمال المقترح

  دج2.987.000رقم الأعمال المصرح �ه

  

  

  دج123.076=2.987.000ــــ3.110.076=الفارق 

  23.015=2.092) %10(غرامة+20.923)TVA( حقوق =TVAالغرامة لمبلغ 

  دج 2.708=246) %10(غرامة+2.462 )TAP(حقوق = TAPالغرامة لمبلغ 

  :�2017النس�ة لسنة

  دج261.229رفض ق�مة مشتر1ات الأدوات 

  دج48.661=4.423) %10(غرامة+44.238�ق�مة  TVAومنه استرجاع مبلغ  

  دج 975.772=الر\ح المقترح

  دج 715.543=الر\ح المصرح �ه

  

  

  دج260.229= 715.543ــــ975.772=الفارق 

  أساس الر\ح المقترح ـــــ أساس الر\ح المصرح �ه=الفارق 

  صرح �هرقم الأعمال المـــــ رقم الأعمال المقترح=الفارق 

  المقترح ـــــأساس الر\ح المصرح �هأساس الر\ح =الفارق 
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  دج89.779=11.710)%15(غرامة+ IRG 78.069مبلغ حقوق =  IRGمبلغ الغرامة ل 

  28.152.930رقم الأعمال المقترح 

  2.753.755رقم الأعمال المصرح �ه

  

  

  دج61.538=2.753.755ـــــ2.815.293=الفارق 

  دج11.507=1.046)%10(غرامة+10.461)TVA(حقوق =TVAالغرامة لمبلغ 

  دج1.353=123) %10(غرامة+1230 )TAP(حقوق =TAPالغرامة ل مبلغ

  دج 324.869 =منه المبلغ الكلي الواجب تسدیدهو 

لهذا التبل�غ مع العلم في حالة عدم الرد  الم/لف یوم من استلام 30خلال  الاقتراحاتوالرد على هذه 

  .�عتبر القبول ضمني محرر من طرف رئ�س المصلحة

�طلب إعادة تقو�م المقترحة عل�ه تللاقتراحام �الرد علیها و/ان رده �عد استلام الم/لف لهذه المراسلة قا،

ومساعدته في الضر1�ة المقترحة بتخف�ض نس�ة المط�قة ،2017، 2016، 2015الضر1�ة الخاصة �سنوات

  .الاحترامضر1�ة مع ذ/ره لع�ارات التقدیر و من تسدیده لل لتم/ینه

وقامت بإعادة تخف�ض من  الاعت�ارأخدت المصلحة رده �عین ،هذه الردود من قبل الم/لف للمصلحة �عد

�المبررات  25/12/2018وإعداد جدول ضر1بي للم/لف في  C4بتحر1ر نموذج   TVAق�مة المشتر1ات و

  :القانون�ة للم/لف و/انت التخف�ضات للم/لف /مایلي

  :2015في سنة 

المسترجعة TVAدج وق�مة الرسم على الق�مة المضافة 11.936ـــب المرفوضة تقدر /انت المشتر1ات

  . 13.528ب TVAو79.576إلى  دج، حیث قمنا بتخف�ض ق�مة المشتر1ات20.991ب

  :2016في سنة

،حیث قامت مصلحة دج 30.600ب TVAدج، و 180.000ـــب المرفوضة مشتر1ات الأدواتال/انت 

  .دج 20.400ب TVA،ودج 120.000بتخف�ض المشتر1ات ب

  :2017في سنة 

  دج  44.238ب TVAدج و 260.229الق�مة المرفوضة ب

  دج TVA 29.493دج و 173.487أص�حت المشتر1ات ب

  المقترح ـــــرقم الأعمال المصرح �هرقم الأعمال =الفارق 
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  دج 232.756=أص�ح المبلغ الكلي الواجب تسدیدهومنه 

والرسم على الق�مة ،"TAP"رقم الأعمال والرسم على النشاQ المهني  حساب یتم ومما سب�

  :2مایلي" IRG"،والضر+�ة على الدخل الإجمالي "TVA"المضافة

  ).خصم للق�مة المضافة(استرجاع الرسوم على الق�مة المضافة): 9- 3(الجدول رقم

  دج  :الوحدة                                                                                                                               

  السنة               
  الب�ان

2015  2016  2017  

  173.488  120.000  79.576  مشتر1ات الأدوات المرفوضة
  29.493  20.400  13.528  حقوق المسترجعةال

 %10 %10 %10  معدل الغرامة
  2.949  2.040  1.352  ق�مة الغرامة

  32.442  22.440  14.881  مجموع حقوق والغرامات
  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة: المصدر

المسترجعة للسنوات  TVAیوضح هدا الجدول الق�م المرفوضة من ق�مة مشتر1ات الأدوات،وق�مة

/ون الم/لف /ان مستفاد من ق�مة الرسم على الق�مة المضافة والخصومات من  ،2015،2016،2017الثلاث،

  .غیر ح�

  .فرق بین رقم الأعمال المقترح ورقم الأعمال المصرح �هال):10- 3(الجدول رقم

  دج:الوحدة

  السنة            
  الب�ان

2015  2016  2017  

  2.815.293  3.110.076  1.860.682  رقم الأعمال المقترح
  2.753.755  29.870.000  1.830.499  رقم الأعمال المصرح �ه

  61.538  123.076  30.183  الفارق 
  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة: المصدر

  

رح �ه للسنوات الثلاث یوضح هذا الجدول الفرق بین رقم الأعمال المقترح و رقم الأعمال المص

2015،2016،2017.  
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  الحقوق والغرامات للضر+�ة على الدخل الإجمالي للسنوات ):11- 3(الجدول رقم

)2015،2016،2017(.  

  دج:الوحدة

  السنة                 

  الب�ان

2015  2016  2017  

  889030  455675  227796  أساس الر\ح المحق�
  715543  335675  148220  أساس الر\ح المصرح �ه

  173487  120000  79576  الفارق 
  206704  76703  45559 حقوق المحققةال
  154663  43135  29644  حقوق المصرح بهاال

  52046  33568  15915  الفارق 
 %15 %10 %10  معدل الغرامة
  7807  3357  1592  ق�مة الغرامة

  59853  36925  17507  مجموع الحقوق والغرامات
  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب دائرة جامعة:المصدر

  

الجدول /�ف�ة استخراج ق�مة الضر1�ة على الدخل الإجمالي من خلال الأر\اح المستخرجة من رقم یوضح هذا 

  .2015،2016،2017الأعمال للسنوات التال�ة

  لـللرسم على الق�مة المضافة  �النس�ة حقوق والغرامات:)12- 3(الجدول رقم

)2015 ،2016 ،2017(.  

  دج:الوحدة

  السنة

  الب�ان

2015  2016  2017  

  478.600  528.713  316.316  حقوق المطالب بها ال
  468.138  507.790  311.185  حقوق المصرح بهاال

  10.461  20.923  5.131  الفارق 
 %10 %10 %10  معدل الغرامة
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  1.046  2.092  513  ق�مة الغرامة
  11.507  23.015  5.644  مجموع الحقوق والغرامات

  .الواد مفتش�ة الضرائب دائرة جامعة ولا�ة :المصدر

یوضح  هذا الجدول الفارق بین حقوق الرسم على الق�مة المضافة المطالب بها وحقوق الرسم على الق�مة 

  .،إضافة إلى ق�مة الغرامة لنفس السنوات2015،2016،2017المضافة المصرح بها للسنوات

  ".TAP"للرسم على النشاQ المهني �النس�ة جدول حقوق والغرامات ):13- 3(الجدول رقم

  دج:الوحدة

                     

  السنة

  الب�ان

2015  2016  2017  

  56.306  62.202  37.214  حقوق واج�ة الدفع

  55.075  59.740  36.610  حقوق المصرح بها

  1.231  2.462  604  الفارق 

 %10 %10 %10  معدل الغرامة

  123  246  60  ق�مة الغرامة

  1354  2708  664  مجموع الحقوق والغرامات
  .ولا�ة الواد  مفتش�ة الضرائب دائرة جامعة: المصدر

المصرح بها للسنوات  TAPحقوق واج�ة الدفع و  TAPیوضح هذا الجدول الفارق بین حقوق 

  .لنفس السنوات TAP،وق�مة الغرامة ل 2015،2016،2017

  .2016،2017، 2015مجموع الحقوق والغرامات للسنوات ): 14- 3(الجدول رقم 

  دج:الوحدة

  المجموع  الغرامات  الحقوق   الب�ان

الضر+�ة  على الدخل 

 الإجمالي 

101.529  12.756  114.288  

  40.146  3.631  36.515 الرسم على الق�مة المضافة 

  4.726  429  4.297 الرسم على النشاQ المهني 

  159.160  16.816  142.341  المجموع
   .المقدمة من مصالح المفتش�ةمن إعداد الطال�ة �الاعتماد على المعلومات :المصدر
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،حیث تختلف مجموع غرامات 2015،2016،2017یوضح هذا الجدول مجموع الحقوق والغرامات للسنوات 

  . IRG,TVA,TAPوالحقوق من ضر1�ة لضر1�ة /ما جاء في الجدول،�النس�ة لـ 

  :لم2لف الثالثإجراءات الرقا�ة ل/ثالثا

  :ب،حیث صرح  21/06/2016المعني /ان بدا�ة نشاطه في 

  .2017،2018جدول تصر+حات الم2لف للسنتین ):15- 3(الجدول رقم

  دج:الوحدة

  الب�ان                     
  السنة

  أساس الر\ح المصرح �ه  رقم الأعمال المصرح �ه

  )عجز(4.085.530  1.300.000.000  30/04/2017
  )ر\ح( 1.364.360  11.290.400  30/04/2018

  .مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة ولا�ة الواد :المصدر

  

،إلا أنه اتضح للمصلحة أن المعني لم 2017،2018یوضح هذا الجدول تصر1حات الم/لف للسنتین 

تخف�ض مصار1ف الكراء حیث صرح ب ،وقام ب2016المضافة �النس�ة لسنة �صرح �الرسم على الق�مة 

حسب مبدأ المحاسبي استقلال�ة  240.000تقدر ب 2017مصار1ف الكراء لسنة ،في حین أن 480.000

  .السنوات المال�ة

  :ومنه تكون تسو�ة وضع�ة هذا الم/لف على النحو التالي

من  116م،و.ر.ض م.من ق  219- 217-193- 106-09-02-01،ومن ق إج 40حسب المواد 

  .أ.ر.ر.ق

  تعدیل في أسس الضر+�ة:الموضوع

  دج 329.876مقترح للرسم على الق�مة المضافة رقم الأعمال ال

�ه لاشيء =رقم الأعمال المصرح  

  

  

  دج 329.876=0ـــــ329876=الفارق 

  دج 64.491=8.412 )15%( غرامة+56.079)  17TVA  (%مبلغ حقوق 

  رقم الأعمال المقترح ـــــ رقم الأعمال المصرح �ه=الفارق 



 الرقا�ة على الوثائ� �مفتش�ة الضرائب دائرة جامعة  ولا�ة الواد�دراسة حالة ...................الإطار التطب�قي

 

 

25 

  :�2017النس�ة لسنة

  دج 18.070.400المقترحرقم الأعمال 

  دج 11.290.400رقم الأعمال المصرح �ه

  9.035.200=%50رقم الأعمال المقترح مع تخف�ض 

  5.701.200=%50رقم الأعمال المصرح �ه مع تخف�ض

  

  دج 3.334.000=5.701.200ــــ9.035.200=الفرق 

  دج 76.682= 10.002)15%(غرامة +66.680)=TAP)% 2مبلغ حقوق 

  دج 429.526المترت�ة عنه  IRGحقوق  مبلغ 1.604.360الدخل المقترحأساس 

  دج 349.408المترت�ة عنه IRGحقوق  مبلغ 1.364.360الر\ح المصرح �هأساس 

  مصار1ف الكراء المرفوضةدج 240.000=الفارق 

  دج 92.251=12.033) 15%(غرامة+IRG 80.218حقوق  مبلغ

  دج 233.423=المبلغ الكلي الواجب تسدیده

بخدمات  الاستعانة هلهذا التبل�غ /ما �م/ن الم/لف استلامیوم من 30خلال  الاقتراحاتهذه  علىوالرد 

  .مع العلم أنه في حالة عدم الرد �عتبر القبول ضمني،اخت�ار/ممستشار من 

المقترحة عل�ه حسب الوث�قة  للاقتراحاتالم/لف لهذه المراسلة قام �الرد علیها و/ان رده  استلام�عد 

C4مایلي/.  

،وفعلا لم �صرح �الرسم على الق�مة المضافة 2016أنه شرع في نشاطه إلا في الثلاثي الرا�ع من سنة 

و�طلب عدم . ولم ُ�ستعمل لد) لم �صرح �ه 31/12/2016لأن جم�ع ماتم حسا�ه /ان مخزون مرصد بتار1خ

 2016في شهر د�سمبر  /رقم أعمال لأن جم�ع الفواتیر الخاصة �الرسم على الق�مة المضافة أغلبها إدراجه

 2017/مصار1ف /راء المحل وقد سجلت ما یخص سنة  دج 480.000حق�قة دفع ق�مة 2017و�النس�ة لسنة.

مصار1ف تم  أنهاوالاهم من هذا ،/مصار1ف /راء لسنوات سا�قة دج 240.000ومبلغ    دج 240.000مبلغ 

   IRGأساس إلىتسدیدها لذا �طلب عدم إضافتها 

حیث تم التعدیل استنادا على ،2016المصلحة رده و/ان قبول رده جزئ�ا ف�ما یخص سنة �عدها استلمت 

المصرح �ه  أما،56.791وهو   TVAالمقترح الخاضع لمادة  الأعمالفي رقم ،من ق إ ج 19،40المادة 

  .فقW  2016 أوتلشهر  TVAالمشتر1ات الخاضعة ل  �احتسابوهذا . لاشيء 

رقم الأعمال المصرح �ه مع ـــ رقم الأعمال المقترح مع تخف�ض = رق االف
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  :من ق ر ر أ �/ون  16و 14والمواد ،من ق ض م 193وط�قا للمادة 

  ؛دج 10.653=968 )%10(بز1ادة9685) TVA)17%مبلغ حقوق  

ق  193- 104-09-02-01وط�قا للمواد 2017الأخر) تخص سنة  مع الإ�قاء على الأسس المعتمدة

  :ض م �/ون 

  ؛1.604.360الدخل الإجمالي المقترح هو 

  ؛1.364.360والدخل الإجمالي المصرح �ه هو

  ؛92.251=12.033)%15(بز1ادة  IRG 80.218أ� مبلغ حقوق  

  ؛ 9.035.200هو TAPو\رقم أعمال مقترح خاضع ل 

  ؛5.701.200هو  TAPأعمال مصرح �ه خاضع ل ورقم

  .دج 76.682=120.002) %15( ز1ادةب 66.680)=TAP )2%أ� مبلغ حقوق 

  دج 179.586=أ  المجموع الكلي المطالب �ه �عد التعدیل هو

المبررات القانون�ة من الم/لف و�/وم واد أو القوانین المنصوص علیها و تعدیل قامت �ه المصلحة ت�عا للمالوهذا 

وما یجب أن  23/09/2018وإعداد جدول ضر1بي للم/لف في ،C4هذا التعدیل حسب نموذج تسو�ة نهائ�ة 

  .رحه  الم/لف لد) المفتش�ة حسب نموذج جدول ضر1بي �صّ 

والرسم على الق�مة ،"TAP"احتساب رقم الأعمال والرسم على النشاQ المهني نختصر ومنه 

  :2مایلي" IRG"،والضر+�ة على الدخل الإجمالي "TVA"المضافة

  الفرق بین رقم الأعمال المقترح مع تخف�ض): 16- 3(الجدول رقم 

  .ورقم الأعمال المصرح �ه مع تخف�ض 

  دج:الوحدة                                                                                                                                 

  السنة                

  البيان

2016  2017  

رقم الأعمال المقترح 
 %50بتخفيض

56.971  9.035.200  

رقم الأعمال المصرح به 
 % 50بتخفيض 

  5.701.200  ــ

  3.334.000  56.971  الفارق

 .ولاية الوادي مفتشية الضرائب لدائرة جامعة:المصدر

  

لكل   %50يوضح هذا الجدول فرق بين رقم الأعمال المقترح ورقم الأعمال المصرح به مع تخفيض 

  .2017، 2016منها،للسنتين 
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  على الدخل الإجمالي لالحقوق والغرامات بالنسبة للضريبة ):17-3(الجدول رقم 

)2016،2017(  

  دج:الوحدة                                                                                                      

  السنة
  البيان

2017  

  1.604.360  أساس الربح المقترح

  1.364.360  أساس الربح المصرح به

  1.364.360  الفارق

  240.000  المقترحةالحقوق 

  429.308  الحقوق المصرح بها

  80.218  الفارق

 %15  معدل الغرامة

  12.033  قيمة الغرامة

  92.251  مجموع الحقوق والغرامات

 .مفتشية الضرائب لدائرة جامعة ولاية الوادي:صدرالم

،ومصار1ف 2017یوضح هذا الجدول مجموع حقوق والغرامات �النس�ة للضر1�ة على الدخل الإجمالي لسنة 

  . دج24000الكراء المرفوضة التي تقدر بـ

  جدول أساس رقم الأعمال لـ الرسم على الق�مة المضافة): 18- 3(الجدول رقم

  .2016والحقوق والغرامات لسنة 

  دج:الوحدة                                                                                                    

  السنة                               

  الب�ان

2016  

  56.971  رقم الأعمال المقترح
  -   رقم العمال المصرح �ه

  56.971  الفارق 
  9.685  الحقوق الم2الب بها
  -   الحقوق المصرح بها

  9.685  الفارق 
 % 10  معدل الغرامة

  968  الغرامة
  10.653  مجموع الحقوق والغرامات

  .مفتش�ة الضرائب دائرة جامعة ولا�ة الواد :مصدرال
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ومجموع الحقوق والغرامات 2016يوضح هذا الجدول أساس رقم الأعمال للرسم على القيمة المضافة لسنة 

  .لنفس السنة

  الرسم على النشاQ المهني الحقوق والغرامات �النس�ة):19- 3(الجدول رقم

  .2017لسنة  

  دج:الوحدة

  السنة                                 

  الب�ان

2017  

  180.904  الحقوق واج�ة الدفع
  114.024  الحقوق المصرح بها

  66.680  الفارق 
 % 15  معدل الغرامة

  10.002  الغرامة
  76.682  مجموع الغرامات والحقوق 

  .>ولا�ة الواد� لدائرة جامعة مفتس�ة الضرائب:المصدر

  

  .2017وق والغرامات للرسم على النشاh المهني لسنة قحال مجموع  یوضح هذا الجدول

  .2016،2017مجموع الحقوق والغرامات للسنتین ):20- 3(الجدول رقم

  دج:الوحدة 

  المجموع  الغرامات  الحقوق   الب�ان

الضر+�ة على الدخل 

  الإجمالي

80.218  12.033  92.251  

الرسم على الق�مة 

  المضافة

9.685  968  76.682  

 Qالرسم على النشا

  المهني

66.680  10.002  10.653  

  179.586  23.003  156.583  المجموع
  .مفتش�ة الضرائب لدائرة جامعة ولا�ة الواد :صدرالم
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الق�مة والرسم على ،یوضح هذا الجدول مجموع الحقوق والغرامات �النس�ة للضر1�ة على الدخل الإجمالي

،حیث تختلف الحقوق والغرامات لكل ضر1�ة خلال 2017، 2016المضافة،والرسم على النشاh المهني،للسنتین 

  .نفس السنتین

  نتائج عمل�ة الرقا�ة على الوثائ� في الكشف عن التهرب الضر+بي من قبل الم2لفین:نيالمطلب الثا

ق�ة ملفات الم/لفین اوهذا من أجل مر مصلحة المفتش�ة الرقا�ة على الوثائ� أنها هي الأساس الذ� تقوم �ه 

  :ومن اهم النتائج التي توصلنا إلیها مایلي وسیر أعمالهم

في حالة عدم التصر1ح �أ� شيء أو وجود أ� ل�س أو تدل�س من الم/لفین،وه/ذا توصلنا إلى نتائج من  - 

  .2018خلال دراستنا لثلاث م/لفین المبرمجون ضمن قائمة الخاضعین لعمل�ة الرقا�ة على الوثائ� لسنة 

عة ولا�ة الواد� للم/لفین ة جامفي إطار الق�ام �عمل�ة الرقا�ة على الوثائ� التي خصت مفتش�ة الضرائب لدائر - 

تحدید ماهو ملزم بتسدیده من و ،2018الثلاث،بإدراجهم ضمن قائمة الخاضعین للرقا�ة على الوثائ� لسنة 

  .الضر1�ة

�طـرق وأسـالیب عـدة،أهمهـا )التهـرب الجبـائي(یتعمد  الكثیر من الم/لفین التهرب من دفع مستحقاتهم الج�ائیـة -  ،

 التـي تعبـر عـن وضـعیتهم المالیـة، حیـث یتجـه التصر1حات الج�ائ�ة التلاعـب فـي إعـداد وتقـد�م 

أقـل ممـا هـي فـي الواقـع للتقلیـل مـن مبـالغ  ومر/زهم المالي  تصر1حاتهمأغلب الم/لفین نحو تقد�م صورة عن 

  .وساعدا هذا انتشار و/ثرة ظاهرة التهرب الضرائب من قبل الم/لفین.تسدیدها والرسوم الواجب علیهم الضـرائب

على ،تعتمد المصالح الج�ائ�ة في تحدید وحساب مختلف الضرائب والرسوم الواجب تسدیدها مـن قبـل الم/لفـین- 

 هـذه1حاتهم، وللتأكد من مد) صحة تتضمنها تصر  عناصر ومعط�ات یتم استخراجها من المعلومات التـي

 .عن طر1� ما �سمى �الرقا�ة على الوثائ� ،صحتها ومصداقیتها المعلومـات یـتم التحقیـ� فیهـا لمعرفـة مـد)

 مـن طـرف مصـالح ج�ائیـة مخولـة قانونـا بـذلك، تتبـع طـرق ٕواجـراءات أهمهـا الج�ائ�ة تـتم عملیـة الرقابـة - 

 ).شــ�ات الضــرائبعلــى مســتو) مفت( الرقابــة علــى الوثــائ�
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  :خلاصة الفصل

تعرفنا على  لدائرة جامعة ولا�ة الواد� للضرائب  المفتش�ة العامة من خلال تر\صنا الذ� قمنا �ه لد) 

تقوم بها /ل مصلحة داخل المفتش�ة،وأن الهدف الأساسي لهذه المصالح هو المهام التي  ه�/لها التنظ�مي وعلى

الوثائ� لملفات �عض الم/لفین والتحق� ورقا�ة مد) صحة تصرحاتهم الج�ائ�ة إجراء عمل�ة الرقا�ة على 

واكتشاف أ� ل�س أو تدل�س قد �قوم �ه الم/لف للتهرب من تسدید ما عل�ه من ق�مة الضرائب،لد) تعمل 

 .المصلحة على م/افحة مختلف أنواع التدل�س والتهرب الضر1بي  من قبل الم/لفین 

ملفات الم/لفین �الضر1�ة لعمل�ة الرقا�ة على الوثائ� على مستو) مفتش�ة الضرائب  خضوعوتعرفنا على /�ف�ة 

 :مایلي ومن بین المهام التي تقوم مفتش�ة الضرائب

 .على الوثائ�إرسال إشعار �التحقی� مع میثاق الم/لف �الضر1�ة الخاضع للرقا�ة �

 .الناقصة أو المبهمة لد) المصلحة المعلوماتمن أجل الحصول على القانون�ة من الم/لف  المبرراتطلب �

 .معرفة ما یجب تطب�قه على الم/لفلل C4النظر في ملفات الم/لفین و ردودهم على نموذج تسو�ة إعادة �

��وجدول الضر1بي للم/لف  ،C4خلال إعداد نموذج تسو�ة نهائ�ة  من عمل�ة الرقا�ة على الوثائ� نتائج  لاغإ

ROLE.  
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  :خاتمة

استفحلت على ظاهرة التهرب الضر1بي، وهذه الأخیرة  لقد حاولت من خلال هذه الدراسة تسل�W الضوء

إلى  �ش/ل /بیر وأدت إلى نز1ف مستمر للمستحقات المال�ة لخز1نة الدولة، الأمر الذ� حذا �المشرع الجزائر� 

  .التي سوف لن تثمر إذا لم یتم تفعیل تلك الآل�ات ،سن واعتماد آل�ات الوقا�ة لم/افحتها

�عض  وإبرازولقد حاولنا من خلال هذه الدراسة،استخراج مختلف أس�اب هذه الظاهرة والآثار الناجمة عنها،

رغم أن أسلوب  التهرب الآل�ات الوقائ�ة والرقاب�ة منها،من خلال عرض وتحلیل سبل عمل�ة الرقا�ة على الوثائ�،

ما /لما تطورت الأحداث والقوانین، وفي تهتطو1ر آل�ا ة لد) الم/لفین �الضر1�ة الذین �سعون إلىأص�حا ثقاف

تعاني نقائص /ثیرة لتدارك الأمر وإیجاد حلول  المقابل نجد أن الإدارة الج�ائ�ة تسعى �أعوانها وإم/ان�اتها التي

  .لهذه الظاهرة

مما أد)  ا التهربحه غیر /اف لوحده لوضع حد لهذعلى النحو الساب� طر الإدارة الج�ائ�ة ولاحظنا أن 

دارة الضر1ب�ة، الم/لف الإ ،التشر1ع الضر1بي ،النظام الج�ائي: طرق وقائ�ة على مستو�ات إلى اعتماد

والحد من  لتهرب تفعیل التحفیزات الضر1ب�ة والاستغلال الأمثل للدراسات الفقه�ة والأكاد�م�ة لق�اس او �الضر1�ة،

  .تفش�ه

/ما تـم التر/یـز فـي ال�حـث علـى دراسـة مجموعـة مـن النقـاh ذات الصـلة بإشـ/الیته العامـة، حیـث تطرقنـا  

وهذا ما قادنا إلى النقطة الأخر) ألا وهي /یف �م/ن لعمل�ة الرقا�ة على ،الج�ائ�ةوفعال�ة عمل�ة الرقا�ة  دور إلـى

حالات التهرب و /�ف�ة م/افحتها،  لاكتشافمراق�ة شاملة لكافة تصر1حات الم/لفین الخاضعین وهذا  الوثائ�

ال�حـث وسـیلة �م/ـن أن تفیـد إلـى حـد /بیـر فـي هـذا الشـأن، وهـي  ولحـل هـذا الإشـ/ال اقترحنـا مـن خـلال هـذا

ساسي هو م/افحة ظاهرة التهرب الج�ائي �الدرجة الأ الرقابـة على الوثائ� التـي علـى الـرغم مـن أن هـدفها

التحق� من مد) صحة التصر1حات الج�ائ�ة  من  الأولى، ومع هذا ومن أجـل مجابهـة هـذه الظـاهرة تعمـد إلـى

  .قبل الم/لفین الخاضعین للرقا�ة على الوثائ�

تمـت علـى مسـتو) مفتش�ه الضرائب  لإثبـات مـا سـب� ذ/ـره مـن الناحیـة العملیـة، تناولنـا دراسـة تطب�قیـة

لدائرة جامعة، من خلال دراسة حالة تتمثل في عمل�ة الرقا�ة على الوثائ� ل�عض ملفات الم/لفین للكشف عن 

  .ة التهرب الضر1بي و/�ف�ة التقلص منهظاهر 
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  :نتائج الدراسة

من خلال  هذه الطر1قة في التأكد  ول أسفرت على قدرة الرقا�ة الج�ائ�ةعمل�ة الرقا�ة على الوثائ� للم/لف الأ- 

من مصداق�ة وصحة التصر1حات المقدمة من قبل الم/لف،مما نتج عن هذه العمل�ة اكتشاف فروقات في 

التصر1حات المصرح بها والمقترحة،/ما لم �/ون ملتزم في تصر1حاته السنو�ة على أكمل وجه،وهذا ما یدل على 

الأخطاء والثغرات التي �م/ن أن تتضمنها التصر1حات الج�ائ�ة قدرة عملة الرقا�ة على الوثائ� لاكتشاف 

  .للم/لفین،و�التالي محار\ة التهرب الضر1بي

المشتر1ات  م/نت من العثور على أخطاء جوهر1ة تمحورت في تضخ�م،/ما /ان عمل�ة الرقا�ة للم/لف الثاني- 

له  احتسابمة المشتر1ات وإعادة حیث قامت المفتش�ة برفض نس�ة من ق�.لأدوات التي تستخدمها المقاولة

  .الضرائب المتهرب منها

عمل�ة التهرب من قبل الم/لفین،/ونه لم  �اكتشافأما �النس�ة لعمل�ة الرقا�ة للم/لف الثالث،قامت المفتش�ة - 

الرسم على الق�مة المضافة لكلتا ، 2017،وصرح في سنة �2016صرح �الرسم على الق�مة المضافة لسنة

لكي �/ون أساس ،لمصرح �هوهذا لتفرض عل�ه ضر1�ة واحدة للمبلغ ا،2016،2017سنة  السنتین مع �عض

�/ون أساس ر\حه في حالة ر\ح،وه/ذا قام  2017الر\ح المصرح �ه أنه في حالة عجز،لأن عند تصر1حه في 

  .الم/لف بهذا التدل�س بجمع ق�مة الرسم على الق�مة المضافة للسنتین لكي �/ون أساس ر\ح عجز

  :على الجوانب التال�ة،�قتصر دور الرقا�ة على الوثائ� في التحق� من خصائص المعلومات المصرح بها- 

  تر/ز على الأخطاء والثغرات التي لها أثر على مبلغ الضرائب والرسوم الواج�ة؛:خاص�ة الموثوق�ة �

المصلحة نفسها یجب أن تكون التصر1حات المقدمة من قبل الم/لفین لد) :للمقارنة خاص�ة القابل�ة �

  .التصر1حات الموجودة لد) مصلحة المفتش�ة

  :اخت�ار الفرض�ات

  :ض�ات �م/ن اخت�ارها /مایليضمنت المقدمة العامة لل�حث عدة فر ت

  :والثان�ة الفرض�ة الأولى

یتولى إجراء الرقا�ة على الوثائ� نوع أو عدة أنواع من الضرائب، و�التالي فهي تتمتـع �صـلاح�ات 

قانونیـة داخل الإدارة الج�ائ�ة، وهـو مـا�م/نها من إجراء الرقا�ة �صورة واسعة تشمل جم�ع التصر1حات وسـلطات 

/ما �عمل المشرع الج�ائي على توس�ع .الج�ائ�ة للم/لفین التـي �م/ـن أن تفیـد فـي عملیـة الرقا�ة على الوثائ�

تصر1حات الم/لف �الضر1�ة،ودعمها من خلال سلطات الإدارة الج�ائ�ة أثناء أدائها لعمل�ات الرقا�ة على 

وهذا ما یؤذ� للتهرب إعطائها الح� في التش/�ك في المستندات و الاتفاق�ات المبرمة من طرف الم/لف 
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وهـذا مـا یؤ/ـد صـحة هـاتین الفرضـیتین بـأن  الرقا�ة على الوثائ�  وســیلة قانونیــة . الضر1بي من قبل الم/لفین

قــ� مــن صــحة المعلومــات الج�ائ�ة المصــرح بهــا مــن قبــل الم/لفــین وفحصها ومقارنتها مع تهـدف إلــى التح

  .الملف الج�ائي للم/لف لد) الإدارة الج�ائ�ة

  :الفرض�ة الثالثة والرا�عة

إن الرقا�ة الممارسة داخل الإدارة الج�ائ�ة تهدف إلى اكتشاف أ� الأخطاء في التصر1حات 

یؤ/د صحة هاتین الفرضیتین �أن  ا تساعد في تصنیف الملفات المقترحة للرقا�ة الج�ائ�ة،وهذا ماوتصح�حها،/م

عمل�ة الرقا�ة على الوثائ� /لما /انت مح/مة وفعالة /لما /ان التح/م والتقلص من ظاهرة التهرب الضر1بي 

  .أكثر

  :الإقترحات

 تقــد�م التوصــ�ات التالیــة لمــن یهمهــم و�عنــیهم موضــوع هــذه�عــد هــذا التحلیــل لمتغیــرات ال�حــث ارتأینــا 

  :الدراسة

 ضرورة استقرار النظام الج�ائي الجزائر� من حیث أنواع ومعدلات الضرائب والرسوم؛ -

 یجب المساواة بین القطاعات الاقتصاد�ة في ما یخص الامت�ازات الضر1ب�ة وتقـد�م الإعانـات الح/ومیـة، -

 ییــز بینهــا قــد �مــس �القــدرة التنافســ�ة لــ�عض الم/لفــین و�/ــون �مثابــة الحــافز لهــم علــى التهــربلأن التم

 الج�ائي لتعو�ض النقص في مداخیلهم من الج�ا�ة؛

 ضرورة إعادة النظر في معدلات ونسب �عض الضرائب والرسوم التي تش/ل ضغطا ضـر1ب�ا یثقـل /اهـل -

 دفع بهم إلى التهرب الج�ائي للتقلیل من هذه الضرائب والرسوم؛الم/لفین و1

 ضــرورة تحدیــد معــاییر واضــحة، شــفافة وموضــوع�ة لانتقــاء الم/لفــین الــذین ســیتم إخضــاعهم للرقابــة -

 ؛الج�ائ�ة، وعدم التر/یز على قطاعات دون غیرها

 الج�ائیـة والم/لفــین مبنیـة علـى حســن النیـة مــن الطـرفین، واعتبــار أنبنـاء علاقـة متینــة بـین المصــالح  -

الرقابـة على الوثائ�  التـي یخضـع لهـا أ� م/لـف �الضـر1�ة هـي �مثابـة التـاج أو الوسـام أو الشـهادة، 

وثائ�، یتفـاءل لإثبـات مـد) جـودة معلوماتـه المحاسـب�ة، و�صـ�ح عـوض التشـاؤم مـن الرقا�ة على ال

 ؛اعت�ار للتوص�ات الأخر)  بهـا،وهـذا مـع

، مـن خـلال على الوثائ�تشـج�ع الم/لفـین الـذین تثبـت بـراءة ذمـتهم الج�ائیــة بواسـطة عملیـة الرقابـة  -

 .امت�ازات ضر1ب�ة مثلا مــنحهم
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  :آفاق ال�حث

 فهـي تتعـرض وتر/ـز علـى دور هــذه ،الج�ائیـةأغلـب ال�حـوث والدراسـات التـي تناولـت موضـوع الرقابــة 

 الأخیرة في مجال م/افحة التهرب الج�ائي، وهو الدور الم�اشر الذ� أنشأة من أجله، أما هذا ال�حث فهو

  . �شیر لدور آخر للرقا�ة على الوثائ� في م/افحة التهرب الضر1بي

  

  

  
  





 

 

 

 

 

 

 

 قائمة المراجع
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استفحلت على ظاهرة التهرب الضر!بي، وهذه الأخیرة  لقد حاولت من خلال هذه الدراسة تسل�� الضوء

إلى  .ش3ل 3بیر وأدت إلى نز!ف مستمر للمستحقات المال�ة لخز!نة الدولة، الأمر الذ) حذا .المشرع الجزائر) 

  .سن واعتماد آل�ات الوقا�ة لم3افحتها  ، التي سوف لن تثمر إذا لم یتم تفعیل تلك الآل�ات

.عض  وإبرازولقد حاولنا من خلال هذه الدراسة،استخراج مختلف أس.اب هذه الظاهرة والآثار الناجمة عنها،

رغم أن أسلوب   لوثائB،من خلال عرض وتحلیل سبل عمل�ة الرقا.ة على ا الآل�ات الوقائ�ة والرقاب�ة منها،

ا 3لما تطورت الأحداث متهتطو!ر آل�ا التهرب أص.حا ثقافة لدD الم3لفین .الضر!.ة الذین �سعون إلى

تعاني نقائص 3ثیرة لتدارك الأمر  وفي المقابل نجد أن الإدارة الج.ائ�ة تسعى .أعوانها وإم3ان�اتها التيوالقوانین،

  .وإیجاد حلول لهذه الظاهرة

على النحو السابB طرحه غیر 3اف لوحده لوضع حد لهذا التهرب مما أدD الإدارة الج.ائ�ة ن ولاحظنا أ

، الإدارة الضر!ب�ة، الم3لف لنظام الج.ائي، التشر!ع الضر!بيا:طرق وقائ�ة على مستو�ات إلى اعتماد

لق�اس التهرب  والحد من  تفعیل التحفیزات الضر!ب�ة والاستغلال الأمثل للدراسات الفقه�ة والأكاد�م�ةو .الضر!.ة،

  .تفش�ه

3ما تـم التر3یـز فـي ال.حـث علـى دراسـة مجموعـة مـن النقـاU ذات الصـلة بإشـ3الیته العامـة، حیـث تطرقنـا  

،وهذا ما قادنا إلى النقطة الأخرD ألا وهي 3یف �م3ن لعمل�ة الرقا.ة  الج.ائ�ةدور وفعال�ة عمل�ة الرقا.ة  إلـى

Bحالات التهرب و �3ف�ة  لاكتشافق.ة شاملة لكافة تصر!حات الم3لفین الخاضعین وهذا مرا على الوثائ

ال.حـث وسـیلة �م3ـن أن تفیـد إلـى حـد 3بیـر فـي هـذا  ولحـل هـذا الإشـ3ال اقترحنـا مـن خـلال هـذام3افحتها، 

هو م3افحة ظاهرة التهرب الج.ائي  الأساسي الشـأن، وهـي الرقابـة على الوثائB التـي علـى الـرغم مـن أن هـدفها

التحقB من مدD صحة التصر!حات الج.ائ�ة   .الدرجة الأولى، ومع هذا ومن أجـل مجابهـة هـذه الظـاهرة تعمـد إلـى

Bمن قبل الم3لفین الخاضعین للرقا.ة على الوثائ.  

ت علـى مسـتوD مفتش�ه الضرائب لإثبـات مـا سـبB ذ3ـره مـن الناحیـة العملیـة، تناولنـا دراسـة تطب�قیـة تمـ

لدائرة جامعة، من خلال دراسة حالة تتمثل في عمل�ة الرقا.ة على الوثائB ل.عض ملفات الم3لفین للكشف عن 

  .ظاهرة التهرب الضر!بي و�3ف�ة التقلص منه

  :نتائج الدراسة

خلال  هذه الطر!قة في التأكد عمل�ة الرقا.ة على الوثائB للم3لف الأول أسفرت على قدرة الرقا.ة الج.ائ�ة من - 

من مصداق�ة وصحة التصر!حات المقدمة من قبل الم3لف،مما نتج عن هذه العمل�ة اكتشاف فروقات في 

وهذا ما یدل  3ما لم �3ون ملتزم في تصر!حاته السنو�ة على أكمل وجه، التصر!حات المصرح بها والمقترحة،
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خطاء والثغرات التي �م3ن أن تتضمنها التصر!حات الج.ائ�ة على قدرة عملة الرقا.ة على الوثائB لاكتشاف الأ

  .و.التالي محارYة التهرب الضر!بي للم3لفین،

م3نت من العثور على أخطاء جوهر!ة تمحورت في تضخ�م المشتر!ات  3ما 3ان عمل�ة الرقا.ة للم3لف الثاني ،- 

�مة المشتر!ات وإعادة احتساب له حیث قامت المفتش�ة برفض نس.ة من ق.لأدوات التي تستخدمها المقاولة

  .الضرائب المتهرب منها

3ونه لم  قامت المفتش�ة .اكتشاف عمل�ة التهرب من قبل الم3لفین، أما .النس.ة لعمل�ة الرقا.ة للم3لف الثالث،- 

، الرسم على الق�مة المضافة لكلتا السنتین  2017وصرح في  ،2016مة المضافة لسنة�صرح .الرسم على الق�

الرYح المصرح .ه أنه في  لكي �3ون أساس وهذا لتفرض عل�ه ضر!.ة واحدة للمبلغ المصرح .ه ، ،ضمع .ع

وه3ذا قام الم3لف بهذا التدل�س  �3ون أساس رYحه في حالة رYح، 2017لأن عند تصر!حه في  ،زحالة عج

  .بجمع ق�مة الرسم على الق�مة المضافة للسنتین لكي �3ون أساس رYح عجز

  :لرقا.ة على الوثائB في التحقB من خصائص المعلومات المصرح بها ،على الجوانب التال�ة�قتصر دور ا- 

  تر3ز على الأخطاء والثغرات التي لها أثر على مبلغ الضرائب والرسوم الواج.ة؛:خاص�ة الموثوق�ة �

نفسها یجب أن تكون التصر!حات المقدمة من قبل الم3لفین لدD المصلحة :خاص�ة القابل�ة للمقارنة �

  .التصر!حات الموجودة لدD مصلحة المفتش�ة

  :اخت�ار الفرض�ات

  :تضمنت المقدمة العامة لل.حث عدة فرض�ات �م3ن اخت.ارها 3مایلي

  :الفرض�ة الأولى والثان�ة

یتولى إجراء الرقا.ة على الوثائB نوع أو عدة أنواع من الضرائب، و.التالي فهي تتمتـع .صـلاح�ات 

داخل الإدارة الج.ائ�ة، وهـو مـا�م3نها من إجراء الرقا.ة .صورة واسعة تشمل جم�ع التصر!حات وسـلطات قانونیـة 

B3ما �عمل المشرع الج.ائي على توس�ع .الج.ائ�ة للم3لفین التـي �م3ـن أن تفیـد فـي عملیـة الرقا.ة على الوثائ

ودعمها من خلال  لم3لف .الضر!.ة،سلطات الإدارة الج.ائ�ة أثناء أدائها لعمل�ات الرقا.ة على تصر!حات ا

إعطائها الحB في التش�3ك في المستندات و الاتفاق�ات المبرمة من طرف الم3لف وهذا ما یؤذ) للتهرب 

وهـذا مـا یؤ3ـد صـحة هـاتین الفرضـیتین بـأن  الرقا.ة على الوثائB  وســیلة قانونیــة . الضر!بي من قبل الم3لفین

 Bمــن صــحة المعلومــات الج.ائ�ة المصــرح بهــا مــن قبــل الم3لفــین وفحصها ومقارنتها مع تهـدف إلــى التحقــ

  .الملف الج.ائي للم3لف لدD الإدارة الج.ائ�ة
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  :الفرض�ة الثالثة والرا�عة

إن الرقا.ة الممارسة داخل الإدارة الج.ائ�ة تهدف إلى اكتشاف أ) الأخطاء في التصر!حات وتصح�حها،3ما 

وهذا ما یؤ3د صحة هاتین الفرضیتین .أن عمل�ة الرقا.ة  اعد في تصنیف الملفات المقترحة للرقا.ة الج.ائ�ة،تس

  .على الوثائB 3لما 3انت مح3مة وفعالة 3لما 3ان التح3م والتقلص من ظاهرة التهرب الضر!بي أكثر

  :الاقتراحات

 �م التوصــ�ات التالیــة لمــن یهمهــم و�عنــیهم موضــوع هــذه.عــد هــذا التحلیــل لمتغیــرات ال.حــث ارتأینــا تقــد

  :الدراسة

 ضرورة استقرار النظام الج.ائي الجزائر) من حیث أنواع ومعدلات الضرائب والرسوم؛ -

 یجب المساواة بین القطاعات الاقتصاد�ة في ما یخص الامت�ازات الضر!ب�ة وتقـد�م الإعانـات الح3ومیـة، -

 بینهــا قــد �مــس .القــدرة التنافســ�ة لــ.عض الم3لفــین و�3ــون .مثابــة الحــافز لهــم علــى التهــرب لأن التمییــز

 الج.ائي لتعو�ض النقص في مداخیلهم من الج.ا�ة؛

 ضرورة إعادة النظر في معدلات ونسب .عض الضرائب والرسوم التي تش3ل ضغطا ضـر!ب�ا یثقـل 3اهـل -

 هم إلى التهرب الج.ائي للتقلیل من هذه الضرائب والرسوم؛الم3لفین و!دفع ب

 ضــرورة تحدیــد معــاییر واضــحة، شــفافة وموضــوع�ة لانتقــاء الم3لفــین الــذین ســیتم إخضــاعهم للرقابــة -

 ؛الج.ائ�ة، وعدم التر3یز على قطاعات دون غیرها

 لم3لفــین مبنیـة علـى حســن النیـة مــن الطـرفین، واعتبــار أنبنـاء علاقـة متینــة بـین المصــالح الج.ائیـة وا -

الرقابـة على الوثائB  التـي یخضـع لهـا أ) م3لـف .الضـر!.ة هـي .مثابـة التـاج أو الوسـام أو الشـهادة، لإثبـات 

 ءل بهـا،وهـذا مـعمـدD جـودة معلوماتـه المحاسـب�ة، و�صـ.ح عـوض التشـاؤم مـن الرقا.ة على الوثائB، یتفـا

 D؛اعت.ار للتوص�ات الأخر 

 تشـج�ع الم3لفـین الـذین تثبـت بـراءة ذمـتهم الج.ائیــة بواسـطة عملیـة الرقابـة على الوثائB، مـن خـلال مــنحهم -

 .امت�ازات ضر!ب�ة مثلا

  :آفاق ال�حث

 فهـي تتعـرض وتر3ـز علـى دور هــذه، ولـت موضـوع الرقابــة الج.ائیـةأغلـب ال.حـوث والدراسـات التـي تنا

 الأخیرة في مجال م3افحة التهرب الج.ائي، وهو الدور الم.اشر الذ) أنشأة من أجله، أما هذا ال.حث فهو

 .وثائB في م3افحة التهرب الضر!بي�شیر لدور آخر للرقا.ة على ال
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  :المراجع �اللغة العر��ة/ أولا

  :الكتب  .1

  . 1975دار النشر العر��ة،القاهرة،مصر،،2
،1،جفن المال�ة العامة،علم المال�ة،أحمد جامح )1

  . 2007 ،الجزائربن ع(نون، ،، دیوان المطبوعات الجامع�ة2
،ج�ا�ة المؤسسات ،حمیدة بوز دة )2

  .2005،دار وائل للنشر، 2
أسس المال�ة العامة،،خالد شحاذة الخطیب،أحمد زهیر شام�ة )3

،دار هومة 1ج،)ج�ا�ة الأشخاص الطب�عیین والمعنو.ین(النظام الج�ائي الجزائر' الحدیث،،خلاصيرضا  )4

  . 2005للنشر والتوز ع،

  .2014الجزائر، ، دار هومة، شذرات النظر.ة الج�ائ�ةرضا خلاصي، )5

الدار ،)قضا�ا معاصرة-نظم- س�اسات(اقتصاد�ات الضرائبسعید عبد العز ز عثمان،ش(ر: رجب العشماو9، )6

  .2007الجامع�ة،الإس(ندر ة،مصر،

  .2000،دار الجامعة الجدیدة للنشر،الإس(ندر ة،مصر،سنةالوجیز في المال�ة العامةسوز: عدلي ناشد، )7

  .2،8198دیوان المطبوعات الجامع�ة،جامعة وهران،الجزائر،
اقتصاد�ات المال�ة،صالح الرو لي، )8

  .2007الأردن،- ،الحامد للنشر والتوز ع،عمانالمال�ة العامة والتشر.ع المالي الضر.بيعادل فل�ح العلي، )9

  .2005،دیوان المطبوعات الجزائر ة،الجزائر،المال�ة العامة،علي زغدود )10

،دار هومة للطDاعة والتوز ع والنشر، 2
الإجراءات الج�ائ�ة،لوجیز في شرح القانون العید صالحي،ا )11

  .2011الجزائر،سنة

، دروس مع أسئلة وتمار ن محلولة،دار النشر لخدمات التعل�م والتدر ب،Dاب ج�ا�ة المؤسسة،لطفي شعDاني )12

  .2017الزوار،الجزائر،

بوعات ،دیوان المط4،
علم المال�ة العامة والتشر.ع المالي والضر.بي،محفوI مهد: )13

  .2005الجامع�ة،الجزائر،

،دار الشهاب للطDاعة الم�ادئ الأساس�ة للرسوم على رقم الأعمال في القانون الج�ائي الجزائر' ،محمد جفال )14

  .1987والنشر،Dاتنة،الجزائر،

،منشورات المنظمة العر��ة للتنم�ة الإدار ة، التهرب الضر.بي وأسالیب مDافحتهمحمد خالد المهایني، )15

  .2010القاهرة،مصر، سنة

   .الدار الجامع�ة للنشر والتوز ع،الإس(ندر ة،)"الاقتصاد المالي(م�ادئ الاقتصاد الس�اسي "محمد دو دار، )16

  .2003،دار هومه للنشر والتوز ع، الجزائر،4، 
اقتصاد�ات الج�ا�ة والضرائبمحمد عDاس محرز:،  )17

  .2007الجزائر، سنة ،المطبوعات الجامع�ة،دیوان ، اقتصاد�ات المال�ة العامةمحمد عDاس محرز:  )18

  .2007دار هومة، الجزائر،سنة،فعال�ة النظام الضر.بي بین النظر.ة والتطبیGمراد ناصر، )19

،م(تDة بن موسى الغش و التهرب الضر.بي في النظام الضر.بي الجزائر'  ،نصر رحال،مصطفى عواد: )20

  . 2011-2010،الواد:،سعید للنشر والتوز ع
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الرقا�ة الج�ائ�ة على المDلفین �الضر.�ة في النظام الج�ائي ،یونس ز ن،مصطفى عواد: )21

 .2011- 2010،م(تDة بن موسى سعید للنشر والتوز ع،الواد:،2،
الجزائر' 

  :المذDرات والرسائل الجامع�ة .2

جامعة ،ماجستیر،(ل�ة الحقوق،مدرسة د(توراهرسالة ،"الرقا�ة الج�ائ�ة"،بن صفي الدینأحلام  )22

  .2014- 2013الجزائر،

ماجستیر،جامعة الجزائر،(ل�ة  رسالة،"عمل�ة الرقا�ة الج�ائ�ة على الغش والتهرب الضر.بي"،بدر: جمال  )23

  .2009- 2008الحقوق،سنة 

(ل�ة العلوم ،ماجستیر رسالة،"دور الرقا�ة الج�ائ�ة في تحسین جودة المعلومات المحاسب�ة"،سل�مان عتیر )24

  .2012- 2011التسییر،Dس(رة،سنةالاقتصاد�ة،قسم علوم 

ماستر في الحقوق،تخصص قانون  مذ(رة،"جر.مة التملص الضر.بي في التشر.ع الجزائر' "،قرموشلیندة  )25

 .2013/2014جنائي،قسم الحقوق،جامعة محمد خ�ضر Dس(رة،

العلوم ،(ل�ة 1996د(توراه، رسالة ، "حالة الجزائر)الأهداف والأدوات(الس�اسة الج�ائ�ة" ،فلاح محمد  )26

  .2005/2006الاقتصاد�ة وعلوم التسییر،جامعة الجزائر،

،مذ(رة ماستر في الحقوق،تخصص قانون أعمال،جامعة "التهرب الضر.بي وآل�ات مDافحته"محمد بلول، )27

  .2017- 2016،الواد:،(ل�ة الحقوق –الشهید حمه لخضر 

(ل�ة رسالة ماجستیر في علوم التسییر، ،") 2003-1999(فعال�ة الرقا�ة الج�ائ�ة في الجزائر " ،نو9  نجاة )28

 .2003/2004ةالعلوم الاقتصاد�ة وعلوم التسییر، جامعة الجزائر، غیر منشورة، سن

  :القوانین والمراس�م .3

 قانون المال�ةوزارة المال�ة،المدیر ة العامة للضرائب، ،الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة )29

  .2014لسنة

،لسنة قانون العقو�ات،للضرائب وزارة المال�ة،المدیر ة العامة،الد�مقراط�ة الشعب�ةالجمهور ة الجزائر ة  )30

2019.   

  2019، ، قانون التسجیلالجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، وزارة المال�ة، المدیر ة العامة للضرائب )31

  .2019، قانون الطا�عة للضرائب، الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، وزارة المال�ة، المدیر ة العام )32

 24/12/2002القانون رقم ،الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، وزارة المال�ة،المدیر ة العامة للضرائب )33

  .2003لسنة قانون المال�ةالمتضمن 

لسنة  قانون المال�ة ،الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، وزارة المال�ة،المدیر ة العامة للضرائب )34

  .1995،سنة85،الجر دة الرسم�ة،العدد1997
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قانون الضرائب الم�اشرة الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،وزارة المال�ة،المدیر ة العامة للضرائب،  )35

  .2019،والرسوم المماثلة

قانون الرسم على رقم ،للضرائبوزارة المال�ة،المدیر ة العامة الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة، )36

  . 2019،لسنةالأعمال

قانون الضرائب الم�اشرة  ،،وزارة المال�ة،المدیر ة العامة للضرائبالجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة )37

  .2000من قانون المال�ة 37معدلة Dموجب المادة  والرسوم المماثلة،

قانون ،6- 4- 3المال�ة،المدیر ة العامة للضرائب،م(رر الفقرات الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،وزارة )38

  .2018الإجراءات الج�ائ�ة لسنة

المؤرخ  21-08قانون الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،وزارة المال�ة،المدیر ة العامة للضرائب، )39

،الصادر 77العدد ،الجر دة الرسم�ة،2019لسنة  قانون المال�ة،یتضمن 30/12/2008ل المواف] 1430عام

  .31/12/2008بتار خ 

المؤرخ  08-13قانون ،وزارة المال�ة،المدیر ة العامة للضرائبمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة الشعب�ة،جال )40

،الجر دة الرسم�ة 2014لسنة  قانون المال�ة،یتضمن 30/12/2013،المواف] ل1435صفر عام27في

  .31/12/2013،الصادرة في68العدد

قانون الإجراءات من  01الجمهور ة الجزائر ة الد�مقراط�ة،وزارة المال�ة،المدیر ة العامة للضرائب، فقرة  )41

  .2010من قانون المال�ة لسنة D36موجب المادة الج�ائ�ة المعدلة 

  :المراجع �اللغة الأجنب�ة/ثان�ا

 42) Ahmed Hamini, "L'audit Comptable et financier", Edition Berti, Algérie, 

2001. 

 45) C.R.Masson, "la notion d’évasion fiscale en droit interne Français", L. 

GAJ, Paris, France, 1990 . 

43)  Lucien Michel, "Traité de politique fiscale", éditions PUF, Paris, France 

1996 

44) Ministère des finances, direction générale des Impôts (DGI), Direction de 

recherche et vérification, Guide du contrôle sur pièce.  

45)La Lectour de DGI, Bullent D'information De directoin générale des impots,N69/2013. 
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